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P*atoHfc«faJa Jaan Tõnisson.

3lmub fqa pSev
(Toimet usjapeakontorT ärtus, ülikooli l 21.

Toimetus ja kontor Tallinnas, Raekoja
plats 9, vanas vaekojas.

Telefonid Tartus: Peatoimetaja ja toimet sekre
tär 2-86, tegev ja vastutav toimetaja 909, Tartu teated, sise
riik ja ~MaameesM 1-86, kaugekõned 9-86, ärijuhatus 65,
talituse üldtelefon 80, raamatukauplus 2-50.

Telefonid Tallinnas: Toimetus 436-81, kon
tor 436-11.

Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soovil.
Kuulutuste hinnad: a) kuulutuste kirjaga: kuulu

tuste küljel 5 senti, teksti ees 10 senti mm, teksti sees 12 senti;
b) teksti kirjaga: teksti ees ja tekstis 15 senti mm veeru
Uduses. Kohaotshnise kuulutused poole hinnaga. Kuulutuste
koha valiku soove täidetakse ainult võimalust mõõda.

Kuulutusi järgmise päeva lehe jaoks võetakse vastu
kella 1-ni päeval, laupäeviti kella 12-ni päe
va 1 raamatukaupluses, Suurturg 16 ja kontoris,
Ülikooli tän. 21/23.

Skslknamber 5 ssnfl

Hinnata kaasandeks igal esmaspäeva
pilkeleht „Sftdemed".
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Pos tit a: 1 kuu 135 s., 2k. 270 s* 3k. 325 s:, Ü!e3ku«
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Tartu linna tellijatele. Kojukandmisega: 1 kuu 135 a,
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kuu 110 6 kuud 700 s., 12 kuud 1350 senti; Talitusest Ira
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Lätimaale 150 s. kuus.
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Piiskopi ametisse õnnistamine septembris.

Seks puhuks kutsutakse kokku erakorraline kirikupäew. Külla kutsutakse ka naabermaade
piiskopid.

Kirikupäew, mida peeti Tallinnas tei
sipäewal ja kolmapäewal, lõppes kolma
päewal kella nelja paiku. Peale wali
misi näis liikmete huwi kirikupaewa töö
wastu kaduwat. Mshaawal hakkawad õpe
tajad ja saadikud walguma saalist. Järele
jääb weel waewalt pool kirikupäewa liik
metest.

Keskkassa eelarwe arutamise
juures

teeb saadi? Jaanis ettepaneku tõsta Piis
kopi palka wähemalt ministri palga kõrgu
sele, põhjendades oma ettepanekut sellega,
et piiskopil on täita esindusülesanded, mis
nouawad kulutusi, ja me ei wõi mitte luba
da, et meie piiskop iga wäikjema wäljami-
Stcfu juures peaks kaaluma, kas seda on
woimalik teha wõi mitte. Jaanise ette
panek wõetakse koosolijate poolt ühel haa-
IGI wastu. Köster Tuwike teeb ettepaneku
suurendada kirikumuusika sektsiooni eelar
wet 500 kr. wõrra. Ka see ettepanek wõe
takse wastu. Edasi teeb saadik Jaanis et
tepaneku, et suurendatagu konsistooriumi
esinduskulusid, kuna sellel eelarweaastal
tuleb piiskopi ametisseõnnistamine, mis
enesega kaasa toob erakorralisi kulusid. Sel
lele ettepanekule wastu ei waielda.
'I Edasi tuleb arutusele piiskop Kuke lese
pensioniküsimus. Praegu saab piiskopi
lesk pensioni ühisel alusel õpetajate leske
dega, ainult selle erandiga, et ka lapsed
saawad toetusraha. SÄõttebe kirikupäewa
liikmete Poolt tõstetakse üles küsimus, et
piiskopi lesk peaks saama pensioni rohkem.

Sellega ollakse põhimõtteliselt nõus, kuna
konsistooriumi enese hooleks jääb. kui palju
ta pensioni tõstab. Eelarwe tvõetakse was
tu eelpool nimetatud muudatustega.

Wahepeal on saabunud uusi terwitus
telegramme uuele piiskopile, mis koosale
kul ette loetakse. Terwitustelegramme on
saatnud kaitsewägede staabiülem kindral
Reek. Tallinna Kaarli koguduse kolmas
pihtkond, Pärnu linnapea Kask ja Tallin
na konserwatooriumi oreliklass.

Kirikumuusika aruande arutamisel teed
prof. Topmann ettepaneku, et kirikumuu
sika sektsioon kuuluks kiriku keskwalitsuse
suure ja seda juhiks üks konsistooriumi
liige..

Piiskop Rahamägi seletab, et konsistoo
riumi töö tuleb niikuinii ümber korraldada,
nii et igal konsistooriumi liikmel oleks
oma kindel ülesanste. sellepärast oleks wast
warajane ka kirikumuusika küsimust siinko
hal ära otsustada. Põhimõtteliselt on ki
rikupäew prof. Topmanni ettepanekuga
nõus. kuid jätab asja lõpliku otsustamise
konsistooriumi hooleks.

Jookswate küsimuste all paneb saadik
Jaanis ette määrata kindlaks

piiskopi ametisseõnnistamine septembri
kuule.

Küsimust läbi arutades jõutakse arwa
misele, et kindlat tähtpäewa ei saa siiski
konsistooriumile määrata, kuna ettewal
mistused nõuawad palju tööd, kuid awalda
takse lootust, et piiskopi ametissekinnita-

tttine et jääks wäga sügise ega talwe peale,
sobiwamaks ajaks peetakse septembrit, kui
sellel ajaks eeltöödega lõpule jõutakse ja
wälismaa piiskoppidel stis aega tulla on.
Piiskopi ametisseõnnistamise puhul kutsu
takse kokku ka erakorraline kirikupäew üheks
päewaks, sa loodetakse, et kogudused sellest
meie kiriku suursündmusest suuremal ar
wul osa wõtaks.

Lõpuks wõtab sõna Helme koguduse
saadik ja toob ette, et mitmed meie kiriku
õpetajad ei wasta oma kõrgele kutsele. Se
da tõendawad mitmesugused wäärnähted.
mis kirikus wiimasel ajal ette tulnud. Po
liitikategemisega on mõned õpetajad läinud
isegi nii kaugele, et on pidanud tutwust te
gema wangimajadega. Esitab kirikupäe
toale wastuwõtmiseks ettepaneku, millele
alla kirjutanud 17 koguduse saadikus Ette
panekus tehakse konsistooriumile kohuseks
samme astuda wabariigi walitsuse ees sol
leks. et kirikule antaks awaliku asutise õi
gused. Need õigused ei weel tä

hendada seda. et kirikumakie hakatakse po
litseiga sisse nõudma, waid et konsistoori
umi sa waimuliku ülemkohtu otsuseid ka
täidetaks.

! Teiseks palutakse piiskoppi tarwitada
kõwa kätt nende õpetajate suhtes, kes ei allu
korrale.
. Ettepanek wõetaffe kirikupäewa poolt
wastu. Sellega on kirikupäewa päewa
kord läbi. Koosoleku juhataja dr. Masing
tänab kirikupäewa asjaliku töö eest ja an
nab lõppsõnaks sõna praost Laurile.

Lõpupalwe Peab piiskop Rahamägi.

Kodusõja tundemärgid Prantsusmaal.

Kommunistide mässukatse Lyonis. 19 inimohwrit. *

Pariisist, 21. struM. Deifipäewa
Ahtul oli Lyonis raskeid kokkupõrkeid kom
munistide ja politsei wahel.

Koumuvnistid korraldasid paÄemPovlse
ühingu „Solidarits Fvlmcaüsefi" koosoleku
puhul wastuMieelechvalduse, mida politsei
laga tahtis takistada.

Selleks otstarbeks oli politsbid kõweuda
lud raitsa- ja jalasandarmeerliaga.

Kella 20 ajaks kogunes kesklinna umbes
200 kommunisti. Kommunistid püüdsid
pvlttssiahjelaist läbi murda ja pildusid polit
fetd kiwide, toolide ja mjuude esemetega.
Kella 22 ajal õlid kommunistid ülekaalus.

Kahest majast wliSbM politseid. Püstitati
barrikaade, mis aga ei pidanud Wastn polit
sei pealejtungAe. Kommunistid olid muret
sonud endile Wevautosid, milledega nad toi
metastd eemale omla halajtvatud, et need ei
satuks politsei kätte.

Hiilftr öösi läks korda rahu jalale seada.
16 maolevwaldajat ja 3 politseinikku sai nii
raskesti haMOa, et neid tuli Wiia haig
lasse.

Toulouse'is on öömhutustes wasw teisi-
Päewa kolm inimest saanud surma ja 170
hajawosia.

Uus terroritorm Austrias.

Wiini AikooMe komissari walitsus?

Wll n t st, 21. juunil. Kuigi Austria
ametlikud teated kõnelewad terroristlikkude
aktide wähenemisest, tuleb kõikjalt teateid
uutest atentaatidest hoonetele, sildadele ja
raudteeliinidele.

Umbes 8 kohas on atentaatide tagajär
sed wõrdlemisi tõsised. Nii on Voralbergis
häwitatud Palju raudteehooneid, postkonto
reid jne.

St. Martinis ühendati jõujaama kaab
lid maaga, nii et tevwe linn jäi ilma elekt
rita.

j Schweckatis lasti õhku telefonikontor.
Samasuguseid teateid tuleb ka teistest

Austria osadest.
Sellega leiab kinnitust teade, et Weneet-

sia kohtamisel Hitler ei andnud mingit kind
lat lubadust terrorismi toetamise lõpetami
seks Austrias.

Ülikool ainult „ifamavkastele".
Austria haridusministeerium kawatseb

põhjalikult ümber korraldada ülikoolikorra.
Uue kawa järgi tulewikus lubatakse õppida
ülikoolides ainult isamaalise frondi liikme
tel ja neil, kes wõiwad tõendada oma isa
maalist meelsust.

Ühenduses nende kawatsustega puhkes
Wiini ülikooli ja haridusministeeriumi wa
hel teraw konflikt. Kuuldawasti oletvat
oodata erilise walitsuskomissari määramist
ülikooli.

Suletakse Inglise turg

Saksa kaupadele?

Londonist, 21. juunil. Mälctatawasti
teatas Briti warakantsler möödunud reedel
alamkojas, et Inglise walitsus kawatseb
astuda samme moratooriumi wäljakuulu
tamise wastu Saksa keskmise ja pika täht

ajaga kui läbirääkimised
Saksa walitsusega enne 1. juulit ei anna
rahuldawaid wlemusi.

Kolmapäewal pärast lõunat esitati alam
kojale seaduseelnõu olearingkoja loomiseks
Jnglise-Saksa kaubawahetusele. Sama
seaduseelnõu sisaldab ka eeskirju mõnin
gate wõlgade kohta ja näeb ette kaupade
sisseweo kitsendusi mõnedest wälisriikidest.

Seaduseelnõu wõeti esimesel lugemisel
wastu.

Poola ukrainlaste wõistluse
wõtted.

Wars s a w i st, 21. juunil. Lehed tea
tawad, et Lazkie külas Stanislawi lähedal

püstitati mälestussammas Ukraina waba
duswõitlejatele, ilma et selleks wastawatelt
wõimudelt luba oleks nõutatud. Et males
tussamba kõrwaldamist takistada, olid mä
lestussamba ümber lapsed ja raugad maha
heitnud. Nii lamasid nad seal 24 tundi.
Politseinikke, kes mälestussammast tulid
kõrwaldama, pilluti kiwidega. Uks politsei
nik sai wigastada. Stanislawist kohaletoo
dud .väesalga abiga puhastati mälestussam
ba ümbrus ja mälestussammas kõrwaldati.

Politika sünagoogist wälja.

Kaunasest, 21. juunil. Leedu wa
litsus awaldas kolmapäewal dekreedi, mis
kategooriliselt keelab juudi sünagoogide ka
sutamist muuks kui usulisteks otstarwe
teks.

Kuuldawasti olewat dekreedi põhjuseks
asjaolu, et wiimasel ajal sünagoogides ?o-r
-raldati politilisi miitinguid. Mõnedel neist
olewat soowitatud boikotti uue Saksamaa
wastu, samuti protesteeritud Briti politika
wastu Palestiinas.

Wihmast ei jätku.

Vtöned Tiigi» ei Mmck Magi.
Londonist, 21. juunil. Maailma

põuaküisimus on endiselt lahendamata, kui
gi wiimased wihmasajud Inglismaal ja
teistes riikides paljudes kohtades on toonud
kergendust. -

Seisukorra raskust Londonis näitab pea
linna weeameti teadaanne, milles ähwar
datakse surweabinõude tarwituselewõtmise
ga juhul, kui tarwitajad wabatahtlikult ei
tee lõppu wee pillamisele.

Saatuse iroonia tahtis, et Pariisis lõp
!pes põud „Suure Nädala" esimesel päe
wal, parajasti suurejooneliste wabaõhu
pidustuste alul.

Baieris ja teistes Saksamaa osades, sa
muti ka Tschehhoslowakkias sadas wihma
kestmiselt, kuid Jugoslaawia ja Austria ei
ole endiselt näinud tilkagi. Teistest Euroo
pa osadest tuleb teateid wihmasadudest.
Muu seas ka N.-Venemaalt, kus wihma
tagajärjel põldude seisukord olewat parane
nud.

Vihmasadudele, mis Ameerika lääne
poolsete osariikide farmeritele tõid kergen
õust, näib jävgnewat uus kuumuselaine.

Veepuuduse küsimust puudutas ka Ing
kise terwishoiuminister sir Hiltor loung
oma kõnes alamkojas.

„Raskuste põhjuseks," ütles ta, „ei ole
mitte käesolew kuiw suwi, waid weepuudus
talwel ja kewadel. Linnade warustamine
weega on wõrdlemisi hea. Kõikjal, kus see
tarwilik, astutakse erakorralisi samme. Kui
seisukord linnades on rahuldaw, siis eeskätt
tänu seltskonna wabatahtlikule kaasalöömi
sele.

Raskused on eriti suured mõnedes ring
kondades maal, ja kui lähemate nädalate
jooksul ei tule wihma, siis muutub seisukord
augustis ja septembris tõsiseks.

Põua wastu wõitlemifeks ei ole mingit
üleriiklikku abinõu, waid krahwkondade nõu
kogudele on tehtud ülesandeks tavwiduse
korral kodanikke abistada. Neis maakonda
des, kus seisukord äärmiselt tõsine, astuwad
wahele terwishoiuministeeriumi erilised
ametnikud."

Eesti esindajad Wõnnu

lahingu 15. aastapäewale

Wõnnu lahingu 15. aastapäewa Puhul
Peetakse pidustusi ka Wõnnus ja Wõnnu
lahinguväljadel. Seks osa wõtma on kutsu
tud ka saadikud Vabadusristi Wendade
keskjuhatusest ning Cesti-Läti Sõprus
ühingu poolt. Wiimase poolt sõidawad Pi
duswstele Pvof. Piip, dir. A. Meerits ja
wälisministeeriumi politilise osak. dir. k. t.
Ojanson. Wabadusristi Wendade Poolt lä
heb kol. Kruus.

Mälestr?spidustuste puhul on ette näh
tud rongikäik mäletussamba juurest wen
naskälmistulc, kus toimub mälestusaktus.

Mere- ja õhuwägi mererööwlite wastu.

Inglise teraw märgukiri Hiinale.

Londonist, 21. juunil. Ühenduses
aurik ~Shungtieni" sattumisega mererööw
lite küüsi, esitas Briti saatkond Hiina wä
lisministecriumile terawa märgukirja, mil
les nõutakse kiires korras kõikide wõimalik
kude sammude astumist wangistatud ing
laste wabastamiseks.

Samasisuline mängukiri esitati Briti
wõimude poolt Shantungi kubernerile.

Lennukite emalaew „Eagle" ja 2 miini
ristlejat Weihaiweist ruttasid Kollasele jõe
le, kuhu mererööwlid wiisid oma wangid.
Mererööwlite asupaika püütakse kindlaks
teha lennukite luureretkede abil.

Kuna ümberkaudne maastik on soo ja
kaetud suurelt osalt pillirooga, siis on otsi
mistöö äärmiselt raske.

Nagu Tschefust mitteametlikult teata
takse, olewat mererööwlid wabastanud
Schanghai kinnitusseltsi eksperdi G. D.
Nicholli, kes ühes teiste inglastcga wõeti
pantwangiks. Lennukite emalacwalt „Eag
lelt" õhkutõusnud lennukid tiirlewad prae
gu 30 miili kaugusel Kollase jõe suudmest.

„Shungtien" saabus kolmapäewal Tsing
tao sadamasse, kus saatis maale reisijaid,
nende seas ka Briti konsuli Tsingtaos Hand
ley Derry. Konsuli abikaasa, kellele mere
rööwlid andsid rewolwriga hoobi pähe, on
saanud kerge peapõrutuse. „Shungtieni"
kolmandat ohwitseri J. P. Rossit pekseti
haawatud olekus seni, kui ta meelemärkuse
kaotas. Rossi lamas laewalael murtud
käe- ja pealuuga tevwe öö. Tschcfus amee
rika hospidalis tunnistati tema seisukord
kriitiliseks.

„Shungtieni" kapten kirjeldab reisijate,
nende seas ka naisreisijate ülalpidamist
mererööwlite kallaletungi ajal kõigiti kiidu
wäärsena.

Kuuldawasti koosnes mererööwlite jõuk
umbes 30 inimesest, kõik nähtawasti Schan
tungi mehed ja tugewasti rclwastatud.
Reisijatena laewalacle pääsenud mererööw
lid wangistasid lacwa peadckil kapteni.
Selle järele rünnati kabiine, kus magasid

ohwitserid. -

Koerad maksu alla.

Koerte registreerimise ja maksustamise
seadus, mis siseministeeriumis läbiwaata
misel,. esitatakse arwatawasti reedeks walit
susele kinnitamiseks. Koerte regip ravimise
ja maksustamise seadus tahetakse Iv,'i-i miia

hiljemalt 1. septembriks s. a. Registreeri
misele kuuluwad koerad warustatakse nende

omanikkude poolt nahast wõi metallist kae
larihmaga, mille külge pannakse wastawa
omawalitsusc poolt wäljaantud märk.

Koeramaksu wäljaspool linnu ja ale
weid määrab iga aasta ette wallawalitsus.

Tapalaste wõitlus oma kesk
kooli pärast.

.haridusministeeriumi esialgne kawa,
milles ette nähtud alamajärgulisem kesk
kool Tapale, on tugewasti ärcwust tekitanud
tapalaste keskel. Rääkimata protestidest
Tapa keskkooli õiguste kärpimise pärast, on
otsustatud sügisel uuetüübilise keskkooli
jaoks awatawatcsse esimestesse klassidesse
niiwõrd rohkesti õpilasi saata, et haridus
minister selge ülcwaate saaks tapalaste
haridusjanust ja Tapa keskkooli õigused
kärpimata jätaks. Et rohkem õpilasi ligi
tõmmata, selleks linnawalitsus kawatseb
aastase õppemaksu kõigest 10—20 krooni
suuruse määrata, millise madala õppe
maksu kinnitamist ka wolikogult loodab.

Inglaste huwi Eesti turu
wastu.

Tartu linna kooliwalitsus sai Inglismaalt
eestikeelse ärikirja.

Inglismaal, Birminghamis asuw fir
ma Rabone, Petersen ja Eo on saatnud
Tartu linnakooliwalitsusele eestikeelse kirja,
mis on, nagu lugejad ise wõiwad wcendn
da, grammatiliselt wigadeta ja milles ülal
nimetatud firma teatab, et „ilmuwad müü
güe inglise elcktrilambid „Lustric". millised
Mähese woolutarwitusega, suure malgus
tuswvimega ja kauaaegse Mastupidawuscga.
Meie tahame omale meeldimaks ülesandeks
teha eesti kaupade soowitamise oma laial
dastele ostu- ja tutwusringile ning looda
me kindlasti, et meie elektrilamp „Lustric"
Eesü ringkondade poolt sooja wastuwõttu
leiab.
' ülaltoobub kirjast näha. peawad
mglased Eestist kõigiti lugu ja on Malmis
majanduslikuks läbikäimiseks isegi eesti
keelt õppima ja tarwitama.

Rewideeritakse wallawalitsusi.

Praegu on käimas reMidcerimine Tar
tumaa Malla- ja aleMimalitiustes. Rcmi
deerimist on toimetatud Raadil. Lukcl, Äo
dijärMes, Worbuses. Mustwec alcmis, mitu

korda Elwas ja Saadjärwcl. ' __

Põnevate sündmuste filmi esietendus
Alates reedest, 22. juunist s. a. ' 1 > =====

HARRY PIEL, HILPE HILDEBRAND ia koomii. KURT LILIEN

Jltees, kes kaotas

mälu

Sensatsioonilisi sündmusi, tempot ja trikke huumoririkkas meeleolus.

Suurfilm, kus sündmuste mitmekesisus ja haarav tempo
ületab senised Harry Piell filmistused.

Jlisaks kuvitavad uudis filmid

Algus äripäeval kell '/»6. pühapäeval kell 6.

Kuulutusi

«Postimehe» wõidupüha
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võetakse vastu reedel kella RR nl e. I. 23. juunil .Postimees"
ei ilmu. 24* juuni numbrisse võetakse kuulutusi vastu 22* skp*
peakontoris kella 12 p. ja raamatukaupluses kella 1 p.



Landeswehri purustamine.

kirjutanud soomusrcnglane major P.Willemi 2

Meie wägede kaitselahingud.

' toafiebc juhatus ei oodanud ära läbi
taahmift, mis 20. juunil pidid tulema Malgas»
vaid algas juha 19. junnil kallaletungi meie pa
remal liitval rauddiwiist osadega meie 9. rüge
mendi Mastil Lemsalu juures. Meie siidile vas
tupanule vaatamata 20. juuni õhtul vaenlasel
„ murda läbi lyeie seisukohti Lemsalu

all» mis aga likvideeriti meie varuosadega. Sa»
mal päeval rauddiwiis rändas ka 6. rügemendi

"Ssasid ja wällutaö Roopa alevi. 6. rüg. vasakule
asus 2. Läti Wönnu rügement, meie soomusron
gid nr. 3 ja «Kapten Irv" ja 3. jal..rügement.
.Kokku oli meie pool 6150 tääki ja mõõka, 180
kuulipildujat, 22 suurtükki, 2 soomusrongi ja üks
soomusauto. Neid jqude juhtis 3. diviisi ülem
kindral E. Põdder (f), kelle staabiülem kolonel N.
Reek oli ühtlasi Wõnnn all teotsevate osade gru»
pi tegelik juhataja. Meie soomusrongide Lldju»
hiks'oli' kaptön St. Parts. .

Samal ajal oli landeSwehrl ja rauddiwiist
osasid kokku meie vastu 6500 kuni 6900 tääki ja
mõõka, SOO kuulipildujat, 50 suurtükki ja rohke
arvuliselt miini- ja pommipildujaid ja lennu
keid. Peale selle kol. Balodise ja vürst Lieveni
väed, kes küll sõjategevusest meie vastu osa ei
võtnud. Seega sakslased olid meist ülekaalus
arvuliselt ja eriti tehniliselt. Nende mitmekord
ne ülekaal miinipildujaks ja suurtükiväes andis
end meile valusasti tunda.

Sakslaste üldine kallaletung kogu rindel algaS
21. juunil, millal ta pealöögi viis Wõnnust
raudtee üldsuunas. Hoogsa kallaletungiga landes
vehr paiskas laiali 2. läti Wõnnn rügemendi ja
arendades kiiresti edu, haaras sügavasti meie
3. rügemendi seisukohti Ronneburgi juures ja
lähenes Wolmari linnale juba 6—7 km kaugu»
sele. See oli kõige raskem ja kriit ili
sem hetk sõjas landeswehriga.

Raudtee raioonis tõkestas landeSvehri edasi
tungi vaid soomusrong nr. 3 Loode juures, kel
lele kiiresti kihutas appi soomuSrong „Kapten
Irv". Enne lõunat jõudis Loode jaama ka Ku
perjanowi partis. pataljon, kes otse rongilt ma
halaadimise järele umbes kell 11.30 astus lahin
gusse raudteest vasakule ja tõkestas landesvehri
edasitungi maantee suunas. Keskpäeva paiku jõu
dis kohale ka soomusrong nr. 2. Samal ajal 3.
rügement Ronneburgi all ja 6. rügemendi 2. pa
taljoni osad Stolbeni all lõid waprasti tagasi
vaenlase mitmekordsed kallaletungid.

Vastupealetung.
•' ülemjuhataja käsk vastupealetungiks ilmus

meie kõige raskemal kriisi momendil Loode juures
21. juunil kell 11.00. Saanud täpsaid teateid
meie raskest seisukorrast, ülemjuhataja mitte ai
uult ei muutnud oma endist korraldust, vaid
nõudis kindlasti, et «sakslaste katsele meie fronti
läbi murda peame mitte ainult tõkkeid panema,
vaid vastupealetungile üle minema". Selleks
ta andis 3. diviisi käsutusse isegi oma viimase
varu. Malgas asuva 1. jal. rügemendi 2. patal
joni. Kindral Laidoner esineb siin, nagu harili
kult, tõelise suure väejuhina, keS vaatamata
oma wägede vähesusele ei lasknud end mõjutada
silmapilgu raskusist, vaid vääramata järjekind
lusega Pani maksma oma tahte, mida meie Sn
neks ei suutnud teha tema vastane, tuntud
saksa kindral von der Goltz.

üldisele vastupealetungile suudeti meie poolt
asuda J 2. juunil, mil oli juba likvideeritud läbi
murre Wõnnu all ja jõudnud kohale ka Kalev
laSte Maleva ja 1. rügemendi 2. pataljon. Tege
likult juba eelmisel päeval parast lõunat tungis
soomusrong «Kapten Irv" dessantosa Loode
metsas Kuperjanowi partisanide ees asuvale
landeswehrile raudtee Poolt ägedasti kallale, kus
juures landesvehri kaotused olid eriti suured
ühel metsa sihil. Suurte kaotuste tõtt» mõni
tund hiljem landesvehri komandör von Jena
grupp taandus sellest metsast, kuigi meie dessant
osa kallaletung mitmekordses ülekaalus olevale
vaenlasele lõpuks vaibus, sest et dessandi juha
tajana sain kahest lõhkevast kuulist haavata ja
minu abi n.-leitnant Künnapuu langes. Landes
vehr jättis siin 21. juuni õhtul muuseas maha
ühe suurtüki, millest ta päewq jooksul otsesihti
misega partisane tülitas.

22. junni vastupealetungil andsid pealöögi 1.
rügemendi 2. pataljon, Kalevlaste Maleva ja
Kuperjanowi partisanid koos soomusrongidega.
Meie koondatud vägede hoogne löök mõjus lau
deövehrile rabavalt. Landeswchr sunniti kii
resti taganema, mis varsti kujunes paaniliseks
põgenemiseks. Samuti väga edukalt sel päeval
tungis peale 9. rügement meie asetuse paremal
tuval, murdes läbi rauddiviisi kindlustatud
kaitsepositsiooni Midrischi ja Loddigeri juures,
jälitas energiliselt vaenlast Hinzenbergi poole ja
saatis kapten Schmidti grupi Roopa suunas toe
tama 6. rügemendi tegevust Stolbeni all, kus
vaenlane kogu päeva jooksul alles ründas meie
seisukohti, kuigi väikese eduga. Õhtuks vallutati
meie vägede poolt veel Kolgeni mõis, kust vaen
lane põgettes kiiresti, jättes maha kuulipildujaid.

23. juuni meie wõidupäew.

22. juuni õhtuks oli kogu rindel atgatuS meie
kaes ja sakslaste read kõikjal tugewaSti vapusta
tud. Jäi waid üle järgnevatel päevadel noppida

.saavutatud edu vilja jälitada löödud vaen
last. Selle teostamiseks landesvehri vastu võit
lewate vägede üldjuht kindral E. PSdder 22.

, juuni õhtul andis alljärgneva iseloomuliku käsu,
mille on kirjutanud tema staabiülem kolonel N.
Reek:

*** ei tohk parunitele jg nende palgalis-
Hifc; rauddiwiisile, võimalust anda ennastkor
-1 raldada jä koondada pärast kahepäeivast lahingut,
j mis nad on saanud soomusrongide ja nende väe
j osade ja S. diviisi poolt,
j Madu pea peab maha raiutud faama ja selle
\ jaoks peab vaenlast lõhkuma ning

\ Wõnnu linn tuleb Lra võtta.
' Wõnnu linna äravõtmine jääb soomusrongi
de ja nende väeosade ülesandeks. Polkovnik
Heinze grupp peab peale tungima ühes soomus
rongidega, nende pahema tiivaga koos, WeSsels
hofi, Ramotskoe sihis ja püüdma Ramotskoe
-ma alla võtta, misjuures 2. ratsaväe polk tu
leb vaenlastele selja taha saata. Pealetungimi
jele asuda mitte hiljem kui kell 08.00.

6. ja 9. polgud jatkavad oma operatsiooni
edasi, püüdes Roopa alevit oma alla võtta".

28. juuni varahommikul ülaltoodud käsu
täitmisele asudeS, selgus, et vaenlane on öö
jooksul kogu rindelt põgenenud. Raudtee suunaS
lähenesid kiirkäigul Wõnnu linnale soomuAron-

gide deSsantosad ja läti kompanii. Suurema Lk
susena jõudis esimesena Wõnnu linna soomus
rong nr. 3. dessantpataljon leitnant (nüüd kolo
nel-leitnant) P. ASmuse juhatusel, kuna ai
nult väike osa soomusrong „Kapten Jrw'e" mehi
rongiülema kapten (£. Nepsj juhatusel jõudis
kiirjooksuga enne soomusrong nr. 3-nda dessanti
umbes kell K.3V Wõnnu jaama. Linna eeS aval
das vaenlane ainult nõrka vastupanu. UmbeS

'kuM-poolteist pärast soomusrongi Ns. 3. dessandi
Wõndu jõudmist marssisid linna ka soomusrong
?>Kapten dessant ja läti rood.

Kuperjanowi partisanid ja Kalevlaste Ma
leva jõudsid'kella 8.00 paiku Wõnnu, Bite, llus-
Ronneburgi mõisa joonele ja 3. rügement vasa
kul tiival jõudis kell 7.00 Uus-Ronneburgi,
Berse kõrtsi joonele, 0. rügemendi osad liikusid
kuni Koiva jõe äärde ja S. riig. 23. juuni õhtul
tungis ägedasti Engelhardi mõisa peale. Riia
lahte jõudis meie laevastik Joh. Pitka juhatusel,
kes hakkas vapralt toetama meie maaväe peale
tungi. Wõnnu vallutamise järele meie väed
algasid energiliselt vaenlase jälitamist kuni Riia
alla Walgejärvcde joonele, kus sakslased peatusid
ideaalsetel maailmafõsa-aegsete! positsioonidel.
Meie maavägi laevastiku toetusel piira? rand
fe poolkaarena Riia linna, kui liitriikide sõja
väeliste esindajate ettepanekul tehti vaherahu,
miS hakkas maksma 3. juulil kell 12.00. Lan
deSvehr Ühes rauddiviisiga tun

nistati täielikult löödud pooleks ja
vaherahu lepingu järele ta pidi viibimata lah
kuma Riiast ning lõpetama igasuguse sõjalise te-

gewuse LatwiaS, väljc arvatud Võitlus Wene
Nõukogude valitsuse enamlastega.

Eesti maleva ühes meie saatusekaaslase Lati
täiesti rahvuslikult mõtlevate kodanikega pu
rustas meie ajaloolise vaenlase saksa ülivõi
mu Baltikumis.

Landesvehri löömise

tähtsus.

Landesvehri löömise tähtsus oli määratu
snnr. Sellest olenes Balti riikide, eeskätt Leedu,
Läti ja Eesti politiline, majanduslik ja kultuuri
line iseseisvus. Meie otsustav võit landesvehri
üle kõigepealt aitas jalule Läti vabariiai rah
wusnõukogu ning Läti rahvusliku Ulmanise va
kitsuse ja andis Lätile tagasi kaotatud territoo
riumi. Eesti pinnal ja Eesti abiga korraldatud
ning seni Eesti ülemjuhatajale allunud läti väe
osad võisid nüüd uhkelt marssida oma ritgt pea
linna, Riiga, ja asuda vaba Latwia edaspidisele
kaitsmisele. Landesvehri löömisega panime alnse
Eesti ja Läti vägede koostööks tulevikus juba
tegelikkude sõjaliitlaStena ja likvideerisime esial
gu saksluse võimuhaaramise püüded Baltikumis
Läti jaluleaitamifega kadnS Sra ssa meie lõuna
rindest, merest kuni Panikovitsini. ja meie ülem
juhataja võis siit vabanenud väed ära kasutada
lõpuvöitlusteks enamlaste vastu Wiru ja ka

gurindel. .
Mis oleks oodanud Eestit, kui meie ülemju

hataja Poleks nii kiireSti ja otsustavalt astunud
välja landesvehri vastu ja kui meie rahvavägi
poleks täitnud saadud käske ja korraldusi nii suu
re kohusetruuduse, vapruse ja vaimustusega?
Pole kahtlust: landeSvehr oleks ilma ühtegi vas
tnpanu leidmata kõige Pealt okupeerinud Lati
maa; oleks selja tagant ära lõiganud Kreuzburgi
ja Jakobstadti juures teotsevad meie väed;
Needra „par«nite valitsus" oleks mobiliseerinud
lätlasi toetama sakslaste edasitungi EeStt VaStu
vähemalt seljataguse teenistuse ja enamlaste
vastase rinde oma alla võtmisega; landeswehr
olels ühinenud vene valgete Põhja-korpusega
EeSti iseseisvuse hävitamiseks (selleks aStuti ju
ba samme) ja oleks tõrjutud eemale liitriikide
mõju ja toetus Baltimaal.

Iga päev ja isegi iga tund viivitust me»e
tegevusse astumisel landesvehri vastu, olekS
mõjunud soodustavalt sakslaste tegevusele, sest
nendel kerge edasitungimise puhul olid võimalu
sed oma vägede suurendamiseks Saksa-, Läti- ja
Leedumaa saksameelse ja avantüristliku elemendi
arvel, kuna EeSti"vaed oma enamikus olid seo
tud võitlusega vene enamlaste VaStu.

Landesvehri edasitungimisega Eestimaale
oleks võinud kiiresti variseda kakku meie enam
luse vastane rinne, sest võitlejate tähelepanu
oleks pöördud seljatagant läheneva saksluse ning
parunite hädaohu VaStu.

SakSlaSte võidu puhul oleks
Võidetud rahvaid, eriti nende Põl-

luharijat klassi, ähvardanud lõi
gc hirmsam hädaoht sakslaste kolo
niseerimise näol. See oli suurim hädaoht,
mis kunagi varitsenud meie rahvast. On doku
mentaalselt kindlaks tehtud, et sakslased oma või
du puhul oleks hakanud ellu viima neid meie
maade sakslastega koloniseerimise suurejoonelisi
kavatsust, mis nendel olid välja töölatud juba
okupatsiooni ajal.

Miks tvõidupühaks 23. juuni?

Riigikogu kuulutas 23. juuni meie rah
wuslikuks wõ idu pühaks, s. o. päe
lvaks, mil wletame meelde Eesti rahwa
wõitu oma waenlaste üle.

Wabadussõja õnneliku tulemusena wöit
sime oma Waba-Jsesei swa Ees

ti. Seda suurt wõitu meie rahwas ei saa
wutanud päewa, nädala ega kuuga, waid
meil tuli pidada kangelaslikku wõitlust üle
13 kuu. Aga kui tahame mälestada meie
rahwa heroilisemat .ajajärku, siis Peame
selle koondama ühte punkti, see on Päewale,
mil saawutati suurim ning ilusaim wSit
waenlase üle. - 

Teame, et landeswehri sõjas meie rah
wawägi näitas üles kõige suuremat wap
rust ning kangelasmeelt ja et eriti sel puhul
Kogu meie rahwas tundis kaasa .malewa
wõitudele ja tema raskustele. Seega Waba
dussõja tulipunkti tuleb otsida landeswehri
sõja ajajärgust, ülaltoodud lahingukirjeldu
sest selgus, et 23. juuni 1919. a. oli see
päew, mil saksa landeswehr ja rauddiwiis

paaniliselt põgenes meie wäiksemaarNnllise
ja tehniliselt nõrgema malewa ees, mil
meie wäed suurimal määral maitsesid eel
mistel päewadel löödud pinewate wõitluste
wilja ja, jälitades põgenewat waenlast,
muuseas wallutasid Wõnnu linna. 23. juu
uil 1919. a. murdus saksa lvae wöim.

23. juuni 1919. a. on meie. rah
wawäe ja kogu rahwa isamaa
lise waimustuse haripunkt,

mida ületada raske. 23. juuni harilikult
ilusa suwipäewana on meil walmiwa wilja
ja parimate lootuste aeg. See on ühtlasi
zaanilaupäew, mil õhtul meie rahwas igi
wnua kombe kohaselt on süüdanud jaanitu
led ja rõõmsas meeles, nii wana kui noor,
tantsinud ja lõbusalt westeluud õhtuhäma
ruses kõrgeleloitwa jaanitule ümber. See
komme jäägu püsima wõidupllha suurejoo
nelise pühitsemise müstilise lõppakordina.
Kuid edaspidi, käesolewast aastast alates, ei
nimeta meie neid tulesid enam jaanituledeks,

waid hüüame lvaimustatult, need on

Wöidutuled!

Need on nagu ohwrituled meie rahva
vabadusele ja isamaalikule üksmeelele.

Võidupüha olgu meie rahva selleks
fuurpäewaks, pühapäevade pühapäevad,
mille meie taielikult pühendame enda ja
oma järeltuleva põlve kasvatamisele isa
maalikus vaimus, millal Püüame tõusta
hingeliselt samasuguse isamaaliku vaimus,
wseni, kui see oli meie võidukal rahvaväel
ja kogu rahval 23. juunil 1919. a.

Sel Päeval tuletame meele kõiki neid,
kes võidelnud kätte meie vabaduse, ja eriti
meie ülemjuhatajat Vabadussõjas, kes rau
gemata tahtejõuga kasvatas, juhtis ja oma
isikus kehastas Eesti kangelasmeelset vaba
dusvõitlejat.

Jäägu igavesti Püsima kät
tevõidetudwabadus! ,

Mustsärgi loojang Inglismaal.

Massmiitinguga Olympia suures saa-
ItS algas uus peatükk Inglise fascismi aja

loos. ....
Kuna rahwa rõhuw enamus sent suh

tus enam-wähem ükskõikselt sir Oswald
Mosley liikumisse, sundis ennenägematu
lööming Olympia klaaskatuse all inglasi
seisukohawõtmisele. Ja mustsärgid ei tee
enestele illusioone, et Olympia õhtu waStu
kaja pole neile soodne. Alamkojas wõeti
walitsus küsimusterahe alla, ajalehtede wee
rud on täidetud kirjadest, milles terawalt
hukka mõistetakse „mitteinglaseline" wägi
walla tarwitamine kommunistlike wahele
hüüdjate wastu Olympia miitingul. Paha
meele tõeline põhjus peitub aga mujal: ing
lasele, sellele tsiwiilinimesele «xceUence,
on wastikud igasugused eraarmeed ja nende
paraaditamised.

Nagu siseminister alamkojas teatas,
kaalub walitsus küsimust, kas ei tuleks laien
dada politsei õigusi kõnekoosolekutel. Seni
lasus korrapidamise kohustus awalikkudel
. kõnekoosolekutel koosoleku korraldajate õl
gadel. Politsei piirdus julgeoleku hoidmi
sega wäljaspool, tulles kinnistesse ruumi
desse ainult koosoleku juhataja kutsel. _ On
kawatsus politseile anda õigus ilmuda igale
koosolekule, kus wõib karta kokkupõrkeid.

See seisukoht tundub õieti tagasihoidli
kuna, kui wõtta arwesse awaliku arwamise
pahameelt. Wiimane oleks parema meele
ga näinud politilise wormikandmise täie
likku keeldu ja pole kahtlust, et wastaw eel
nõu Olympia sündmustest schokeeritud
alamkojas oleks leidnud suure enamuse.
Õigusega tähendab üks tuntud ajakirjanik:
„Weel paar sarnast meeleawaldust, ja sas
cistlik liikumine on läbi."

Et pahem tiib sotsialistide ja kommunis
tide näol seisab sir OZwald Mosley wastu
kui üks mees, on arusaadaw. Aga ka wana
meelsete ridades wõib mustsärt arwestada

ainult noorema põlwe sümpaatiatega. Need
on mehed, ?es kärsitult ootawad pääsemist
juhtiwatele kohtadele. Wanameelsete moo
duandwad ringkonnad, samuti nagu wabr
meelsedki, torjuwad sascismi kindlasti ta
gasi, tähendades õiet», et diktatuur kaid
wastu inglase iseloomule ja kogu Ing lo
maa politilistele traditsioonidele.

Oma wiimases kõnes Osmaston Mano
ris ütles wanameelsete juht Stanley Baid

win muu seas: v'
leiutiste alal wõitvad rapwad

üksteiselt õppida. Aga mina inlgen wäita. et
ükski maa ei saa anda Inglismaale õpctuit oo
litikateaduses. Kui ajalugu on midagi opeiauud.
siis küll ühr: inglast ei saa alla suruda. Kuid
Inglismaa ilma tvabaduscm pole enam waa.
kus wõib elapa inglane. Jtormeeriiud ivaba.us
ei kao maailmast seni. kui inglased läawad oma
wabaduse fai.sintcfS." _

Need sõnad panewad mõtlema dikta
tuuri fanbibaatc niihästi pahemalt kui ka
paremalt tiiwalt.

Sir Oswald Mosley. kui ta ci taha. oma
laewa otsekohe karile ajada, pead lalveerima
oige ettcwaatlikult. Tema wiimase a.a tak
tika on jätnud kaugele warju rahulolema
tuselaine MacDonaldi walitjusc wastu. mis
alles mõne kuu eest nii selgesti ilmsiks tilli.
Teoreetiliselt wõttes oleks Mosleyl wälja
waateid siis, kui Inglise majanduselu pa
ranemises tuleks järsk pööre wõi tui järg
mised walimised ei annaks selget enamust
ühelegi erakonnale. Kolinas wõimalus •
sotsialistide wõit tähendaks juba pu
nase diktaatori" sir Stafford Crippsi tulekut,
kes on korduwalt seletanud, et ta wõimu
kergesti käest ei anna. Jätkub majandus
elu paranemine senises tempos ja õnnestub
MacDonaldi! kõwendada oma kabineti pres
tiishi wärske were juuretõmbamisega, mil
kest juba waremalt juttu olnud, siis tõenao
liselt langewad ära kõik cclpooltähendatnd
äärmised tulemused.

N.

Ambla ühispiimatalituse
25 a. juubel.

Eelfeiswal wõidupühal, 23. skp. pühitseb
Eesti wanemaid ja riigi kõige suuremaid
ühis.piimatalitusi Amblas oma tegewuse 25*
aastast juubelit. Sel puhul korraldatakse
kell 2 päewal kirikumõisa õuel suurem wa
baõhu-aktus, kus waimuliku kõnega esineb
õp. H. Annast ja peokõnega A. Lubi. Aktus
lõpeb terlvituste edasiandmisega juubilarile.
Aktusele järgneb liikmetele korraldatud ühi
ne lõunasöök.

Mees,

kes kaotas iseenda

H. de Bere»Staezwole'i romaan
_ O

„See on siis minu mees," ütles ta endamisi, „ja
homme lähen tema juure." Ta awas ukse ja lahkus

, toast.

Tal polnud aimugi, kus asetseb söögituba, kuid
seda tal polnud tarwiski; sest niipea kui toapoiss teda
märkas, awas ta talle ukse. Lähemal hetke., istus ta
.üksi suure laua juures, surnud Rochesters ja tema
qbikaasa Pilkude all ja awas suuräti.

Toit maitses hästi, kuigi ta oli lihtne, ja miski ei
rahustanud ta närwe nii kiiresti kui söök. Olukprd, mis
teda Meel hommikul rõhus ja kohutas, ei hirmutanud
teda nüüd enam, udu, mis teda ümbritses, oli haju
nud. Nüüd ei kartnud ta midagi. Wanameelse klubi liik
med talle ei meeldinud, ja Voles oli talle sisendanud
waid põlguse ta eelkäija waimlise* jõuetuse . wastu.
Siiski hakkas ta märkama, et Pole halb olla lord,, olla
ise lord, kes on majandanud oma waranduse nagu tema.
Ainus klaas sekti ta jõi tõepoolest ainult üheainsa
klaasi suurendas seda ta wcendumust. Samuti
otsust, et teenrid pole talle enam tülikaks; nad tundsid
oma kohuseid ja täitsid neid oiwaliselt, nad lugesid iga
soowi ta suust ja liigutusest mida tahtis ta enam?
Weel eile ta istus siin nõutult ja mõne tunni , eest-ta
haudus põgenemisplaane. Kuid wõitlus Bolessiga an
dis talle uut kindlust ja teadmuse, et ta suudab olla
-seisukorra Peremees. Kohw serweeriti talle suitsetamis
tuppa, ja seal üksi sigarit suitsetades, hakkas tq esma
kordselt hauduma tulewikuplaane. Ta wõis nüüd maha
jätta kõik ja kaduda, wõis kui lord Rochester Uhendrii
gesse reisida ja siis jälle New-Dorgis lones'ina Pin
nale kerkida. Ta wõis rahulikult endaga kaasa wõtta

I kaheksa tuhat naela wõi ta ei wõinud seda siiski
i mitte? Seepunkt oli pisut tume.
\ Ta ei murdnud aga seeüle kaua pcad. Peaküsimus
! oli lihtne: kas pean tulewikus olema Wictor lones wõi
\ lord Rochester kahekümnesesimene lord Rochester?
! Kas pean oma rclwn wiskama maha, wõi oma postile
[ peatuma jääma? Kas pean püüdma hukkuvalt lacwalt

midagi päästa, wõi jäljetult kaduma, kaasa wõttes
ainult waid kõige weidrama elamuse, millist pole osaks
saanud ühelegi mehele? Rochester põgenes jäljetult.
Ta wiskas relwa maha, sest lahkumise kiusatus oli suur,
kuigi soow paigale jääda, samal ajal kaswas. Talle jäi
järele üksainus tee. Tal polnud tarwis seda otsemaid
otsustada; ta wõis kaardid igal hetkel kõrwale panna ja
lahkuda, kui oli mängust tüdinud.

Jones'i mõtteid häirisid eestoast kuulduwad wal
jud, rõõmsad hääled. Koputati, ja teenija teatas: „Pa*
rnn Hugh Spiccr ja kolonel Stark soowiwad mplordiaa
kõnelda."

lones tõusis püsti.
„Laske nad sisse," ütles ta.
Teenija lahkus ja lasi sisse wcidi pondunud noor

mehe/ kellele järgnes paljaspäine, ebasümpaatselt mõ
juw, umbes wiickümneaastane härra.

„Seal ta nüüd on!" hüüdis noormees, „seal ta
nüüd istub oma mugawas klubitoolis ja pole ikka weel
riietunud!"

Kõneldes Pisut taarus ja nõjatus wastu lauda,
kus ta jalutuskcpp tindipotile ja sulepääle ohtlikuks
muutus.

„Pea ometi, Hnghie," ütles Stark ja wõttis endale
hõbedasigaretikastist sigareti. „Hoia ometi oma neetud
kepp rahul, Hnghie. Noh, wana jcomawend, mis sul
wiga?" Sigaretti süüdates waatas ta üksisilmi Jo
ncs'ile.

Ka lones waatas talle otsa.
„Kas see sõim käib minu kohta?"
Nende sõnade juures tõusis lones püsti ja helis

tas. Mõlemad külalised arwasid, et lones tahab nalja
tada, ja naersid, ja Hnghie hakkas oma kepiga wastu
lauda põristama. See noormees, kes polnud õnnelik,
kui ta ci saanud klaase purustada, lärmitseda wõi oma
kaasinimesi piinata, kes wiie aasta jooksul polnud
kaine ühtki päewa, kellel oli ilus mõis ja kes oli oma
ema hellik, see noormees näis nüüd waid soowiwat
oina keppi ivaski lauda puruks peksta. Pilt igatahes oli
kohutaw.

Uks awanes, ja teenija astus sisse.
„Wisate see lurjus wälja," ütles lones.
„Wälja!" ütles Hnghie, kes assa naljaks wõttes

pam oma kepi kõrwale, „wiskame wana wiinanina
enda wälja, Stark!" Ta tahtis lõbntnsus lonesk kal
lale hüpata, sai aga nii tirewn heoln. et waarns tugi
koli. Samal hetkel haaras tngcw küsi Hughie kraest

kinni. Ähkides ja puhkides weeti ta toast wälja ees
ruumi ja sealt edasi awatud wälisukse juure. Siis leu
das ta tänawale. Starki wäljawiskomine läks hõlpsa
mini. Kübarad ja mantlid Pilluti meestele takka järele,
ja uks lukustati.

„Kui üks neist peaks tagasi tulema," ütles Joues
teenijale, „siis kutsuge politsei."

mylord."
„Peab imestama, kuipalju inimesi tuleb siit ma

jast weel wälja pilduda," ütles Joues endamisi, minnes
tagasi suitsetamisruumi. Millise segaduse lõi see
Rochester siin enda ümber! Niisuguste wiinaninadega
läbi käia, ptüi!" Ta andis käsu tindiplekid ära püh
kida, ja lasi siis kutsuda kojameistri. Jones oli eruta
tud.

„Wiskasin weel kaks meest sellest jõugust wälja,"
ütles ta temale.

„Teie tunnete neid kõiki, kelledega pean rumaluse
pärast läbi käima. Kui nad ilmuwad, et tohi teenijad
neid sisse lasta."

Kuid tal oli weel üks soow.
„Kus on mu tsekiraamat?" küsis ta:
Church astus kirjutuslaua juure ja awas alu*

mise laeka. „Usun, panite ta siia, mylord." Ta wõttis
laekast tsekiraamatu.

Kui Church oli lahkunud, awas Jones raamatu.
See oli Coutti ärilt. Nüüd ta tundis oma pankurit ja
adwokaati.

Ta istus toolile, tõmbas Rochesteri kirja taskust
wälja ja hakkas all- ja käekirja uurima. Ta proowis
sada korda allkirja järele teha ja märkas esmakordselt
elus, et see polnudki wõimatu. Siis põletas ta allkirja
dega lehed, Pani tsekiraamatu kõrwale ja waatas kella.
Üksteist. Ta kustutas tule, lahkus toast ja astus
mööda treppi üles.

Ta arwas, et ta leiab magamistoa; ja tõepoolest,
mööda hämarat koridori edasi astudes, Polnud raske
seda kindlaks teha. Juba kartis ta, et toapoiss teda ülal
ootab, kuid ta südamekergenduseks tuba oli tühi. Ta
lnkutas ukse, astus akna juure ja tõmbas eesriided
üles. Kuu kumas otse Londvni kohal ja heitis oma
walgust puiestikku. Tohutusuur suwekuu. Kitu, mis
wiis mõtted ilusate naiste rõdule ja kuupaiste-sereuaa
didele.

Jones wabastas enda riideist. tõmbas selga siidist
öökuue, mis oli tema kaswnle liialt lai, ja hrtis wordi.

Ta püüdis meele tuletada selle imeliku päcroa ük-

sikasju, polnud aga selleks enam suuteline ja nii :a
kustutas tule ja uinus magama.

*

Kui maja kojameister awas eesriided, ärkas Jo
ncs. Ta oli und näinud Philadelphia pcnsionaadist,
kus ta oli harjunud perenaise ja kaaspcnsionääridega.
Ta silmitses Churchi, see aga astus ukse juure, lau
endale ootawat teenijat ulatada teckandiku, pani selle
ivoodi kõr.ivale lauale ja läks siis tagasi. See näis ole
\vat ainus käeliigutus, mille Church sooritas, wälja
arwallld kirjade ja ajalehtede toomine eineajal.

<soucs ;õi oma tee. Siis tõusis ta püsti, astus
akna juute, waatas päikeseküllaseid puiestikke ja
helistas.

Täna hommikul ta ei olnud rusutud ega närwlik.
Ta tundis end erakorraliselt hästi. Tema hea tuju oli
tulnud tagasi. Elu näis talle imetore, ja mäng, mis
teda ootas, ahwatles teda rohkem kui kunagi warem.

Toapoiss oli oma kohustused täitnud ja Jones'i
riietanud. Wiimane tahtis minna parajasti alla, kui
Church, pakike kandmikul, sisse astus.

~Selle paft tõin Jermyn Street'ilt, mhlord."
t • r-'i r 1 ütles Jones. Ta wõttis pakikese, sa
kui Church ja toapoiss olid lahkunud, istus ta akna alla
za uuris temä sisu.

Pakk sisaldas kirju. Mehe kirju naisele. Lord
Rochcster: ftrju Sapphira Plinlimonile. öubscit
rumal armastuskirjade kogu. Nad kestsid kolm luud ja
olid kirjutatud kahe aasta eest. Kirjad olid kirglikud
osaliselt idealistlikud ja kirjutatud pentsikus keeles. '

„£a pidi olema tõepoolest hull," ütles Jones, las
tcs uhe kirja teise järele põrandale langeda.

„Ja nende kirjakeste warjamiseks maksis ta kaheksa
tuhat naela! Noh, kes teab, wõib-olla oleksin murn sama
tcimtb. Ka mulle ei meeldiks, kui selline loba otse minu
uina all awaldataks." Ta pistis kahtlased paberid
iimbriktu ja Nõttis nad eineruumi kaasa.

Eine oli nagu eilse 'ordamine, kirjade wirn aga.
Mille Church tõi. oli märksa wähem. Kirjad olid uueks
raskuseks. Neile kõigile tuli wastata, nii cilseile kui
tanascile. Ta pidi endale hankima sekretäri. Kuid sellega
oli weel aega. Ta pani ürjad tõrwale ja wõttis aja
lehe. Nüüd ta o,li oma olukorraga niiwõrd harjunud
et päewauudised hakkasid teda uuesti huwitama. Wac-
Mu mõtles ta nüüd sellest, et mõni uus Boles, Spirr
wõi teine hirmutis wõis kiisagilt üles kerkida. Nüüd ia
oli üle saanud igasugu hirmust ja täiesti mna asjale

audunud, -
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15 aasta eest.

Meie wäerinna seisukord.
ülemjuhataja staabi teadaanded.
». 22. juuni hommikul.

Gatshina sihil raudtee lnnU suurtuki tule
vahetrS. ,

Porhowi sihil on kohalikud Wene pa rtisan
ntd Potsewöi jaama ara wõtnud ja seega ühe»-

duse enamlaste wäerinna ja Porhowi wahel
läbi lõiganud. .

Wõmtu sihil kogu öõ ägedad lahingud pea-

Porhowi sihil on kohalikud Wene partisan
uid Potsewöi jaama ära wõtnud ja seega ühe»-

duse enamlaste wäerinna ja Porhowi wahel
läbi lõiganud. .

Wõmtu sihil kogu öõ ägedad lahingud pea
letungiwa waenlasega.

Antseemi mõisa juureS sai meie tulega ükS

Gaksa aeroplan maha lastud, t'6 jooksul on
tvõetud waenlaselt 4 kuulipildujat ja 2 suurtükki.

'Mujal muutuseta. , *

22. juuni õhtul.  »
Wõmtu sihil Saksa wägede wastu terme

päew ägedad lahingud. Meie wäed wõtsid Wid
rischi ja Loddigeri mõisa oma alla ja jatkawad
wastupealetungimist. Eile läks waenlasel korda

ühe meie Läti polgu liinist läbi murda ja kuni
Mure mõisani edasi tungida. Meie wägedx poolt,
keS lätlastele appi saadeti, on see waenlase osa,
keS läbi murdis, osalt häwitatud, osalt kiirele
põgenemisele sunnitud.

WSitlused Bitte ja Ronneburgi mõisa liinil
keStawad edasi. Wangidelt saadud dokumenti
dest ja ühe meie kätte langenud waenlase wäe
osa päewakäsust selgub uuesti, et meie wastu,

peale Balti Saksa Landeswehri, Saksa riigi
raudse diwiSjom osad wõitlewad. ,

Mujal muutuseta.

Kaks nähet.

Põllutööminister otsib uute põllumaade
'hankimise wõimalusi. Tema silm oli pea
tuma jäänud talude söötis seiswaile Põl
dudele ja wõsastunud karja- ning heina
maadele. Hakkas küpsema dekreedikawa,
mille alusel oleks wõimalik nende maade
sunniwiisilisele korraldamisele asuda. Ole-
wat ette nähtud ka harimata seiswate talu
maade wöörandamine wäljajagamise ots
tarbel.

Kawatsusel endal on ju wäga ilusad
sihid suurendada haritiü» maa hulka,
sellega kõwendades põllumajanduse produk
tsiooniwõimet. Harimata maade hulk on

' meil maapuuduse ajal tõepoolest liigagi sil-
I matorkaw.:

j Kuid põllutöömin. unustas nähtaw. soo
? tuks küsimuse polit i l i s e külje. Kuigi

praegu igasugune politiline tegewus keelck
tud, politiliseks mõtlemiseks siiski takistusi

ei ole. ' _
I „Kaja" tongi põllutöömin. kawa üle järele
'{ mõelnud ja leiab selle täiesti wastuwötmatu

olewat, see teeks ainult halba; leht loodab
' et walitsus seda kawa ei kinnita. Kui riigi
* tvanema k. t. häälekandja seda juba loodab,
j siis näib põllutööministri kawa läbikukku
| mine kindlustatud olewat.

J Huwitaw on aga, et samal ajal, mil
p.-kogude häälekandja Wõitleb wõõra wa
randuse wõõrandamise wastu, üks p.-kogu
de juhtidest, nimelt Tallinna linnapea kiud
ral Soots püüdis kolmapäewa õhtul woli
kogus kõigest wäest läbi suruda linnameeste
kiuniswvrade wõövandamist Tallinna ilu
nimel. Nimelt kombineeritakse Tallinna
linnale mingit haljaswööd. Kogu-põlln
mehest linnapea ei pea mitte paljuks, kui
selle haljaswöö alla sunduslikus korras
wõetaks mõnede linnameeste maju ja
maid.

[• Aga kui põllutööminister tahaks mõnd
suur-kogumeest ergutada maad üles harima
wõi ka hädakorral tahaks seda riigi kätte
wõtta ülesharimiseks, siis see p.-kogudele ei
sobi kuidagi!

Loogikas nagu lonkaks midagi.

Ktrikupäew ott piiskopi kandidaatide
\ ülesseadmisel wajalikuksApidanud sõeluda

küsimust, kas rektor J. Kõppu saaks tvalida
wõi mitte. Sette juures olewat koguni
jalgu trambitud ja käsi plaksutatud. Praegu
pole oluline, mis seal räägiti ja missuguseid
wäiteid ette toodi, kuid iseloomulik ou 
kupäewa talituswiis sellepoolest, et kistakse
sõelumisele inimese nimi, kel Pole kawat
sustki olnud kandideerida ja kes pole selleks
kellelegi oma nõusolekut annud. Paistab
nagu oleks kirikupäewal see küsimus kõne
alla wõetud mingist südametunnistuse Pii
nast aetuna. Wormiliste takistuste taha
peitmisest paistis nagu tvähe olewat asjast
üle saamiseks. Kergendust saadi alles siis,
kui selgunud «-li, et küsimus täiesti asja
tult arutusele wõetud: prof. Kõpp ei taya
kandideerida ega pole selleks annud ka oma
nõusolekut!

Milleks aga oli tarwis kirikupäewal
tema nime ümber tolmu hõõruda?!

Kaebealused walmistasid ette 

wägiwaldset riigipööret - wäidawad prokuratuuri tunnistajad.

Kommunistide protsessi teine piiew.

. Kohtuotsust oodata reede õhtuks.

Kommunistide protsessil jätkus kolmapiicwa õhtupoolikul ja neljapäewal tunnista
jäte ülekuulamine. . Toimetuse töö lõpuni oli üle kuulatud 15 prokuratuuri tunnistajat
kaitsepolitseinikku. Üldse on protsessil 58 tunnistajat. Kuigi wõib arwata, et teiste tun
nistajate ülekuulamine edeneb hoopis kiiremini, siis ometi nende suure arwu tõttu kulub
küllalt aega. Kohtuotsust wõib oodata kõige warem reede õhtuks.

Üheksa kommunisti pvctsessis algas pro
kuratuuri tunnistajate ülekuulamine tol
mapäewal kella V2I ajal. Esimesena andis
oma seletused politilise politsei abikomissar
Richard Lepik. Kuna protsessi Põhjus
tanud sündmustest juba paar aastat möö
dunud, ei suutnud tunnistaja kõiki asjaolu
sid enam peast meelde tuletada. Sellepärast
awaldas kohus täielikult tunnistaja Poolt
kohtu-uurijale antud seletuse. Oina ulatu
selt osutus see kaugelt pikemaks süüdistus
aktist, nõudes ettekandmiseks üle poolteise
tunni. Seletuses oli üksikasjalikult walgns
tatud kaebealuste tegewus kommunistliku
kihutustöö arendamisel. Wastawatele küsi
mustele tõendas tunnistaja täiendawalt, et
juhul, kui kaebealuste! kommunistlikku kihu
tustööd ka edaspidi wabalt oleks lastud te-,
ha, asi peagi

. wagiwaldse riigipöördeni oleks wõinud
. areneda. ..

Tunnistajal käepärast olcwate andmete jär
gi tegutses kominunistlik põrandaalune ko
mitee Tartus weel kuni 1931. aastani. Ko
miteesse kuulus rida isikuid, kellest suur osa
hiljemini Nõukogude Wencsse põgenes.
Nende ülesandeid täitma jäid praegused
kaebealused. Peale selle leidus Tartus ja
ka mujal linnades kommunistlikke organi
saatoreid, kelle käest legaalsel teel tcgutsew.
isikud alatasa juhtnööre said. Niisuguste
organisaatoritega olewat kaebealustest kin
bei ühendus olnud wastuwaidlematult
Steinil ja Cheril. Wiimaseid wõiks selle
tõttu nimetada E.K.P. usaldusmeesteks.

Tunnistaja Lepiku ülekuulamine kestis
kuni kella kolmeni. Kahe

tunnilise lõunawaheaja järele kanti ette po
litilise politsei assistendi Leonhard Kabi
na seletused, mis antud kohtu-uurija juu
res. Nendegi läbilugemine nõudis üle Pool
teise tunni aega. Lisaks sellele tuli Kabina!
wastata

kaitsjate hulgalistele küsimustele.

Muuseas andis ta lähemaid seletusi kom
munistlikkude lendlehtede walmistamise sa
lewitamise kohta. Kõik need lcndlehed kan
nalvad all-äärel märkust, et nad on trükitud
EKPKK (Eesti Kommunistliku Partei
Keskkomitee) poolt. Kui Eesti kommunisti
del weel põrandaalune trükikoda tegutses,
walmistati lcndlehed kõik kodumaal. Nüüd
aga tuuakse neid sisse Lätist ja Wcnemaalt.

Harilikumaks lendlehtede lewitamiswiisiks
on nende kättesaatmine postiteel. Seda moo
dust kasutatakse üsna massiliselt, peaasjalt
kult küll waid mõtteosaliste wahel. Lendlehti
saadetatse postiteel tihtipeale iseenese nime
legi. Tabamise korral on siis hea ette näi
data, et keelatud kirjandus teadmata kust
posti teel kätte on saadetud.

Järgncwate tunnistajatena esinesid koh
tns politilise politsei assistendid Mark
s 0 u ja Koppel, kes Põhjalikumalt selgi
kasid ütsiknte kaebealuste osasid kommunist

litus organiseerimistöös.
Kuni õhtuni suudeti üle kuulata waid

neli tunnistajat Kuna neid aga kognsum
mas protsessil ligi 60 esineb, oli juba kol
mapäcw" õhtul ilmne, et protsessi lõppu
enne reede õhtut oodata pole.

„Ei taha teineteist tunda."

Neljapäewa hommikul kell V2II jätkus
rahukogus kommunistide protsess. Kaebe
alused, mõrdlcmisi puhanud wälimusega, il
nmwad saali, kus neid walwurid käerauda
dest wabastawad. Mõni hakkab huwiga
kohtusaali kogunenud rahwast silmitsema aj
naeratades teretab tuttawaid eest leides.
Teised aga süwenemad oma märkmetesse
ning kirjutawad hoolega üht-teist paberile.

Kohtu ilmudes jatkatakse

tunnistajate ülekuulami^
Politilise politsei assistentide Jaan Rin

ne ja Karl Saagi tunnistused loetakse ette
aktist. Neil pole enam palju oma awaldu
sele juure lisada. Assistent Riis lisab aga
juurde peale aktis leidmva materjali, et 
masolcwail andmeil on kaebealusel .Külma!
olnud tihe kontakt ja sõprus riigikoguliikme
Krossiga, kes praegu teadmata kuhu kadu
nud. Samuti olcwat tema leidnud kaebe
aluse Sepa korterist Eesti maakaardi, kus
kõik tähtsamad punktid pliiatsiga ära mär
gitud.

Politiline politsei kogus andmeid ning
leidis, et kõigis neis kohtades leiduwad kom
munistide kollcktiiwid. Muidugi ci läinud
korda kndlaks teha nimesid. Sepa poolt lei
tud must palitu, mis kulunud W. Külmale.
Selle taskust saadud mitmesugust maksma
korra wastu sihitud kirjandust ja üleskut
scid.

Kuna Eestimaa kaart on asitõenduscna
aktile juure lisatud, siis tunnewad selle was
tu hulvi mitte üksi kohtunikud, Maid ka kaits-

jad . Wiimased kogunewad kõik kohtulaua
juurde kaarti silmitsema.

Kaebealune Külm palub sõna ja teatab,
et temal

. kunag polewat niisugust kaarti olnud.
üldse tema Seppa warem ei tundwat,

alles wanglas esimest korda näinud. Üks
lendleht sattunud tema tasku selle tõttu, et
seda lehte olewat talle saadetud ilma tcllimi
seta. Ja egas paljas taskuskandmine ometi
keelatud pole? Eesistuja küsimusele, kas
kaebeal. Küsm riigikohtuliig. Kroosi tunneb,
wastab see eitawalt. Olewat waid näinud
eemalt. Edasi satub kaebealune Külm hoo
gu ja hakkab kohtule laialt seletama,missu
guseid surweawaldusi tema wastu olewat

kõikjal tarwitatud. v
Eesistuja rahustab kaebealust ning pa

lub asjaoludest mitte kõrwale kalduda.
Edasi soowib sõna kaebealune Sepp.

Wiimane wõtab õigeks, et tema tundwat
küll Külma, kuigi Külm seda eitawat. Tema
aga polewat tahtnud Külmaga läbi käia.
Sel ajal, kui tema reisil wiibinnd, olewat
Külm toonud oma palitu tema korteri hoiu
le, kus taskutes leidunud ka riigiwastast
materjali. Ütleb, et Külm olewat seda si
hilikult nii teinud.

Kaebealused lähewad õige juwkaks.
Sõna palub Cher. Ta astub aga asja

oludest kõrwale ning eesistuja on sunnitud
teda korduwalt korrale kutsuma.

Tunnistaja Walga politilise politsei
wan. assistent Rud. Uus seletab pikemalt
kaebealuse Külma riigiwastasest tegewusest
ning töötute organiseerimisest Walgas.

Järgnewad tunnistajad Pihlak, Miel
bcrg, Piir, Kruus, Laas ja Datjana Pih
lak, wiimane neist on tuntu d juba Heide
manni protsessist, kus Pihlakut kacbealu
sena riigiwastase tegewuse pärast karistati
10-a. parandusmajaga.

Ülaltoodud kuus tunnistajat on kõik
kuulunud mitmesugustesse ametiühingu
tesse, kust nad aga kaebealuste ettepanekul

provokaatoriteks tunnistatud
ning ametiühingutest wälja on heidetud.
Tunnistajad annawad lähemaid seletusi
prowokaatorite nimekirja kohta, mille põh
jal neid ühingutest eemaldati. Nimekirjaks
on eriline raamatukene, mis põranda all
walmistatud ja mille Põhjal tehti „Puhas
tustööd".

Tunnistajatele esitawad rohkesti küsi
musi kaebealused ning kaitsjad. Eriti roh
kesti pärib seletusi ja palub nende protokol
limist kaebealune Kriisemann.

Toimetuse töö lõpul jätkus tunnistajate
ülekuulamine.

Kilde kohtusaalist.

Seekordne kommunistide protsess ei näi
publikule sust erilist hulvi pakkuwat. Wähemalt
protsessi esimese päewa jooksul leidus kohtu
saalis kogu aeg wabu istekohti. Silma torka?
Maid üksikuid protsessi jälgijaid, kes kannatli
kult hommikust kuni õbuni paigal püsisid. Need
ki kuulusid nähtawasti kaebealuste ligemate
omaste hulka.

Uldiseloomult jäigi protsess esimese päewa

jooksul igawaks. Pikk süüdistusakt ja lisaks
sellele prokuratuuri tunnistajate Meel pikemad
seletused, mis peaasjalikult sisaldasid kõmmu
nistlikkude koosolekute referaate ning läbiotsi
mistel leitud uiaerjalide loetelusid, muutusid
pikapeale kõigile kuulajaile kurnamaks. Arwati.

et protsessi käik clawneb alles siis, kui algab
kaebealuste poolt ülesantud tunnistajate üle
kuulamine.

Ka kaebealused püsisid wastandlisclt senis
tele kommunistlikkudele protsessidele täiesti ma
gusad, ega püüdnud ainsa sõnagagi balwuStada
«kodanlikku" kohut. Pisikese erandi tegi prot
sessi alul Maid punaschabcmeline Sein. Ometi
iseloomustas teda pärastpoole üks prokuratuu/l

tunnistajaid kui wäga arglikku meest. Alati,
kui Stein kuskil mõne kõne maha pidanuv, ka

dunud ta jäljetult kohe kõue lõppedes. Politi
lise Politsei meestel olnud tegu tema .jutule
pääsemisega".

Iseteadlikumana teistest püsis kogu päewa
Arnold Kriisemann. Alatine teraw muie wang
las pisu? kahwatuks löönud näol nii jälgis
ta tähelepanelikult protsessi käiku. Pealegi jäi
ta kaebealuste keskel ainsaks meheks, kes ei ka

sutanud kaitsjate abi. Tarwilikud küsimused
tunnistajatele esitas ta ise. ja seda tihtipeale
üsna tabawalt.

. Huwitawamaks kaebealuseks teiste seas osu

ws ka August Hint. Ta on pidanud Tartus ia
Tartumaal rea koosolekuid, kus ülistas Nõuko
gude Wene korda ja sealsete tööliste hnlgawat
elu. Nimelt külastas Hint paari aasta eest isik
likult   Wenemaad, wiibides sellel maal sealsete

tööliste külalisena ligemale kuu aega. Nüüd
aga selgus protsessil, et Hint ise sõnakestki wene

keelt ei oska. Kogu aeg tuli tal Wenes kuida
gimiisi läbi ajada wiletsa e tõlkide abiga.

Ainukene wabaduses miibim kaebealune Ge
dalje Morein püsis protsessil peaaegu täielikult

Maitselt. Pisut reast wälja wiis teda ainult
ühe tunnistaja kinnitus, et Morein kommunist
likku liikumist rahaliselt olewat toetanud. Mo
reini ema õhanud seda kuuldes läbiotsimise suu

rcs: Kas ma sulle selleks raha olen aimud...
Wift mitte kordagi ei kasutanud küsimus.e esi-

tamise õigust Johannes Tcvp. keda omawahel ka

Eheri ..adjutandiks" kutsutud, Ilmar Kruus za
Wiktor Külm. Waikscna püsis ka Karl Mõis
sar. Wnmase kohta tähendas üks tunnistajaid,
et sarnased mehed üldse kõnede ega sõnadega ei

esine. Ütlus jäi kohtunikule pisut arusaama
tuks. Tunnistaja selgitas siis. et Mõissari
osaks oli juh itvam löö-ala. Tema korraldas
uimelt kohapealsete kommunistide raamatukogu,
milles mitmesugust Eestis keelatud kirjandust.

Nagu igal kommunistide protsessil, nii tuli
käesolcwalgi asjaarutamisel kacbcaluste kaits
jatel rohkesti tegemist teha prokuratuuri tunms
taja-e ageutuurandmetega. Peab 

et politilise politsei poolt süüdis
tawaid materjale kokku oli toodud ülikülluses.
Niipea aga. kui kaitsjad teada soowisid saada,
kelle käest nimelt ja kuidas need materjalid han
gitud. wäitsid tunnistajad ikka ühemeelselt, et
tegemist on agentuur eadetega. Iseenesest on
loomulik, et politsei ei saa awalikkuse ette kan
da neid oma kaastöölisi, kes mitmesuguste rii.
giwas.Vtstc elementidega udemeid peawad. kuid

teisalt on jällegi protsessi jälgijail raske kogu
sündmustikust põhialikumat ülewaadet saada.
Nii pidi isegi kohus kasutama maid keskteed 

üheltpoolt manitsedes, e; tunnistajad kohusta

tud on kõigile küsimustele wastama. teiselt
poolt aga körmaloadcs cbasobiwaid küsimusi.

Lopuns pisut mida
kommunistlikud tegelased kasutasid sotsialistide

aadressis m-ssase-.stid, kollased pärdikud, ko
danlus kannuroind. prowokaatorid. .töölisklassi
io.re.".n'sed. kärnkonnad jne. 

Tu.nt'stai->te 'zele us.es leidus sarnaseid ni
mctuji rahlen^i.

Tallinna linnawalitsuse lüüasaamised

wolikogu ees.

Lmnawalitsus tabaks kinmswarasid wõõrandada.

Pole õigust kaugeleulatuvateks tavadeks?

Keswädala öhwl peeti Tallinna linna
woliwW järjekorralist koosolekut, mis ku
junes kohati üsna tormiseks ja opositsiooni
rikkaks. Wolikogn ja linnawalitsuse seisu
kohad läksid wäga mitmes asjas lahku, nii et
lmnawalitsus oli korduwalt sunnitud oma
seisukohtadelt taganema ja esitatud ettepa
nekud tagasi wötmv. Nii oli see näiteks .
linna haljaswoö laiendajmise asjus. Lin
nawalitsus oli wolikogNle esitanud kawa,
mille järele tahetakse wõõrandada teatawate
ajastute jooksul osa kinniswarasid, et neid
wõtta haljaswoö alla. Sellele, ettepanekule
waidlefid wastu majaomanikkude rühma
esindajad, soowitades küsimus jätta päewa
korrast wälja, kuna niisugzise pöhjapanewa
küsimuse otsustamine nõuab rohkem aega ja
Pikemat füwenemist.

Haljaswoö kawa wastnwõtmise wastu
waidlesid ka sotsialistid. L. Johanson tä
hcndas, et linnawalitsusel pole praeguses
koosseisus üldse õigust nii kaugeleulatnwate

kawadega esineda, waid tuleks oodata, kuni
omawalitsuse alal on maksma Pandud jälle
normaalolukord. Lmnawalitsus olgu üldse
natuke tagasihoidlikum oma mitmesuguste
kawadega.

Sellele waidlcb wastu linnapea Soots,
toonitades, et „kui makswa seadusega on
meid siia kohale pandud neid küsimusi otsus
tama, siis peame seda tegema". Lõpuks tu
leb linnawalitsusel siiski oma positsioonidelt
lahkuda ja ettepanek t»gasi wõtta.

Stroomi rannapargi asutamise kawan
di arutamine lõpeb „wähema lahinguga".
Kawand . wõetakse wastu. Ka wõetakse
wastu ettepanek, millega linn wõõrandab
mõned kinniswarad rajoonist, kuhu ehita
takse kollektor.

Edasi tuleb arutusele Õismäe raba tü
keldamise kawa, kus samuti puhkewad lahti
elawad waidlused. Tahetakse teada, mis
suguseid krunte linnawalitsus kawatseb sin
na asutada. Linnapea Soots seletab, et
krundid tuleksid sinna 3-hektaarilised, et
oleks wõimalik sisse seada korralikumat ma
japidamist.

Endise linnawalitsuse liikmetele tagant
järele 3 kuu palga maksmise küsimuses
asutakse kinnisel hääletnscl eitawale seisu
kohale.

Waidlusi tekitab ka Tallinna linna güm
naasiumide wõõrkecle küsimus. N. Andree
sen toonitab, et wähemalt osa linna kesk
koole peaks wõtma teiseks wõõrkeeleks wene

keele. Sellele waidleb wastu linnapea
Soots, tähendades, et meil pole praegu We
ileniaaga suuremat läbikäimist, kui sigade
müük, seepärast pole waja kogu linna kesk
koolides õpetada wene keelt. Sakslaste poolt
Pannakse ette koguni saksa keel määrata
esimeseks wõõrkeeleks. milline - ettepanek
muidugi läbi kukub. N. Andreeseni ettepa
nek wõetakse wastu kujul, et wene keel jääb
teiseks wõõrkeeleks kahes Tallinna gnmnaa
siumis.

Sädetelegraaf märgib.

Filmitähtede kapriisidel pole Piiri.
Pariisist. 21. juunil. Filmitäht Laura

La Plaiite abiellus filmidirektor Irvina Ashe'
riga. Laura looki* end hiljuti oma mehest Willi
am Stiternt lahutada sccpärn't. et uad olid lii
ga sõbral. k:'i et oleksid wõiuud abiellu jääda,
nagu seletas Laura.

Weri sai were hinna.
Budapestist, 21. juunil. Kolmapäewol

leidis karisnise kuritöö, mis saadeti korda 1919.
a. Bela Kuni nõukogude maliisme asal. Nimelt
laskud punased sõourid oma suhi Gadori käsul
maha 6 süütut ungari talupoega. .

Kui nõukogude rcsbiim Ungaris kukumti. põ
genes tsiador Austriasse. Hilniti tegi ta katset
tulla üle Piiri tagasi Ungarisse, tunti aga ära
ja arreteeriti.

Kriminaalkohns kolmapäewal mõistis Gadori
surnm kägistamise kaudu

Karin Goering! wiimne teekond.
Ebcrswalde st. 21. juunil. Kolmapäe

iral sängitati Preisimaa peaminister kindral
bloeringu abikaasa Rootsist saabunud põrm Tak
samaa mulla. Karin Goerinnule olid tottmn;
auc-tuit aivaldama tulnud riiaikantsler Hi.ler ja
paljud Taksa lualitsinc liikmed. Eriti paistis
silma Taksa endise kroonprintsi lucnö Annust-
Wilhelm, kes on iibe Hitleri löönirühma juht.
Karin Eloering oli sündimiselt rootslanna.

Kodijärwes awatakse

mälestussammas.

Võidupühal awatakse Kodijärwes mä
lestussammas Vabadussõjas langenuile.
Samba awamine toimub kell 16. Awamis
talitusele järgneb wõidupüha pühitsemise
osa, mille korraldamisest wõtawad osa kõik
kohapealsed organisatsioonid.

Sammas on püstitatud >W. Rätsepa ka
wandi järgi arhitekt 'Kompuse poolt, tahw
lid on walatud Peetsi tehases. Samba ku
lud tõusewad 350 kroonile, millest seni koos
200 krooni. Materjal toodi kohale ümbrus
konna poolt ühel meelel.

Läbikäigumaks tuleb.

Tallinnast, 21. junnil. Vabariigi
walitsuse wiimasel koosolekul kinnitati läbi
läigumaksu seadus. Seni puudub ametlik
informatsioon selle maksu teostamise kohta.
Nii Palju on aga n ittva netlikult kuulda, et
uue maksuga kõik 1. järgu eks-

Portärid ja 1. järgu ettewõtted. TööstuÄis
test ettcwõtetcst maksustatakse 6 esimest
järku.

Läbikäigumaks on 0,6 prots. aastasest
läbikäigust, kuna eksport-, ja wahetalitus
kontoritelt wöetakse maksu 2 prots., maius
ainete tööstused aga maksawad 1 prots.
läbikäigust.

Majandusministeeriumis asutakse läbi
käigumaksu maksmapanemisel sissetulewate
summade kasutamise eelarwe koostamisele.
Loodetakse alul saada sissetulekut I.loo*ooo
krooni, millest luuakse peamis. tööpuuduse
wastu kvõitlemise fond, abistatakse puudust
kannatajaid jne.. Määruse järele esimene
osa maksust nõutakse sisse juba augustikuul.

Kooliõpilasi ei tohi sõidutada
weoautol.

Kolmapäcwal kinnitas wabariigi walit--
sus oma koosolekul jõuwankrite seaduse
muutmisseaduse. mis pannakse maksma
dekreediga. Dekreet keelab ära reisijate,
eriti aga kooliõpilaste sõitutamise weoauto
bcl, ning piirab wcolubade andmist ühekord
setcls sõitudeks woe- ja sõiduautodel. Nende
sõitude Pealt hakatakse Mõtma ka maksu,
mille määraks on s—lo krooni, lvastawalt
reisijate armule.

Riigi metsatööstuse nõukogu
liikmeks

nimetas wabariigi tvalitsus majandusmi
nistceriunli rahandusosakonna direktori A.
skellcri, arwates 15. juulist.
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Tüüfus, sarlak, difteriit...

Miks kesksuwel nakkushaigused wähenewad? Leetrihaigused perioodide järelee Sarlakid
esinewad kogu Euroopas kergel kujul. Kodanikud lasku end tüüfuse wastu süstida.

Külaskäik Tartu nakkushaiglasse.

Kokkulepitud kellaajal otsisin Tartu lin
na nakkushaigla Lina ja Aleksandri täuawa
nurgal, üles ja pärin haigla juhataja dr.
med. N. Kilk'i järele.

Samas tulebki teistest ruumidest küsi
taw ning on kohe lahkelt nõus üht-teist ju
tustama linna nakkushaigla tegewusest.

„Tcil oli aga ka õnne" tähendab dr.
Kilk naerdes istet pakkudes „sest homme
te mind enam poleks leidnud. Lähen umbes
paarinädalalisele puhkusele Peale talwist
pingntawat tööd. Õieti on selleks praegu ka
päris sobiw aeg, sest haigete arw on haiglas
tublisti wähenenud. Kesksuwe kuudel, eriti
juuni- ja juulikuul, on meil ikka rahulik.
Haigla seisukohast on see Päris hea, sest siis

saadakse suwewaheajal ruume tuulutada ja
nendes remonttöid ette wõtta. Nakkushaig
las on eriti tähtis, et saadakse üksikutes
jaoskondades tubasid puhastada ja tuulu
tada."

„Aga miks ieil siis suwel haigete arw nii
järsku wäheneb?"

„PSHjusi on siin muidugi palju. Kuid
üheks suuremaks on kahtlematult asjaolu,
et kontakt üksikute isikute wahel suwe
saabudes on märksa wäiksem talwisest. Ja
nakkushaiguste puhul isolatsioon on põhja
panewa tähtsusega. Ka mõjub Zewadine päi
ke teatawal määral Pisilaste häwitamisele
kaasa. Peale selle muidugi rida teisigi põh
jusi.

Tänawn kewadel hakkas kiirelt lewima
leetritaud. Tallinnas, kus ta wcnem wõi
mule pääses ,leidis endale ka rohkem pinda.
Tartu jõudsid leetrid wõrdlemisi õnnelikul
ajal koolitöö hakkas lõpule jõudma, üksi
kud juhud, mis siin-seal koolides tekkisid, lik
wideeriti kohe, sest kooliarstid olid täiel
rindel Malmis, et ka kõige algelisemad ju
hud kohe isoleeritud saaks.

Huwitaw on üldse märkida seda, et see
taud lewib teatawate ajavahemikkude järele.

Meil Eestis möllasid leetrid 4 aastat tagasi,
kuna wahepeal esinesid waid üksikjuhud. Tä
nawu kewadel muutusid haigestusmisjuhud
jälle õige intensiiwseks.

Et saada täielikumat ülewaadet haigla tege
wusest ja ruumide kasutamisest, wõtame ette
haigla juhataja lahkel nõusolekul ringkäigu üksi
kutes jaoskondades. Nagu selgub, erineb nakkus
haigla nii mitmeski osas teistest kliinikutest. Siin
on püütud läbi wiia üksikute jaoskondade wahel
täielikku isoleerimist. Üldse töötawad

neli osakonda:

tüüfushaigetele, difteriidi põdejatele, sarlakisse
haigestunutele ja mitmesugustele nakkushaige
tele, nagu roos, läkaköha,' kõhutõbi jne. Nende
üksikute jaoskondade wahel püütakse ära hoida
igasugused kokkupuuted Peale tühja ruumi, mis
osakondade wahel, on igal osakonnal oma põetaja,

kes mujale ei tohi minna. Arstid ja õed uude
osakonda minnes wahetawad alati arstipõlled,
mis selleks seinal ripuwad. Kätepesemine on en«
dastki mõistetaw. Nii püütakse ära hoida haiguse
edasikandmist teise osakonda.

Raskusi on muidugi haigla administratsioonil
haigete omastega, kes kõigest keelust hoolimata
tahawad haigeid külastada. Nakkushaigla aga eri
neb sellepoolest teistest, et siin

külastamine on üldse keelatud.

Erandjuhtudel lubatakse waid raskemate haigete

juurde ja sedagi ainult kõige lähematel omastel.

Muidugi wõetakse niisugusel juhul kõik ettewaa

tuseabinõud tarwitusele. Wastu keeldu Püü
takse haigetele tuua ka toitu. Nii on toodud
kurki ja haput leiba, mis aga tüüsuschaigctcle
koguni kahjulikult mõjub.

Üldse peab tähendama, et möödunud aastal

tüüfusehaigete arw märksa tõusis. Nii rawiti
kliiniku? 194 haiget. 1932. aastal oli tüüfuse
haigeid ainult 119. Wnmasel ajal ei lasta haig
last enam ühtki tüüfusehaiget enne wälja, kui ta
uriini ja wäljaheidete juures pole ette wõctud
põhjalikku analüüsi. Seda teeb ülikooli baktcrio
loogia-inStituut. Kui wiimase poolt on uriin ja

tunnistatud pisilastepuhtaks, siis kir
juta ,e alles haige kliinikust wälja.

jmib wäljakirjutatud haige peab koduS esi
algu ylema samuti

toitudega ettewaatlik.

Alles mõni aeg tagasi tuli ette juhus, kus haig
last lahkunud terwekstunnistatud tüüfuschaige
sõi kodu jõudes kurki ja hapuid kapsaid, kuigi see

arstide poolt oli kõwasti keelatud. Tekkisid suu
red wolud, sest kõhus polnud tüüfuse haigusest
haawakesed weel paranenud, kuigi patsient tundis

end täiesti tcrwena. Söödud toitude tagajärjel
lõhkes haawa kohalt soole sein ja sellele

järgneS surm.

Kuigi praegu tüüfusehaiguste jithtude artv
wäikesekS jäänud, siis on see wai k u s enne
tormi. Kui paari-kolme nädala pärast marjad
walmiwad, järgnewad sellele warsti ka haiges
lumised. Oleks soowitaw, et kodanikud juba
praegu laseksid tüüfuse wastu süstimist ette wõt
ta, sest immuniteet ei teki kohe, waid mõjub alles

paari-kolme nädala takka. Süstimist tehakse ta
suta linna nakkushaiglas iga päew kella 10—12

e. l. ja kl. 6—7 p. I. Süstida tuleb kolm korda
ja seda tehakse 5—7-Päewalise waheaja järele.
Möödunud sügisest kuni siiani on lasknud end
juba süstida üle 200 isiku.

Sarlakid

on esinenud meil wiimasel ojal kergel kujul. Se

da on wõidud tähele panna kogu Euroopas.
Oleks aga siiski soowitaw, et haiguse puhul ka
arsti nõu küsitakse. Mõni' aeg tagasi oli maal
raske sarlaki-juhtum. Koha Peal püüti haigust
ise arstida. Warsti aga tekkis kaela mahlanäär
mete mädanik. Mäda wajus rinna alla ja hakkas
juba wäljapääsuteed õõnestama. AlleS stiS pöö

rati arsti poole. '
Wcel hooletumalt käiakse difteriidiga

ümber. Tawaliselt pööratakse alles wii
mastel silmapilkudel arsti poole. Siis ena
inasti ei jää muud üle, kui tuleb opereeri
da. Alles mõni päew tagasi toodi üks Poiss
wiimasel silmapilgul haiglasse. Kui toomi
sega oleks weel pool tundi wiiwitatud, oleks
laps lämbumissurma surnud. Haiglas aga
wõcti ette operatsioon ja suudeti poisike stn>

mast päästa. Praegu on poiss hea terwise
juures ja wõib warsti haiglast lahkuda.

Iga difteriit aga ei mata hingamist kin
ni, waid Wõib ka südame tegewu.se peale
mõjuda. Tekiwad südamehalwatused jne.

Seepärast oleks soowitaw, et haigust ei
lastaks liiga kangele areneda.

Linna nakkushaiglal on ka oma labora
toorium, kus tehakse wäiksemaid analüüse.
Teistel juhtudel tehakse analüüsid ülikooli
baktcrioloogia-instituudis. Arstimitest tar
witatakse waid

kodumaa seerumeid,

samuti kodumaal walmistatud tüüfuse
waktsiine.

Oleme jõudnud jutuajamisega lõpule, tä
nan haigla juhatajat ja tahan lahkuda.
Mind hoitakse aga kinni ja taandatakse
naerdes, et ükski ei tohi haiglast lahkuda
pisilastcga. Nii tuleb minulgi käte juures
ette wõtta Põhjalik desinfektsioon.

Kahtlane

sünnipäewakook.

Praegu elam» kohutama! ajajärgul.
Kuhu sa aga ei Maata. igal pool atentaadid
sa põrgumasinad.

Mujal maailmas pole seisukord weel
nii jube, seal korraldatakse atentaat ikkagi
niisugusele isikule, kes wäga kõrgel kohal
seisab. Aga meil! Lihtsalt ei mõista
enam elada.

Pole minister ega üldse politikatege
lanc, nokitseb waid õige waikjelt enese ette
elada, aga surm waritjeb sind isegi „wäl
gunuhklis". (Õigem oleks seda aparaati
nimetada nüüd küll surmamihkliks".) Süü
tad hommikul paberossi ja õhtul on juba
su matused.

Lihtsalt ei julge enam elada.
Täna hommikul juhtusin rätsepa mann

kaema. jqugcl ülikonnaga lugu on. Aga
rätsepa juures kõik kohad kabuhirmu täis.
Kükitab mehikene ise nurgas, näost walge
ja marjad ennast just minu pooleliole-
Mate pükstega. Ja lõdiseb. „Noh. mis
on, meister." kiisin, „rööwlid majas wõi?"
Ent mees ei wasta sõnagi. Logistab ai
na hambaid ja wahib. Mulgi hakkas õud
ne. Waataii ringi. aga midagi eriliselt
kohutawat pole näha. Õiie peal klopib kee
gi tekke ja päike paistab nagu harilikult.

„Mis on lahti, peremees " pärin uues
tl ja raputan meest õlast.

„Scal." kogeleb rätsep. „scal, paber."
„Mis Paber?"
..Paber! Duplikaat!"
Laual on tõesti mingi paber. Wist

mõni ähwarduskiri wõi midagi niisugust,
arwan. Aga sugugi mitte. Päris harilik
duplikaat. Oii fitknttb mingisugune pakk
pagasiga meistri nimele.

„Mis siin siis erilist on, mitte ci saa
aru."

„Jumala pärast," oigab rätsep. „äv
ge puutuge, põrgumasin!"^

Nüüd lõin isegi kõhklema. Wäga
wõimalik. et põrgumasin. Aga ega siis
ometi duplikaat juba ei plahwata, et nii ko
ledasti hirmunud olla. ütlesin .

Aga rätsep ei wõta kuuldagi. „Mida
gi ei tea, noorhärra, praegusel asal us
kuda. Wõib olla plahwatab. Tõusete
hommikul üles, hakkate habet ajama ja
karsäuhti, oletegi kõige, tooliga wastu lage.
Midagi ei tea uskuda."

Tahan just midagi wastata, aga seal
koputab keegi uksele. Astub sisse kirsa
kandja ja lausub päris ükskõiksel häälel
järgmised werdtvrretamapanewad sõnad:

„Olge head, siin on teile üks pakk."
Tundsin, kuidas süda äkki külmaks lõi.
Kadusin köögiukse kaudu. Ja wecl uu

litsal kuulsin, kuidas rätsep kohutawalt
karjus: „Wiige ära see saatana kätetöö,
wiige ära see põrgumasin." Ta waene
mees oli juba päris hüsteerikas. Ja kui
hoolimatult ta mõõra warandnsega ümber
käis! Need olid su minu püksid, millega ta
end Marjas ja kui ta õhku lendab, siis ei
jää ka minu pükstest midagi järele. Selline
tolman! Wõiks wähemalt sellele mõelda,
et riide meeter 10 krooni maksab!

Aga ega mul endalgi käinud käsi palju
paremini. Juhtusin just samal päcwal
sünnipäewalaps olema sa teadagi, et kiu
gitusi tuli. Kas wõib weel koledamat TUO?
mcnti elus ette kujutada: tuleb pakk paki
järele ja sa ei tea, millises just see põrgu
masin peitub. Wõi ei olegi neis midagi
muud. kui puhtalt põrgumasinad. Üks
jõhkram kui teine. Wõib olla purustawad
su koguni nii ära. et ei jäta matmiseks ise
gi karmu järele. Ole siis Meel ristikogu
duse liige!

Kõige umbusklikuni olin siiski ühe suu
rcma paki wastu. mis shokolaadikarbi
moodi mälja nägi ja imehästi lõhnas. Ei
olnud mingit kahtlust, et kui teistes wõib
olla just päris põrgumasinad ci ole.' siis

selles on kindlasti. saatja oli
mind nii naiiwiks pidanud ja uskunud, et
ma ennast shokolaadi lõhnast sisse lasen
wedada.

Nah, küll ma juba neid shokolaadikarpe
tunnen!

Aga siis tuli see kõige saatanlikuni ma
sin. Ta tuli koogi näol. mille tõi lahke
naeratusega pekripoiss. Nägin juba poisi
libedast naeratusest, ilma et koogi peale
oleksin pilku heitnudki. et see porgmna
sin on.

Kaotasin narwid ja karjusin: „Wii
ära see põrgumasin minu juurest, sa koe
rapoeg, wii ära kohe. wõi muidu löön
ma sn maha."

Hetkeks waatas poiss mind hirmunul
pilgul ja kadus siis nagu tuul. Selline si
mulani!

Aga miks kadus ta vii ruttu? Kiud
lasti toi ta masina, mis käib kella meha*
nismiga ja plahwatab iga silmapilk.

Lendasin tuule kiirusel jaoskonda. Sealt
tulid asjamehed kohale, ja kas te nüüd
kuulete. leidsid, et' ei olewat olemas
mingisugust põrgumasinat, waid päris
harilikud sünnipäewakingid!

Mis te selle kohta ütlete? Isegi koogi
leidsid nad taignast olewat, päris heast mu
uataiuast, nii ütlesid nad. ja sõid seda ko
guni, nagu olekski see kook olnud.

_ Nad arwasid nähtawasti, et ma ei
mõista wahct teha koogi ja Põrgumasina
wahel. Wõi ei mõistnud seda nemad! Mi
nulc oli aga teada, et lõhkeaine ei ole tai
nas, kuigi dünamiit wäga taigna moodi
on, ja mis seal tordis siis muud olla wõis,
kui dünamiit.

lja kiti mõtelda, need waescd mehed
sõid dünamiiti...

Sest on wõiinatu mõelda, et ükski süit
nipäewaks saadetud pakk Põrgumasinat ei
sisaldanud. Niisugust häbi ma et tahaks

üle elada. Romulus.

Maailma wõitoodang suurenenud.

Sissewedu kawakindlalt wähendatud. Hinnad sõjaeelsetest ma
dalamad. Mõned riigid asunud piimakarja wähendamisele

' Möödunud aasta teisest Poolest alates
paitis, nagu oleks wõiturul juba jäädaw
paranemine alanud. Seda sundis oletama
hindade wõrdlemisi püsiw tendeüts kõikidel
turgudel. Kuid see oletus osutus siiski e ti
tt e a e g s e k s, sest juba aasta wiimasel wee

randil algas uuesti wõihinna langus sel
lele waatamata, et paljude tvöstussaaduste
hinnad ikka weel*tõusu sihis liikusid. Käes
olewal ajal on wõihinnad Palju madala
mad, kui nad olid maailmasõja eel. Nõnda
maksis Inglise turul wõi 1913. a. keskmiselt
119 sh., kuna wiimasel ajal on ta kõikunud
80 fh. ümber. Seega on sõjaeelsest hinnast
ainult 65 prots. järgi jäänud. Kuigi wii
mastel aastatel on toiduainete hinnad ül
diselt palju langenud, on siiski wõihindade
alanemine eriti silmapaistew ja iseäranis
weel seepärast, et just wõihind on enne sõda
aastakümnete wältel pidewalt tõusnud.

. Sõjaeelne wõihinna tõus oli tingitud
kultuurmaade rastvaiuete tarwitamise suu

w> * renemisest.

Tõusnud oli niihästi margariini kui ka
wõitarwitamine ehk küll margariin oli wõi-
Ic odawuse poolest suureks wõistlejakS. Ing
lismaal tõusis 1932. a. wõitarwitamine sõ
jaeelse ajaga wõrreldes kahekordseks. Isegi
Saksamaal oli 1930. a. wõitarwitamine 10
prots. suurem kui 1913. a.

Säärane wõthindade pidew tõuB wõitar
witamise suurenemisega oli põhjuseks, et
kõik põllumajanduse maad asusid eriti suure
hoole ja huwiga karjamajanduse arendami
sele, sest wõitootmine oli palju tasuwam kui
terawiljakaswatamine. Selle mõjul püüti
kõikjal piimakarja suurendada ja parema
karjatõu soetamisega, piimaandi ja raswa
protsenti tõsta. Nõnda suurenes Daanis
1870—1930. a. lehmade arw 100 Prots.,
kuna aga wõitoodang tõusis 500 prots.

Seni kuni karjamajanduse arenemine
sündis nõnda aeglaselt, et toodangu ülejääk
oli wõimalik mahutada Euroopa tööstus
maadesse, püsis wõihind tasemel, mis wõi
maldas tootmist. Wiimastel aastatel on

ägö olukord põhjalikult muutunud. Ookea
nitaguste maade, eriti aga Uus-Meremaa ja
Austraalia karjamajanduse hiigla arenemise
tõttu, on maailmaturul pakkumine nõnda
suurenenud, et

importmaad ei suuda enam kogu Pakuwwat
wõid wastu wötta.

Kuidas wõi eksport on wiimase 9 aasta
jooksul kujunenud, seda näitawad järgne
wad arwud:
Wõieksport 1925.—1933. a. (1000 tonnide

Wöiettport 1925.—1933. a. (1000 tonnides).
1925. a. 1929.a. 1931.a. 1933.a.

Daani 122,8 159,0 171,0 151,1
Hollandi 39,7 47,3 33,0 28,4

Wenemaa 25,2 26,5 30,9 30,8
Rootsi 9,2 24,9 19,5 17,1

Soome 13,2 16,6 17,4 11,9
Läti 7,1 14,8 13,7 15,7
Eesti 6,4 12,4 14,4 9,2
Leedu 0,9 4.1 8,7 9,6

Poola 0,5 15,1 12,5 1,6
Kokku tõusis Euroopa riikides wõicks

port 1925. a. 246 tuh. tonnilt 1929. a. kuni
352.4 tuh. tonnini ja langes läinud aastal
295 tuh. tn. Ookeanitagustcst maadest oli
wõi wäljawedu 1925. a. 148 tuh. tn. ja
1933. a. 244 tuh tn. Siit näeme, et
Ookeanitaguste maade wäljawedu on sellel
ajawahemikul tõusnud 68 prots., kuna aga
Euroopa riikidest on wäljawedu waewalt 20
prots. suurenenud.

Kuna wõi tavwitamise tõus 1925.
1929. a. Euroopa eksportööridele soodsaks
osutus, on wiimasx 4 aasta wältel Ookeani
taguste maade toodangu 60 prots. suurene
mine Euroopa wõiekspordi maailmatuni!
rohkem tahaplaanile nihutanud. Iseäranis
tuleb siin nimetada Uus-Meremaa wõitoo
dangn suurenemist, mis on wõimalik olnud
sel teel, et seal on kariloomade arw wiimase
7 aasta jooksul suurenenud 40 prots.

Et säärane wõitoodangu tõus on maail
maturul suure pakkumise esile kutsunud, on
arusaadaw.

Suuremaks ja tähtsamaks turuks on wöile
Euroopas Inglise turg,

knhu wiinlnstel aastatel on püütud föif
ix»oba wöi juhtida. Scc.qa on wõistlus Inq
life turul wöqa terowaks muutunud. Sei
sukord on hulwenenud wccl seepoolest, et

Ottawa lepinguga asetati Jnglimaa domi
moonid wõi sisseweo poolest teiste riikidega
worreldes eesõigustatud seisukorda.
Et wõi wäljawedu siiski ülewalhoida, selleks
on wõiprodutseerijad maad wõi wäljawedu
pimdnud preemiate maksmisega ja teisiti
toetada.

Wõile et ole enam maailmaturgu selles
mõttes, nagu see oli warematel aastatel.
Tegelikult tuleb praegusel ajal ainult
doniga kui maailmaturuga arwestada.
1929. a. läks wõi wäljaweost 64 prots. Äng.
lise turule, kuna nüüd läheb Inglise turule
84 prots. Kuidas wõi stssewedu on hnport*
riikidesse wiimastel aastatel wähenenud sv.
da näeme järgmistest andmetest:

SiSfewedu 1000 tn. 1925.—1933. a.

1925. a. 1929. a. 1931. a. 1983.«.
Znglrsmaa 297.4 825,5 410,0 448,9
Saksamaa 96,3 134,4 100.2 59,1

fcj£ta.r 4,2 4,3 18,9 12,4
Helwcetsia 8.7 7,6 10,6 0,5

Prantsusmaa —, 
ImportmaMe arwu wähenemisel püüd-

Pd eksportöörid oma wõi mahutada Bel-
Msse, Prantsusmaale ja Helweetsiasfe.
Kuld need wõimalused ei kestnud kaua, sest
,a mcd maad piirasid wõi sissewedu. Ei

muud üle kui tuli uuesti pöörata
inglise turu poole, kus wõitarwitamme oli
madalate hindade tõttu suurenenud. Nõnda
tarwltati 1929. a Inglismaal hinge kohta
wmd 7 kg ja 1933. a. oli wõitarwitamme
tõusnud juba 10 kg.

Ei ole põhjust oletamiseks, et lahemai
aial wmks turgude seisukord palju paraneda,
sellega on mõned karjamajanduse rii.
gld arwestanud ja on asunud oma piima,
karia wahendamlscle ning karjamajanduse
ümberkorraldamisele uutel alustel

Kroonimine edasi lükatud!

Kuidas pimesoolepõletik sai ~moderniks". Haigus, mis
lunastas kroonikandja patukesed

Wäljawöte Maurois romaa
«ist „Eduard 7. ja tema aeg".

Kuningas Eduardi kroonimine, läbi ja
läbi kiriklik pidustus, mis õieti üksi tegi
walitseja salwitud käskijaks, oli aastasa
dade-wanune komme ja järgnes wcchetult
kuninga kroonimisele. Ilma selle sakra
mendita ei olnud ükski kuningas täielik wa
litseja. Jakob 1. aegu nõudsid wandeselts
lased, et neid ei tohita äraandmises süüdi
mõista, kuna nende tegu leidis aset enne
kuningas Jakobi kroonimist. Hiljem te
gid politilised sündmused wäikesed wiiwi
tused wõimalikuks. George 3. ajast oli
kombeks, et endise walitseja surmast lasti
mööduda terwe aasta, enne kui tema jä
reltulija krooniti. Sellele kombele wasta-
Walt otsustas Eduard 7. oma kroonimis
pidustused määrata 26. juuniks 1902.

Juba mitu päewa enne tseremooniat
täitsid suured rahwahulgad Londoni täna
waid. Seal, kust rong pidi mööduma, ehi
tasid puusepad usinasti punase kalewiga
kaetud tribüüne. Westmmsteri kirikus
korraldati waimulike juhtimisel wanu ja
keerulisi tseremooniaid. Näitlejad, ing
lise peerid ja nende naised, kandsid osaliselt
juba peo-, osalt tawalisi tänawariideid.
Wana Spencer Ponsoby mängis kuninga
osa- Ta istus troonil, oli endale kuninga
mantli asemel ümber wisanud wana wai
ba ja wõttis wäärikalt wastu piiskoppide ia
peeride auawaldusi. „On täiesti ülearune
mind tõelikult suudelda", ütles ta neile
kerge tülgastuse warjundiga. üldiselt
imetleti nende nelja daami ilu. kes pid;d
kandma baldahhiini. Daamid nimelt olid
Marlbourghi, Sutherlandi, Portlandi ja
Montrosest hertsoginnad.

Wahepeal lewis Prantsuse saatkonnas
imelik kuuldus sa jõudis samuti saadiku
enda kõrwu. Nimelt oli kokk ühele teeni
jale ja see jälle oma käskijale, ühele saat
konna sekretärile teatanud, kroonimispi
dustused jääwal pidamata, kuna kunin
gas olewat haige. Kokk kuulnud seda oma
lugupeetud ametiwennalt, kuninglikult ko
kalt. See saanud kuninga suhtes teatud
dieedi-eeskirju, kuid muidugi „ta oleks pi
danud oma kutsesaladusi hoidma."

Kaks päewa enne kindlaks määratud
tähtpäewa, kui Westminster-abtei juba hoo
lega peaproowi pidas, tuli nagu wälk sel
gest taewast teade: „Kuningas on wäga
haige. Tal tuleb läbi teha raske operat
sioon. Kroonimine on edasi lükatud."
Londoni peapiiskopil oli küllalt julgust ja
ettewõtlikkust. et peaproowi asemel korral
däda jumalateenistust jä Paluda kuningale
terwist.

Alles siis rutati haiguse kohta teateid
pärima- Kuningal oli pimesoolepõletik, hai
gus, mis tookord alles moodi läks. Küm
me päewa püüdis kuningas sangarlikult
selle haiguse wastu wõidelda, et mitte tse
remooniat edasi lükata. Nüüd ta elu oli
hädaohus.

Pidulikus linnas muutus meeleolu
traagilises. Ritzi hotell oli igast ilma
kaarest kroonimisele sõitnud külalisi puu
püsti täis. Omanik ilmus kahwatuna ja

maha lööduna söögisaali: ..Kroonimist
ei peeta " ütles ta murdunud häälel. ..Pa
rajasti 'sel hetkel, pärast arstide noukogu
otsust,- opereeritakse kuningat, 
oon on kardctaw. wõibolla surmaw. ta Icttt
aga olewat paratamatu.. Kooswttbnad
tõusid ehmunult püsti, pärast mõnchctke
lift surmawaikust algas tormijooks tele
qraafiagentuuridele. 

Kuninga soowil korraldatr sirski Lon
doni elanikele peosöök sa hcatcgcw kontsert.

Esimest poodiumile ilmunud lauljannat
paluti, et ta laulaks hümni. „£?umal,
kaitse kuninaat". Kogu saat püsn.
poluud kuulda muud kui nuuksumist. Laul
sauna ise kaotas tasakaalu sa nuttis kaasa.
Kontsert katkestati. Nagu kuninganna
surma puhul, pidid kindlustusseltsid walja
rnaksma suuri summasid. Tribüüni omani
kud, wõörastcmajapidajad, üliide 
kandid olid oma ettewõttcd kuninga haiguje
wastu kindlustanud. 

Buckinghami palee ees seletasid 
nikud rahwale: „Niikaua. kui too lipp leh
wib masti tipus, on kõik korras. Peaksne
aga nägema teda poolmastis, on juhtunud
kõige pahem." Nüüd siis teada, et
kuningat oli tabanud pimesoolepõletik. Sir
Frederick Trcves opereeris aga haiget suu
rcpärasclt, ja juba 5. juulil oli kuningas
märksa paranenud. Arstikunsti woenla
sed seletasid, pimesool olnud täiesti terwe,
kuningas aga olewat annud alati moeasjas
tooni, sa nii siis olewat samuti operatsi

— tookord alles uudne elegantsi au
asjaks saanud. See nii dramaatilisel het
kel puhkenud haigus kindlustas kpninga
rahwapära.

Minnaks, 6. augustil, peeti tuhande
aastaste kommete järele pidulik krooni
mine. Igaüks pidi täitma oma traditsi
oonilised kohustused. Nii pidid Westmins
teri kooli kaswandikud kuninga ja kunin
ganna lähenedes hüüdma: „Vivat Regina
Alexandra! Bivat Nex Eduardus!" Ar--
gylli hertsogil üksi oli õigus kanda walit
suskcppi ja lord Robertil waimuliku õig
luse mõõka. Lauldi sama hümni, mille
sõnadega preester Zadok ja prohwet Naa
tan tegid kuningaks piibli Saalomoni.
Wana peapiiskop, gihtitõbine ja poolenisti
pime, wõidis kuninga pead. rinda ja käsi.
Tseremoonia aegu pidi ta peaaegu mines
tama ja kuningal tuli teda toetada.

Jgiwanadest kommetest peeti täpsali
kinni. Londonderry markess pani riigi-
mõõga altarile, ostis ta punase sametkuk
ruga uuesti tagasi sa seisis siis seni palja
mõõgaga kuninga kõrwal, kuni peapiiskop
wiimast kroonis.

Mõni päew hiljem näidati kinoaparaa
diga kuningale, kuningannale sa mõningat
le wõõrastcle Balmoralis Londoni täna
wastsene ja peoronyi. Näod olid äratund
matud ja pildi lõpmatu wabin erutas ia
wäsitas silmi. Kui ettek. lõppes, lasi operaa
tor lõuendile ilmuda suure kuninga pildi.
Plaat polnud aga õigesti ette seawd, ja
pimedast kostis tema majesteedi hääl: „Att
märgid pole õigel küljel!" . c
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ilmunud keeduraamatutest. 520 lehekölee
Hind koidetult 3 kr. 50 s., iluköit 4 kr. 20 s.
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"Mussolinium"- tee kunstlikule kullale

tillatawad wäljawaated 20. sajandi alkeemikute ees. Llue algaine leiu

tamise kaugeleulataw tähtsus.

Hiljuti tõid ajalehed toale, noorel itaa
lia füüsikul signor Enrico Fermil olcwat
läinud korda Rooma füüsikainstituudi la
boratooriumis leiutada uut radioaktitm
set algainet. mis asetseb senituntud clemen
tidc järjekorras 92 taga.
( • Itaalia ajakirjandus terwitab signor
Fermi saawutist kui ..fascistide mõitu kul
tuuri alal". Kuna. aga teadus ci tunne
Piire, siis teeksid fascistid r"5,: kui nad
tuletaksid meelde, et signor Fermi tagojär
sed olld mõimallkud ainult tänu suurtele
eeltöödele Inglismaal. Saksamaal. Prant*
susmaal ja ilhisriikides.

Signor Fermi leiutise tähtsuse pare
maks hindamiseks tuletame lühidalt meel
de kaasaja teaduse maateid mateeria ehituse
kohta.

Kogu 19. sajandi jooksul Malitses ar
wamine. et iga üksik keemiline element on
koostatud aatomitest, s. o. jagamata üksus
test. ilhe ja sama elemendi aatomid on
sarnased, ennemad aoa täielikult teiste
elementide omadest. Aatomiliikide arw
maailmas on sama suur kui alocfementide
arw. Nii on aatomid maailma ehituse tel
liskimid. mis püsiwad muutmatutena maa
ilma loomisest alates. Kuna üksikute ele
mentide aatomid üksteisest ennemad, siis
on ka wõimata muuta üht algainet teiseks,
sa keskaja alkeemikutele tuleb waadata kui
inimestele, kes tegid tühja tööd.

1896. a. tuli see Maade wõtta põhjalt
fule reMideerimisele. Nimelt selgus, et
mõned algained korrapäraselt muutuwad
teisteks elementideks kiirgamise, wälja
saatmise kaudu. Seda radioattiimsuse nä
het ei wõinud inimene algatada ega ka juh
kasutada arstilisteks otstarweteks. Jälle
tida, ta Mõis seda ainult maadelda wõi
oli inimese maim see. kes ei leppinud pas
sitwse osaga. Kõige pealt tahtis ta mu
retseda selgust radioaktiimsuse mchanismi.

Warsti awanes järgmine pilt.
Looduses on ainult kaks ürg telliskiwi,

millest on ehitatud kogu maailm, kui mitte
5a taewos. Need üksus, ou elektveon ja proo
ton. Viimane on 1.859 korda raskem kui
esimene. Elektron ja prooton omalvad
wõrdse, kuid wastupidise märgiga elektri
laengu, prooton positiiwse, clettroon nega
tiiwse. Nende kahe üksuse mitmesugused
wariatsioonid ja ümberpaigutused anna
wadki üksikute elementide <.atomid, mis te
gelikult sarnanewad tillukestele Päikese
süsteemidele. Nagu päikesesüsteemis eten
dab juhtimat osa päike, nii aatomis tsent
raalne tuum, koosnew prootonitest ja mõ
nedest clektroonidest, moodustabki aatomi
massi.

Kui prootonite armust tuumas maha
arwata sealsamas asumate elektroonide arm,

faame ülejäägi, mida keemikud tüünemad
elemendi „aatomi armu" nimetuse all. Kee
mitu seisukohalt ci ole midagi tähtsamat,
kui selle armu tundmine. Nii on aatom
arm wõrdne elektroonide armuga, mis tiir
lcmad ümber tuuma, kusjuures see arw
garanteerib k gu aatomi elektrilise neutra
liteedi. Samuti Mõib aatomarwn maadelda
kui positilwscte laengute arwu uumas.

Lähtudes sellest, wõisid füüsikud maalida
aatomite Pildi lihtsamatest kuni kõige
keerulisemateni. Kõige lihtsam element on
Mesinik aatomarwuga 1, wcsinikn aatom
koosneb tuumast (nukleuscst), mis sisaldab
ühe protooni, mille ümber tiincb orbiiti
mööda elektrovn. Järgmine lihtsam ele-

ment, mille aatom 2, omab 4 prootonist ja
2 elektroonift koosnetva tuuma 2 liiklema
elcktrooniga tuuma ümber. Sel teel edasi
minnes walmistasid füüsikud kõigi aatomite
mudelid 1-st kuni 92-ni. Wiimase armuga
tähendatud elemendi, uraani, aatomi tuum
on ehitatud artvataloasti järamiselu 238
prootonit ja 146 clektrooni, mille ümber
liiguwad orbiiti mööda 92 elektrooni.

Tänu sellele skeemile, wõisid füüsikud
anda õige lihtsa seletuse .aadioaktiimsetele
elementidele, mille tähtsamaks esindajaks
oli uraan. Nimelt wöis arwata, et enamik
oatomidest on wõrdlemisi stabiilsed. Selle
wastu raadjoaktiüvsed elemendid, eriti ras
lemad ja keerulisemad, neist on ebastabiil
sed, näidates kaldumust lagunemisele lihtsa
mateks kujunditeks. Raadioaktiiwsete ele
mentide tuumad lõhkemad plahwatades,
saates wälja seejuures kolme tüüpi matee
ria osakesi wõi kiiri: 1) alsa-osakesi kiirusega
19 999 miili sekundis, (lähemal maatlusel
osutusid need heliumi tuumadeks), 2) beta
osakesi, mille kiirus ligilähedalt wõrdub
walguse kiirusele (lähemal maatlusel osu
tusid need osakesed harilikkudeks elektrooni
deks) ja 3) gamma-kiiri, mis loomult sar
nanewad walguse kiirtele.

Ühe alfa-osakese wäljasaatmine wähen
dab aatomi tuuma laengut 2 üksuse Mõrra,
järelikult elemendi aatomarwu 2 Mõrra.
Teiselt poolt aga ühe negatiiwselt laetud
beta-osakese wäljasaatmine, mis wõrdub
ühe positiiwse laengn juurelisamisega, suu
rendab aatomarwu ühe mõrra.

Seda arwesse Mõttes näis, et Põhjus
miks ei ole leiutatud elementi aatomarwu
üle 92 armu, peitub selles, et uraani
aatom oli oma ehituselt maksim sellest, mida

wõib anda loodus. Paistis, et keerulisema
struktuuriga aatom ei suuda püsida. Mõned
teadlased püüdsid isegi teoreetiliselt tõen
dada 92-st suurema aatomarwuga suure
mate aatomite oleinasolu wõimatust. Sig
nor Fermi katsed nähtawasti tõendawad
wastupidist.

Et Fermi tagajärgedest saada täit ettekuju

tust, olgu Meel tähendatud järgmist. Sir J.
J. Thomsoni poolt 1897. a. leiutatud
elektroon ja 1911. a. lord Rutherfordi poolt
leiutatud proown pole ainsad telliskiwid,
millele on ehitatud mateeria. Neile tuleb
juure lisada kaks teist, wiimasel ajal aivas
totud,, tclliskiwi", mis ctendawad teatawat
osa aatomi struktuuris, mille iseloom aza
lveel ei ole täiesti selgunud. Need on: 1)
neutron-neutraalne (s. o. ilma elektrilaen
guta) mateeria osake, wähe suurem proo
tonist, leiutatud Cambridgesi teadlase dr.
Ehadwicki poolt Pärast saksa teadlase dr.
Bothe ja prantsuse teadlaste Joilot ja
madame Curie eeltöid ja 2) positron-elekt
roni massiga wõrdne mateeria osakene, kuid
positiiwse laenguga, leiutatud dr. Carl
Andersoni poolt Kalifornias. Oletatakse
isegi meel üht „telliskiwide" liiki neu
traalseid, s. t. ilma elektri laenguta elektroo
ne, kuid nende olemasolu ci Meel leid
nud kinnitust

Nagu üldiselt teada, kasutawad füüsikud
mitnresuguste elementide osakesi aatomite
tuumade Pommitamiseks, selleks et aato
meid kunstlikult lõhkuda wõi „lõhki ajada".
Vähemtuntud, sest wõrdlemisi hiljast
ajast pärit on kunstliku raadioaktiiwsnse
tekitamine loliot ja madame Eurie poolt
Pariisis. Pommitades alfa-osakestega ms-

ningaid kergemaid elemente, konstateerisid
need teadlased positroonide ehk elektroonl
massiga wördsete, kuid positiiwselt laetud
osakeste ilmumist. See cli äärmiselt huwi
taw aatomite muutmise nähtus. Weelgi
huwitawam o-li see, niis järgnes. Nimelt
näitas, katsed boori, magiccf. ja aluiniinin
miga, et positrooi.ide wäijaroool kestab edasi

isegi pärast seda, tui on lõppenud pommita
mine alsa-osaiestega. Nähtus sarnanes tä
ielikult loomulikule raadioaktiiwsnscle, ja
silmapaistwad uurijad tulid otsusele, et neil
<on läinud korda tekitada kunstlikult uusi
raadioaktiiwscid elemente.

See äratas Signor Fermi samuti ka
paljude teiste teadlaste tähelepanu. Kasu
tadeS mürskudena eclpooltähendatud neu
troone, läks Fermil korda tekitada kunst
likku raadioaktiiwsust wotwori, rana, alu
miininmi, kloori ja rea teiste elementide
juures.

Kõige tähtsamaid tagajärgi andsid aga
katsed uraaniga, mille pommitamisel Fermi
sattus uuele, senitundmatule alg-ollusele,
mille aatom ei lance ühte ühegi arwnga
L 6—92 wahel. Järelikult on küllalt Põhjust
arwata, et ta ületab 92.

Nähtuse käiku wõib enesele ette kuju
tada umbes järgmiselt. Kui neutroni osake
mürsk põrkab otseselt uraani tuuma wastn,
haarab tuum enesesse „mürsn", wabasta
dcs selle asemel oma hõlmast otsekohe ühe
elektrooni. Nagu eelpool tähendatud, peab
selle tagajärjel tuuma laeng suurenema ühe
worra. Kuna aatemiarwnd 94 ja 95 näi
ivad olewat wõimatud, siis peab oletama,
et turaan muutub uueks algaineks aatomi
aruga 93.

Missuguse nime saab uus element?
Itaallastel on kawatsus ristida oma

leiutist „mussolininmiks". kuid paistab
küsitawana, kas see nimetus leiab üldist
wastuwõtmist.

Uue element on raadioaktiiwne ja omab
Signor Fermi arwatcs „poel perioodi" 13
minutit. Et mõista toitmast terminit, olgu
siinkohal tähendatud, et täpset aega, mille
kestusel teatawa raadioaktiiwse elemendi
aatom lõplikult häwib, on raske kindlaks
määrata. Küll aga wõiwad füüsikud öelda,
missugune murdosa ehk protsent raadw
aktiiwsetest aatotnitest laguneb teatawa aja
waheuiikus. Ükski raadioaktiiwne aatom ei
tea, missugune saatus teda ootab järgmisel
minutil, kindel on ainult, et osa neist, nagu
itvanqst Hsooma sõduritest, on määratud Pa
ratamatule kadumisele. Seda ajawahcntikku,

mille jooksul pool raadioaktiiwsi mateeria
aatomitest laguneb, nimetataksegi elemendi
„poolpcrioodiks". Järgmisel „poolperioo
dil" laguneb Pool ülejäädawat. aatomitest
jne. Poolperiood wariecrub mitmesuguste
elementide juures, kõikudes 22 miljardi
aastast (thoriumi) kuni 1/500 sekundini
(aktinium A).

Ilue elemendi omadustest saab täpse
ettekujutuse alles parast üksikasjalisi uuri
musi. Kuid aatomavvu põhjal wõib juba
ette öelda, et „mossulmium", wöi kuidas
seda elementi nimetatakse, sarnaneb kähe
bait manganeesile ja reeniumile, tnillcst
wiimane leiutati mitte wäga ammu tagasi.

See ettcülkemise wõinwlns crakdabki
kaasajal keemikud nende eelkäijatest kesk
ajal.

Põltsamaa linnawalitsus jääb ametisse.

Kvhtu- ja siscministcierLumi rewisjvniprotest jäeti viigikohws tagajärjeta.

Neljapäewal tuli riigikohtu administra
tiiwosakonnas arutusele kohtu- ja siseminis
teeriumi rewisjoniprotcst Wiljandi-Pärnu
rahukogu otsuse peale protesti asjas Põltsa
maa tmnawolikogu otsuse wastu 22. weeb
ruarist.

Tähendatud päcwal Pidas Põltsamaa
lmnawolikogu oma esimese koosoleku, millel
walimisele tuli wolikogu juhatus, linnawa
litsus ning kindlaks määrati ka linnawalit
suje liikmete palgad.

Küsimuste otsustamisel hääletasid teiste
seas kaasa ka linnaiuscner E. Scideubach,
linnaarst C. Prima ja algkoolijuhataja J.
Peterson. Kuna aga linnaseaduse § 105
märkuse järgi üks ja sama isik ei saa korra
ga olla liuuawolikogtt liige ja linna palga-
Ime teenija, siis leidis kohtu- ja siseminis
tcerium, et wolikogu koosolekul on rikutud
seaduse 'nõudeid. Linuateenijatest wolinit
kude ärajäämisel koosolekust oleksid waH-

miste tagajärjed wöinud kujuneda hoopis
teistsugusteks. Sellepärast palus ministee
rium Wiljandi-Pärnu rahukogu Põltsamaa
linnawvlikogu otsust 22. weebruarist tühis
tada. Kohtus aga wäitsid linuawolikogu
esindajad, ei linnawolikogude walimiste
seaduse järgi ei saa ühegi woliniku wolitusi
olematuks teha enne, kui nad tühistatud ei
ole wostawa intztantsi poolt seaduslikus
korras. Käesolcwal juhul olid Prima ja
teiste wolitused weel makswad ja sellepa
rast nende osalvõtt hääletamisest ka õigus
talud.

Wiljandi-Pärnu rahukogu oma otsuses
asus selles küsimuses samale seisukohale ning

jättis kohtu- ja siseministeeriumi protesti
tagajärjeta. Nüüd otsustas riigikohtu ad
ministratiiwosakond tagajärjeta jätta ka mi
msteenumi rewisjoniprotcsti. Sellega jäti
ivad Põltsamaa linnowolikogu esimeje koos
oleku otsused jõusse.

Konjunktuurinstituut algab
tööd.

Kolmapäewal peeti statistikabüroo ruu-
Ulides konjunktulkrinstituudi esimest koos»
olekut.

Instituudi direktor k?ra Pullerits ui
les sissejuhatuseks, et instituut peab kuju
nema asutiseks, mis wastab meie oludele
sa meie wõiuialustele. Põhiulääruste ko
haselt instituudi ülesandeks on eesti ma
scmduselu igakülgne selgitamine sa objek
tilwne hinnang. majandusnähete jookiew
informatsioon ning meie majanduselu jäl-

gimine. Instituudi töö wõib tagajärjekas
olla waid siis, kui ka teised majandusalal
tähtsad organisatsioonid omalt poolt püsti
tawad probleeme. Tähtis on kogu maail
ma majanduselu jälgimine ja see on üks
instituudi ülesannetest. Instituut hakkab
andma wälja kuukirja wihkudcs, ä 69 lehe
külge, peale selle tuleb wecl nädalabülle
tään jooksmate ülewaadctega majanduselu
kohta. Instituudi cclarwe on 1. juulist
kuni 31. märtsini 1935. a. tasakaalus
37.000 kr.

Narwas leiti mitmesaja

aastasi surnukirste.
Narwast, 21. juunil. Täna kell 10

hommikul leiti Narwas, Suur t. 5 maja
hoowilt ümberehituse juures 2 meetri, sugu
wnsel 5 surnukirstu, mis olid walmiswtud
ümarikust puust ja seest kmm moodi wälja
öönestatud.

Maja, mille kohal kirstud leiti, on ehita»
ind rootsi ajal ja seega üle 300. a. wana.
Kohulwiibinud eksperdid ei saanud kindlaks
teha kirstude ivauust. Kuna aga Ilarwa
linn on 700 a. wctm, siis wois matmine
sündida Meelgi warem. igatahes pirdenesid
kirswd wäljawõtmisol nnlllaks. Eläid järele
läinult luud. Asju kirstudes ci leidunud.
Umbes 30 a. tagasi on samasuguseid kirste
leitud ka Sirwerstis, 4 tm Oiarwast.

Langetõbine hukkus merre.
Kolmapäemal kella I—2 '.vahel kukkus

Tallmna sadamas nrerre Aleksander Hell
mann, fcba tabas järsku tugew laugctõme
hoog just minutil, mil ta istus sadama kail
ja waatas laemu. Sündinust juhtus pealt
nägema aga Joh. Nida ja hüppas uppujale
järele. *£ai mehel jalast kiuni ning tõi ta
kaile. Olgu tähendatud, et J. Nida on toa
rcmgi uppujaid päästnud. Hellmauu elut
fcb Soo tn. 19 ja on linna hoolealune.

"Siiamaani ja mitte kauge
male".

Wõidupühal, 23. skp. omatakse Harju
maal, Kuusalus, Tallinua-NarMa maan
tee ääres asuma Walkla silla juures mäles
tusmärk kohal, kus 191.3. o. alul enamlaste
pealetung Tallinnale seisma pandi. Märk
kujutas enesest looduslikku suurt kiwi, mille
teepoolscle külge on raiutud siss- pealkiri

ja mitte kaugemale."

Pikalaenu Pangale suuremaid wõimalusi.

Krediitasutuste ja ettewötete abistamisel.

Tallinnast, 21. juunil. Wabariigi
walitsuse koosolekul kinnitati Pikalaenu
Panga põhikirja täiendamise ja muutmise
dekreet. Olukord on tinginud, et Pikalaenu
Pangal rahwamajandusc hutoides. tuli
teostada operatsioone, mis pole kooskõlas
pangale ettenähtud operatsioonide üldmää
ruskega.. Eesti krediitasutiste toetamiseks
sihitud operatsioonidel, miba pank teostas
tnalitfuse igakordsel nõusolekul.

Selleks Pikalaenu Panga põhikirja
täiendati 8 8 pk. 1, mille järele pank wa
litsuse igakordsel loal tvotab rahvamajan
duse tähtsamatel juhtudel oma peale was
tutuse täiesti elujõuliste krediitasutiste ?o
hustnste eest ja annab krediitasntistele lae
nüsid smngy põhikirja par. 10, 34 ja 35 tä
hendatud kindlustustel.

Samuti on pangal õigus walitsuse loal
nende krediitasuwste poolt kahjude kand
mise korral likwidatsiooni ärahoidmise ots
tarbel krcdiitasutistesse uut kapitali sisse

maksta, saades sette vastu krcdiitasutise
aktsiaid.

Samadel alustel, ja tingimustel võib
pai»? anda laenu tähtsamatele tööstusette
võtetele. Need operatsioonid toimuvad
panga põhikirja par. 41. korras walitsemi
sete voetud laenude ja nõudmisele wöcwd
summade arvel ja piirides.

Edasi reguleeritakse, selle. Paragrahvi
muutmisega Pikalaenu Panga lnahekorda
riigiga. Ka antakse valitsusele õigus ko
handada par. 8 pk. 1 norme selles etteuäh
wd operatsioonide kohta.

Krediitasutuste seaduse
muutmise dekreet.

Wabariigi valitsus võttis vastu kre
diitasutiste seaduse muutmise dekreedi. Sea
duse muutmise põhjuseks on, et settes ette
nähtud maksujõuetuks tunnistatud krediit
asutiste likwidecrimne senine kord on osu
tunud mitte alati küllalt otstarbekohaseks.

Riikliku ringhäälingu juhatajaks dir. Jallajas.

Kuidas sünnib praeguse ringhäälingu ülewõtmine.

Tallinnast, 21. juunil. Walitsuse
kolmapäewasel koosolekul määrati riikliku
ringhäälingtl ajuiiftks juhatajaks postiwa
litsuse dir. G. Fallajas. Lähemal ajal mää
ratakse ametisse ka ringhäälingu nõukogu.
Dir. Jallajase ülesandeks jääb eeltööde te
gemine ringhäälingu riigi kätte iilewõtmise
Puhul.

Raadioringhäälingu kontsessioon lõpeb
1. juulil. Selleks päewaks tuleb otsustada,
missugusel kujul sünnib ringhäälingu üle
wõtmine riigi poolt. On peetud läbirääki
tnisi 0.-ü. Raadioringhäälinguga seniste sis
scseadete ülewotmise asjus, kuid mingile
lõplikule otsusele pole wcel jõutud. Ring
hääling omalt poolt nõuab, et riik maksaks
temale wälja põhikapitali, mis ta mahuta
nud ettewõttessc, ja likwidecrimiskulud.
Ringhäälingu Põhikapitaliks on 09.000 kr.
Põbinwtteliselt ollakse nõus, et ringhääling
peaks tagasi saama oina põhikapitali, kuid
otsust pole seni langenud.

Juhul, kui 1. simlini ei saada kokkulep
pele, hakatakse üleandmist toimetama posti-

valitsuse saatesamade kaudu, mis alul küll
teatavaid raskusi tekitab, kuna sisseseade ei
vasta kõigile nõuetele, kuid vähemate üm
berkorralduste järele oleks see võimalik.

Postiwalltsuses on praegu väljatööta
misel uued ringhäälingu kavad. Teata
vasti tahetakse uus saatejaam ehitada mitte
Tallinna, vaid kuhugi riigi keskpaika, mil
leks peetakse kõige sobivamaks Paidel või
Türit. Kui kavad määratava nõukogu
poolt kinnitatakse, asutakse kohe jaamahoo
ne ehitamisele, et võiks alustada monteeri
mistöödega ja jaam tuleva aasta jaanua
ris oleks juba valmis.

Teatavasti tuleb uus jaam 49 KW tu
aevusega, seega kolm korda suurem kui
praegune 0.-ü. Naadioriughäälmgn saate
jaam Tallinnas. Asjatundjate arvamist
mööda oleks see kuuldav üle maa ja Tarin
võiks isegi kuulda detektoriga. Tallinna
kohta arvatakse, et seal detektoraparaadiga
kuulamine oleks raske. Sel juhul peaks
Tallinna ehitama väikese edasiandejaama.

Soomlaste eeltööd "Kalewala" 100-aasta juubeliks.

Suureid' „Kalewala"-?uustinäLtused Helsingis, laulupidu Sortawalas, teaduslikud kõned
ja Pidustused üle terwc Soome.

Tulewal aastal möödub 100 aaštat
..Kalewala" ilmumisest. Soomlased taba
ivadki pühitseda 1933-dat aastat „Ka!e
wala"-aaötaua, korraldades pldustusi üle
terme maa. Esimene suur aktus on 28.
weebruaril Kalctvala-Päewal Soom? Kir
janduse Seltsi sa Kalewala Seltsi ühisel
korraldusel, kuhu kutsutakse ka wälismaa
lasi, esijoones ..Kaletoala" tolkisaid wõõr
keeltesse. uaqn M. J. Eisen (eesti), Pa
volini (itaalia), sajtowiö (serbokroaati) s.t.

Eannil kuul torraldatakse ..Kaletvala" illnsl
reerisa kunstnik Aksel? Galleu-Kallcla mäles n?-
naitus ja eriti meel „sialcwala" motiiwidcl
walmiscalud piltide näitus, kubu saadumad oma

vildid mitmed isikud ka waljaopoolt Toomet 
itfoomft, Ilukiriir sa ruuirur. Lralcwnila ntoiti»
wideaa pitie on kaunis valju loctiic-maU,

Aluna li,n paal ..fialctrala" loom!nau't on
(Seoti-3oomc nbtswara. fiiS tahatrad ka eestla
sed „Alaiciim?a" snnbeii pübitscmisest aktiiwselt
aia wõita. üvc.aiud Eesti 3dt§ on otsustanud
awaldada Kal.nvala-päctvaks rabmalunlclüe nsu
aa album!, mille toimetajaks ou iratitud dc. £.
koorik?. Al tunni kaastööliscd sclquwad edas
pidi.

soomlased ise tahawad wii?r ölalemala-vär
auaks löpuie „Soome iranade rabmatanludc" wät
jaandmifc. millistel keni on ilmunud 23 fcakm
köidet ja tlmnnmta on wc cl 5 köidet.

Snmcl ivzä. a. korraldatakse TorualralaS
suur laulupidu.

Riigikogu juhatus oli koos.

Eile pidas riigikogu juhatus oma koos
olekut.

Rkl. August Gustawwn, kes teatamast!
kutsuti riigikogu tööst osa Wõtma surma läbi

lahkunud Mihkel Martna asemele, teatas
riigikogu juhatusele, et tema riigikogu liik
me Molitused maha paneb. Juhatus otsus
las saata kutse järgmisele kandidaadile sot
sialistide rühmast, Joh. Kvaanilc.

Edasi otsustati riigikontrolör Soonberg
lubada puhkusele 2-). juunist kuni LK. juu
lini tema enda palwel.

Talu elumaja põles maha.
Kahju 2GOO krooni.

Kolmapäema hommikul on põlenud maha
?lhja uurllas Kärsa iülas Sepa talu puust
e.umaja ühes ühise katuse all olema rehe ja

rehealusega. Taluomanik Cefar Sor q a
hindab vina lahju 2000 kroonile. Hoone oli
kinnitatud. Tule tekkimise põhjusi selgi

tatakse.

Kopli warandused riigi walit
semisele.

Vabariigi walitsnse eilsel koosolekul
'.võeti peale inint tvastu ka Kopli ftmrisivara
walitscniise põhimäärus, millega Kopli te*
hafeb ia selle juute kuulumad marandused
ning elumajad nüüdsest peale läheivad
täicstl riigi kätte. Seni walitses Aopli te
haieid era-attstaselts. kuid enamik aktsiaid
oli riigil.

Valitsuse samal koosolekul kinnitati
kaubalaewade omanduse sa mnšnitnjc sen*
bu)c täiendamise seadus, mis bcfrcedra.i
maksma pannakse.
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Ringi ümber kodumaa.

Tartumaatt.
Wesneris palju mutte. WcZueris on mutid

aiawiliopceuraö ai: öü,:sak-? ajanud. Ka kar
tutiwaod ja kohan wiljapõllud on üles tuhni
tud. Fnunc! aastal pole murid nii palju kahju
teinud kui tänawu.

Ulakad rikuvad öörahu. Wiimasel ajal on
Wesncrisse tekkinud suurenial hulgal wcne rah
wusest tccnijaid ning karjaseid, kes iga laupae
wa ja pühapäewa õhtul koguncwaö rnaaiüecle ja
külade wahele. kus tehakse möödaliiknwaile im
mcStcle igasuguseid rumalaid märkusi ja sega
takse külaelanike unerahu. Wahcl laotakse puu
ja daowirnad elamute uste taha.

Wapramäcle ja Peedu parki uusi pinke. siuna
Vapramägi ja Pceeu ünibrus ou saanud :art
lastele meeldimaks Mäljaiõidukohaks. siis andis
mägedes jalutades end tunda lvastawate pinkide
puudus. Nüüd on Peedu korraldnsselts asja
lõüsclt wõtnud ja nii Wapramäcle. kui ka Pee
du parkidesse hulga uusi pinke juure lasknud
teha ning üle? seada.

Tänawa äärte sillutamine Jõgeval. Jõgeva
olewiwalitsus on asunud käesolewa aasta ben
siini ja jõuwankrite fondist saadud summadega
tänawaid sillutama, wahcmal määral kui eclmi
sel aastal. Sillutamisele tuleb eelmisel aastal
pooleli jäänud Suure tänawa ääred kuni Turu
tänawa nurgani. Liiwa ja kiwiprahiga täidetakse
tänawu eriti korralikult kõrwaltänawaid, mis on
muutunud auklisteks ja takistawad liiklemist.

Kääpal wähe vähti. Wiimastel aastatel on
järjekindlalt wähkcde wähcnemist Kääpa jões tä
hele pandud, kuid tänawu on eriti wähe wähki
nimetatud jões, kuigi siia möödunud aastal sugu
materjali sisse lasti. Wähkedc häwinemist loetakse
kohapeal palkide ja puude Parwetamiscst tekki
nud tõrwase wee „tccneks".

Pala laulupäew. Pala Laulu-Mängu Seltsi
30 aasta juubeli puhul peetakse pühap., 1. juulil
seltsi aias laulupäew, mis algab piduliku jnma
latccnistuscga kell 12, kaastegewad õp. Haamer
Tartust ja kohalik õp. Waller. Kell »/24 ühine
rongkäik koolimaja juurest peoplatsile ja kell 4
kontsert ümbruskonna segakooridelt. Peokõne
peab endine haridusminister H. Kukke.

Kure pesad maal tühjad. Ka maal on toone
kurgedele rohkesti pesaaluseid puude latwadesse
üles seatud, mis aga seisawad tühjadena. Kured
on saanud haruldaseks huwiobjektiks, keda ainult
wanades pcsituskohlades näha wõime.

Pangodis kestab salaküttimine. Pangodi met
sadest on kadunud pea eranditult kõik jahiloomad
ja ka linnud, kelle kadumises süüdi on rohkete sa
laküttide wõrk wallas. Nii peawad mõned vaba
dikud otse auasjaks päewade wiisi wõõrastes
metsades hulkuda ja maha tappa jahiloomi ja
linde, lõastamata küttimiskeelu ajale.

Heinamaad hinnas. Tänawu on erakordselt
elaw nõudmine heinamaade järele. Nii oksjoneil,
kus antakse niitmiseks riigi tagavara maade hei
namaid, maksavad loomapidajad isegi mitme
kordse alghinna. Ka on võetud tänawu paljudes
kohtades rendile sooheinanlaad.

Aakre „K»wsilB" valmis. Neil päewil jõuti
lõpule Aakre walla Piires asuwa „Kuresilla" ehi
tustöödega. Sild sai walmis juba mõni päcw wa
rem. Kuid wiimasteks töödeks olid tceõgwenda
misega ühendnscsolcw teepinna tasandamine ja
maanteekraavide puhastamine. Teeögwendus
toob tnnduwat kergendust mootorsõidukitele. Uus
sild on moodne raudbetoon ehitus ja maksab üm-
Marguselt 7.000 krooni. Liikumiseks ei ole uus
sild weel mitte awatud, kuna betooni kiwistumine
wõtab aega. Awamine kuuldawasti toimub käes
olewa kuu wiimastel päewadel.

Wööbstes kerkib uus koolimaja. Kastre-Wõn
nn wallal walmid Wöõbste külas uus koolimaja.
Selle järele juba ammu tunti tõsist vajadust, ku
na senine koolihoone oli niivõrd wana ja lagu
ncnnd, et talvel kuidagi ci tahtnud pidada sooja.
Oli juhuseid, kuna temperatuur langes kuni 6
kraadini.

Võrumaalt.
Wörumaal kaduS Poisike. Nmbes poolteist nä*

dalat tagasi lahkus oma kodust ilma wanemate
loata Pcri waklas Naruski külas elutscw Walter
Russiwer. Poiss on ainult 6 aastat wana ja po
le senini kodu tagasi tulnud. Ta kannab seljas
sinist pluusi, jalas muste pükie, luua peas on tal
sonimüts.

lärwamaalt.
Järjekindel piimahiuna langus AmblaS.

Wörreldcs käcsolewa aasta alguskuudcga, on pii
ma hind Ambla ühispihnatalituses wiimastel
kuudel tugewasti langenud. Jaanuaris maksetud
1,75 ja märtsikuus maksetud 1,74 sendi asemel
makseti aprittikuu piima eest ainult 1,34 ja nüüd
maikuu piima eest ainult 1,32 senti raswaüksu
sest. Ainult riikliku junremaksu abil on suudetud
piimahind püsiwana, isegi tõuswana hoida. Uhcs

riikliku juuremaksuga on raswaüksufest jaanua
ris 1,87 ,märtsis 1,91 ja aprillis 1,96 senti. Prae
gu aprillikuu eest wäljamaksetaw riiklik juure
maks raswaüksuse eest on 0,62 senti.

Vallaslaste sündimus Järwamaal suurene
mas. Järvamaal üldiselt wiimased aastad näi
tawad wallaslaste sündiwuse alal arwulist tõusu.
Ilhes linnadega on kogu maakonnas väljaspool
abielu sündinud lapsi 1927. a. 96, 1928. a. 
110, 1929. a. 117, 1930. a. 128, 1931. a. 
122 ja 1932. a. 128. Linnadest näitawad
Paide ja Tapa kogu riigi kohta kõige madalamat
wallaslaste sündiwust.

Malgast.
Walg,a spordiwäli walmib. Walga spordi

wäli, mille ehitustööd kestavad juba kaheksa
aastat, on hakanud walmima. Töid teeb soo
musrongide rügemendi meeskond allohwitseride
juhatusel. Suurem osa jooksuteid on juba was
tawa seguga kaetud ja muru täis kütitud. mis
luba haljendab.

Wiljandimaalt.
Kalapaatide võidusõidu Wõrtsjärwel korral

dab wõidupühal Wana-Täuasilma kalameeste
ühing. Wõidusõit korraldatatakse kahes klassis.
A .Klassis esinewad suured klüüwcrpurjedega ka
lapaadid, B klassis sõidawad harilikud wened ühe
purjega. Peale selle korraldatakse sõudewõistlu
scd. Wõidusõidu algus kell 12.

Põltsamaa jaanilaat. 20. skp. oli Põltsamaal
n. n. jaanilaat, mis ilusa ilma tõttu kujunes wä
ga rahwarikkaks, mistõttu ka wõrdlemisi elaw
õli kaubitsemine. Eriti külluses oli kalakaupmees
kond, kuid rohkesti oli ka puunõude kaupmehi jne.
Laadale oli toodud ka kaunisti kariloomi. Nõuti
40—60 kr. lehmadest, hobustelaat oli aga juba
hõredam.

Põltsamaa kirikusse tahetakse elektrivalgust.
Põltsamaa ew. lut. kogudus korraldab jaanipäe
wal Põltsamaal loterii, et sissetulekust soetada
kirikusse elektriwalgustust. et wabancda küünla
valgustusest, mis sageli tilkuwa raswaga rikkus
inimeste riideid.

Naa lufuifab*

Kui hobune ei jõua wedada...

Lukelane J. M. on kuulus oma tuge
ma jõu poolest. Nii wedades tänawu sõn
nikut kesale jäänud kõhn hobune koormaga
soise! teel „jänni". Mees saanud totha*
seks hobuse soetusest, rakendanud hobuse
eest lahti, wõtnud aisad pihku ia koorem
olnudki kesal. „Jga mees sarnast tempu
läbi ei tee," lausunud hingeldades teis
tele.

Mulk sentide Parast protsessimas.
Rahwal on protsessimine tänapäcwal

moes. Sageli minnakse kohtusse isegi
mõnekrovniste asjade pärast. Kuid keegi
Mulgimaa mees sai hakkama sarnase
tembuga, et esitas Tartu 5. jaoskonna ra
hukohtunikule terwe rea nõudmisi, mis
oma nõudesumma wäiksuse poolest ületa
wad senised. Enamik nõudeist oli alla üht
krooni. Nii figureerisid nõudesummadena
arwud: 46 senti, 26 senti, isegi 17 senti jne.
Nõuded leidsid kohtus küll rahuldamist.
Peale algsumma mõisteti wälsa isegi wäik
sed lisasummad asjaajamiskulude näol.
Kitid nõudjal ei ole sellest suurt tulu. kung
paljudelt kostjatelt, nagu kohtuotsuste
täitmisel selgus, ei ole midagi wõimali?
sisse nõuda. Nende arwel tuleb nõudjal
täUefulud omast käest juure maksta.

»l>k mm.

Öökülmad paiguti aedwilja ja oraseid rik
kunud. Rukkist loodetakse head saaki.

Maa kirjasaatjad jutustawad,, et näda
laid kestnud jahedad ilmad on paiguti hal
wawalt mõjunud wiljakaswule. Paljudes
kohtades on ka öökülm kahsu teinud, rikkudes

peamiselt aedwilja. Üksikute andmete järgi
on praegu pilt järgmine:

Palal orased head.
Neil päewil lõppesid Palal ja selle ümbruseS

suwewilja lülwid. Püsinud wilude ilmadega on
käsil aiawilja ja loomasööda juurwilja taimede
istutamine. Suwewilja orased on üldiselt head,
kuna praegused kaswutingimused soodsad. Ainult
aruhein on tänawu wäga hõre ja lühike, jõgede
ja ojade kallastel wöib keskmist heina näha. Ka
ristikheinapõllud paistawad kehwadena. Mõned
isegi kündsid terwed wäljad üles ja katsid teise
wiljaga.

Räpinas aiad palju kannatanud.
Räpina ümbruskonna aedades on tänawu

ebasoodsa kewade tõttu saagilootus wäga palju
kahanenud. Kus taimekaitsewahendeid tarwitati,
on aiad kaunis saagirikaste lootustega, mujal aga
on kohati kahjurite poolt peale wiljade ka puud
niiwõrd rikutud, et kuiwawad täiesti ära, kuna
neis pole enam ühtki lehte.

Räpinas lina külwipind suurenenud.
Räpina ümbruskonnas on tänawu linakaswa

tuses uut tõusu märgata. Külwipind ei näita
enam langust, waid tõusu. Paljud talud, kus
mitmel eelmisel aastal on üldse loobutud lina
kaswatusest, on tänawu jätte uuesti lina külinud.
Suuremalt jaolt on lina juba tärganud päris
rahuldawalt.

Orasekasw Järwamaal ei edene.
Pöhja-Järwamaal käesolewal kewadel orase

kasw ei taha kuidagi edeneda. Juba oraste tärka
mine osutus wördlemisi aeglaseks. Tugewaks
orasekaswu pidurdajaks on öökülmad, üldse ja
hedad ilmad ja sademete wähesus. Wiimastel nä
dalatel on ainult üksikutes kohtades tugewamal
kujul wihma sadanud. Illdiselt ei ole aga sade
mete hulk (14. ja 17. skp. öösi) isegi tugewama
kaste niiskushulka ületada suutnud. Öökülmad on

sageli ähwardanud. 17. skp. hommikul kohati Meel
oli jääkord peal ja rohi lumekorraga kaetud. Soo
äärsetes kohtades on külm wõtnud orasetaimed,
kartulite noored pealsed ja rikkunud ka õitsewat
rukist. Ambla ümbruses aga juba waremaltki
suiwilja orased kohati osutusid täiesti kollasteks.
Rukki õitsemine algas 13. skp., kuid õitsemiseks
ebasoodsateks osutuwad liigeelt tuulised ilmad.
Muidu tõotab rukis wõrdkmisi pikaks kaswada
ja wara walmida.

Heinategu almmd.
Juba mõni päew tagasi Mõis Palamusel nä

ha hemategijaid. Pandi kokku kesaMäljadel kas
wawat timõtit, et aga tänawu hein kehw ja prae
gu weel alles noor, olid rõugud wäga hõredalt.

Tänawu rohkesti haraklaba.
Tänawu kewade wahepcal kestnud wstud il

mad on meelitanud rohkesti haraklaba wilja ja
kartuli sisse, kõige rohkem on teda raskeil jawt
mail.

Kapsastel kirbud kallal.
Hiljuti ilmusid kõikjal kapsataimedele kirbud

kallale, kes häwitawad noori lehti ja näriwad ka
juurikast taimi katki. Kirpude tõrjeks tolmuta
takse taimi kaltsium-grsenaadiga.

Lukel Uusad kaera -ja msuorased.

Kaera- ja suinisu põldudel on ilusad orased
ning tõotawad praeguses arenemishoos paremaid
saake kui mullu. Odrapõllud on täielises idane
mishoos ja lina, mida tänawu küliti rohkelt 1—
2 tvakamaale, ott mullast taas tärganud.

Rukki õitsemine toimus soodsatel ilmadel, fu*
na rukis õitsemist alustas keset pead, nagu põl
lumehed tähele pannud, olewat loota wanaint
meste jutu järgi rohket saaki.

Öökülm tvottis kartulipealsed.
Põltsamaa ümbruskonnas, nagu nüüd näib,

on öökülm enamikul taludel, kus kartulipcalsed
suuremad, need ära wõtnud.

Nõuandeid

aednikele ja põllupidajaile.

Ommmähkuri tõrjcpritsimine teostatagu
nädajla jooksul.

Entomoloogia katsejaamas korraldatud
waatluste järgi ilmusid õunamähkuri esime-

fcb rööwikud 20. juunil. Sellepärast tuleb
Lõuna-Eestis pritsida õunapuid püreetri
ekstraktiga, et häwitada õunamähkuri mune
ja munadest ilmunud rööwikuid. Pritsiini
seks wõetakse üks osa püreetri ekstrakti ja
100 osa wett. Iga saja liitri lahu kohta
lisatakse juure 100 g rohelist seepi, mis la
hustatud keewas wees. ühe keskmise õuna
puu pritsimiseks tarwitatakse umbes 6 liit
rit pritsimislahu. Seda aluseks mõtles on
wõimalik ühest liitrist püreetri ekstraktist
walmistatud lahuga pritsida 16 keskmist
õunapuud. Pritsimine tuleb teostada hil
jemalt ühe nädala jooksul.

Arhiwaalibe Paljundamiseks
fotostaat.

Riigi keskarhiiw kawcitscb muretseda endale
193 Ü./36. a. eelarwe korras fotostaadi, sest iga
aastaga on suurenenud R. Keskarhiiwist wälja
antawate ärakirjade arw.

Paljudel uurijatel, kes elawad väljaspool
Tartut, ei ole võimalik pikemat aega Tartus
töötada, et ise ärakirju valmistada. Kõigile neile
on fotostaat suureks abiks. Peale Keskarhiivi
enese leiaks fotostaat kasutamist veel Tartu iili

kooli raamatukogu, linnaarhiivi, Eesti Rahva
Muuseumi ja teiste raamatukogude ning teadus

asutiste poolt nii Tartus kui ka teistes Eesti
linnades.

Wiimasel juhul tulevad pildistatavad arhi
vaalid saata ajutiselt Tartu keskarhiivi.

Mujal maades on fotostaat arhiivides hari
lik nähtus.

Wallaarhiiwid seatagu korda.
Riigi Keskarhiiv on esinenud sooviavalduse

ga siseministeeriumile, et maakondades, kus puu
duwad veel juhtnöörid walla-arhiiwide korralda
miseks, asutaks vastavate korralduste väljatöõ
tamisele ja et vallasekretäridelt nõutaks tulewi
kus enam hoolt ja oskust jooksva registratuuri
pidamisel ja arhiivi korraldamisel.

Teised lehed.

Wastuwõtmaiu kawatsus.
ütleb „Kaja" põllutööministri ühe kawat
suse kohta:

Nii kui ..Kaja" tveergudel teatasime, on
põllutööminisreerium esitanud wabariigi walit
susele ettepaneku, mille järele talude wõsastunud
heina- ja karjamaad kaivatsetakse tvõtta sunni
wiisil korraldamisele. Kamas on isegi ettenäh
:ud niisuguste heina- ja karjamaade wõ õra n -
dam i n e a suuda inise o starbeks.

Meie oleme juba warem ..Kaja" tveergudel
mitmel korral toonitanud, et talumaate Möö
rändamise kawatsused on Eesti põllumajanduse
seisukohalt täitsa wastulvõtmatud. Kellelgi pole
meel meelelt läinud, millist äretvustormi tekitas
maal popsiscadus, mille kahjulikud järellained
pole Meel praegu waibunud. Kui nüüd põllu
tööministeerium hakkab õhutama uut talumaade
wõõrandamist, siis tehakse sellega meie agraar
olude kujundamisele ja rooliste küsimuse lähen
damiscle maal ainult halba.

Awaldame siinkohal juba nüüd lootust, et
walitsus seda põllutööministecriumi ettepanekut
ei kinnita.

Miks laguneb meie perekonnaelu,
seda küsimust käsitab ..Maaleht", loetledes
põhjusi, miks abielulahutuste arw nõnda
suur:

Aja waim, kergemeelne ja mõtlematu abiel
lumine, naiste liig suur iscsciswns, füüsilised
wead, ebanormaalsused, majanduslikud põhjused
jne.

Juhtkirjanik wäidab:
Et meil uute kodude loomine on wähene. see

on tingitud üldisest majanduslikust kchwuscst ta
seadusandluse korraldamatusest. Meil ou palju
keskealisi mehi. kes looks endale kodusid, kuid nad
ei leia teenistust, sest rikaste meeste naised on
neil teel tcenistuskohtade saamisel ees. ~.ua aega
on möödunud ajast, millal majandusminister lu
bas panna maksma seaduse, et nende eratcems
tuses seiswate meeste naised ei tohi teenida, ke-->
palka saatvad üle 200 krooni kuus. Kuid seni pole
sellest midagi kuulda. Koguni on Jäetud Piken
damata warem wolitusseaduste põhjal maksma
pandud seadus, millega keelati kahe! abielupoolel
olla riigi- ja omawalitsuseteenistuscs, kui uks
pool saab linnas üle 100 krooni ja maal üle 80
kr. kiins palka. Mõlemi siin nimetatud seaduste
maksmapanek on hädatarwilik.

Kuid selge on see, et ainult seadusandlusega
ei saa wcel sundida inimesi kodusid asutama.
Meil tuleks asuda suuremale propagandale, et ko
dune elu muutub ilusamaks ja auwäärsemaks.
Naisseltsid selle asemel, et minna märgukirju esi
tama, kui mõned mitmckohapidajad pidid teiste,
leiwatainimestc, kasuks ametist loobuma, leiak
sid siin endale tänutväärt tööpõllu. _ Kodukultuse
ja perekonnaelu wastu peaksid ka meie koolid kas
watama oma õpilastes senisest rohkem lugupida
mist ja austust. Seni on kodust waid räägitud
tütarlastele, kuid sugugi üleliigne pole ka poeg

' lastele rääkida koduarmastusest ta kastvatada
neis igatsust ilusa ja mugawa kodu järele, sest
noorele, kes hakkab tegutsema koduloomise sihiga,
annab see palju jõudu ja tööindu.

Kuhu sammud ewangeelne kirik?

Nagu tagasilükatud kirikuieadusest nähtub,
oli see otse salakamal plaan meie kirikupolinkas.

üksikud tegelased on nähtamasti artvamisel.
et ega kirikuelu muidu elustada ei saa. km sur
tve abil. Kas aga sellega just Eesti kirikuelu
on tahetud elustada, on hoovis teine küsimus.

Paistab, et selle abil on tahetud päästa bal
tisaksiku kiriku wäljasuremist ja upitada see wa
na pastorlik Maim jälle rahMuslikult tärkama
kul.uuri walitsesaks. Seni konsistooriumi ees
otsas punnud inimeste enamus cli nähta Masti
maha jäänud rahwa keelest ja meelest. Ei ole
siis ka kellegi ime. kui keskmalitsus konsistoo
rium püüdis end wõidupüha pühitsemise suh
tes erapooletuks tunnistada, et mitte riiwaia
saksaso.ost ja saksameelsusega päsmreid .lan
deswchri" õnnetu purukslöömise meeletuleta
misega. Ei tahaks uskuda, et etvangeelne usk
paratamatult kadaka merd peaks kaswatama.
Kindlasti on meie õpetajaskonnas suurem ena
mus rahMusliku meelsusega. Kuid Pin
gutamad püüded ja saksa teoloogia käegakanutaw

mõju on ülcMõimu mingisugusel kosmopolitismi
ettekäändel ikka oma käes pidanud. Ja eesti
meelsete tegelaste suureks häbiks on siin wäga
loiul: wastu astutud, kas igapäcwaie leitvaküsi
muse tvöi isikliku mugawusc pärast.

Pole siis mist raske aru saada, miks jääb
ewangeelne kirik päew-päewalt raskemasse olu
korda ja mispärast haritud usuteadlas-e seisu
kord ei Masta nõuetele. Haritlaskond on seo
tud kirikuga wcel ainult tradiniooni kaudu. seni.
kui midagi paremat pole. Sellest wõõrast wai
must aga. mis heljub kirikutes, ei wõeta palm
osa. Balnsaknk ideoloogia on rahwuslikult mot
lewale eestlasele siiski nii wõõras. et ta kunagi
tema südame ligi pole saanud ega saa ka tule-
Mikus.

Lagunemine on end ka juba õige tugetval:
ilmutanud nii kirikus endas kui ka kiriku sa
rahwa Mabckorras ja seni kui meie pastorkond
ei nõua suuna muutmist, kestab lagunemine

edasi. Kirikuõpetaja.

Wõitlus usuwabaduse eest

Tartu ülikoolis.

Prof. dr. loh. KwaLala surmasõnumi puhul.

Bratislawa ülikooli usuteaduskonnalt
Tshehhostowakkias saabus kurb teade: 72-
aastasena suri Tartu ülikooli enduie usu
teaduse õppetooli professor Johann Kwa
õala.

otabunu tcgcwust eesti ew.-lut. kiriku
w.ibaswmiseks sakslaste mõju alt mälesta
wab eesti usuteadlased tunnustuse ja sü*
gawa tänntundega. Ka mina tahaksin
öelda paar sõna oma endisest armsast ame
tiwcnuast, silmapaistwast õpetlasest ja wä
simatust rahwusliku wabaduse ja õigluse
eest wõitlcjast.

Kadunuga ühendasid mind muuseas
ühised huwid wõitluses wene reformi alul

tekkinud saksa ja wene pro
fosforite enamuse wägiwalla ja ülekohtu
wastu, samuti pedagoogilised huwid, kuna
J. Kwaõala oli kogu Euroopas kõige sil
mapaistwam suure pedagoogi Amos Eo
meniuse pedagoogiliste warade tundja.
Neid uuris ta muuseas kõige haruldase
maist trükitud ja käsikirjalistest algupä
randitest ja kulutas selleks peaaegu kogu
oma Pika elu. läbi otsides paljude Euroopa
linnade raamtukogud ja muuseumid.

Kui 1892. a. Warssawist kutsutud prof.
A. S. Budilowitsch rektoriks sai. algas äge
wõitlus saksa professuuriga, mida muu
seas toetasid samuti mõned uuestinimeta-

tud wene professord, kes püüdsid kõigest
jõust wene reformi wasw wõidelda. Eriti
nõrgestus wene reformi teostamine Pärast
keiser Aleksander 3. surma, kuna sel aja!
Peterburi ringkonnad suurenenud saksa
mõju tõttu reformile kaasa ei tunnud ja
wiimane lõpule wiidi ainelt tänu Budi
lowitschi ja tema kaaslaste wisadusele. A.
S. Budilowitsch, pärit Poola-Leedu maa*
konnast, naise poolt kuulsa slaawluse eest
wõitleja Dobrjanski oti sakslaste

wastu eriti wacnulikult häälestatud ja
pidas seepärast nende peamist kantsi iili
koolis usuteaduskonda eriti teraselt
silmas. Juba järgmisel, s. o. 1833. a.
kutsus ta siia luteri usku slowaki J. Kwa
öala ja saawutas sakslaste wastuseisule
waatamata tema mmetamise usuteaduse
korraliseks professoriks.

Kohe pärast Tartusse jõudmist astus
J. Kwaõala eestlaste ja lätlaste iseseiswa
usu eest wõitlusse, protesteerides tulisest
to! ajal lewinud arwamuse wasw. nagu
juhtiw osa ew.-lnt. usu kirikus wõiks kuu
luda ainult sakslastele ja nõudes iga rah
wuse waimlis-nsundlikele kommetele täie
likku wabadnst ilma wõõraste hoole
kande ja eestkostuta. Selles wõitluses ta
ületas koguni rektor Budilowitschi, kuna
wiimane, olles saanud täielikult wene ha
ridusc Leedu waimulikus seminaris ja

Peterburi ülikoolis andis siiski mõni
kord särele, oli heas wahekorras mõnede
saksa professoritega sa wäljendas sageli
wene isewalitsusliku politika awarust ja
humaansust.

Wiimases, s. t. mõõdukamas suunas
teotses kawakindlalt 18 profcssori-rahwus
lase koondis. Juhtiwad selles koondises
olid Gubarew sa teised Moskwa ülikoolist
wõrsunud professorid, kellel wene.reformi
teostamise wiisides oma loomulike, 18-
koondisse mittekuuluwa liitlase Budilo
witschi ja Kwaõalaga sageli lahkarwamisi
tekkis. 18-koondises oskas Gubarew eriti
osawasti ära hoida marurahwuslikke kõr
walekallakuid „prowintsialismi" süüdis
tuste Puhul. Kwaõalasse ei saanud aga
keegi ega kunagi mõjuda: ta teotses alati
üksi, ei pidanud kellegagi nõu ega palunud
kunagi kelleltki toetust.

Kwaõala wäljaastumised eriti awalikel
waidlustel. nagu doktori-wäitekirja kaits
miscl, mil teadlane waljusti. kindlalt ja
sirgjooneliselt ühe wõi teise teadusliku dokt
riini hindamisel wõi ühte wõi teise isikusse
ebaõiglaselt suhtumise puhul oma wastu
wäüeid esitas, äritasid weel mõni aeg tak
ka järele kogu linna: neist kõneldi weel
kaua mirte ainult iil kooli ringides, waid
ka wene pealinna lehtedes, nagu näit. kor
duwalt Peterburi ajalehes „Retshi".

Kogu selle Kwaõala woitluse peamine
siht oli kahe uue. eesti ja läti. õppetooli
loomine tegeliku usuteaduse alal. Ka need
õiglased nõuded leidsid tugewat wastuseis
mist Peterburi ringides. kuni wii
maks juba maailmasõja aastail

—_ ülikooli uue põhikirja wäljatööw
misel need kaks professuuri pääsesid
siiski põhikirja projekti, mis aga kahjuks

pidi teostamata jääma lõputute arutuste
ja waidluste pärast ülikooli nõukogudes.
Siiski saawutas Kwaõala oma äärmise
wisadusega, et kaks nimetatud professuuri
enne uue põhikirja wastuwõtmist kinnita
ti, kuigi juba Tarin wene ülikooli tegewuse
lõpul jaanuaris 1917 nimetati kaks
professorit praktilise usuteaduse õpetami
seks eesti ja läti keeles.

Eesti õppetoolile nimetati praegune
rektor J. Kõpp, läti õppetoolile San
der. Muuhulgas täiendas Kwaõala tri
umfi Meel see, et mõnede wene keeles luge
mast keelduwate saksa professorite wallan
damise tagajärjel teaduskonna enamus ku
juncs Kwaõala poolehoidmist, kes ta siis
usuteaduskonna dekaaniks walisid.

Muidugi oli tollekordne nelja profes
sori wallandamise tõsiasi meie ülikoolielus
kurb juhtum. Kahctsettu kibedasti, et
mind siis Tartus polnud, sest parajasti sel
ajal nimetati mind Wilno õpperingkonna
kuraatoriks. Wõimalik. et asi oleks aiu
nud end lahendada. ühelt poolt kõrge
mat ülemust ja teispoolt usuteadlasi-pro
kessoreio kokku lcpitades. nii et wiimased
teatud aja pärast oleksid wõinud üle min
na wcne õppekeelele. Iluestiwalitud rek
tor kogemuste Puudusel nähtawasti sellele
mõttele ei tulnud.

Nende nelja usuteadlase lahkumisest oli
minul kahju seda enam. et kaks neist
Pääsis õppetoolile minu pooldajate, wene
rahwuslastcst professorite kaasabil ja et
nad tegemist ei teinud mingi politikaga;
kolmas osa oli juba amm'—> meie meelne
ja isegi kunagi heas wahekorras rektor Bu
dilowitschiga. Ainult ühe neljast oli kee
g! õigusteaduse professor kiskunud politi
kasse, kuid ka seda õnnestus mul tema

usuteaduse ja usuteadlastele tsüüniliselr
suhtuwa sõbra mõju alt wabastada. Nii
teqi wene wõim mainitud teadlqste wal
landamiscga jällegi ühe oma suurema po
litilise wea: kannatada saanud olid wene
rahwusliku liikumise sõbrad ja saksa maru
rahwuslusest täiesti wabad.

Selles minu rektoriks-oleku ajal uue
nenud usuteaduskonna koosseisus ilma
endiste politiliste wõitlejateta oli prof.
Kwaõalal juba palju wähcm kokkupõrkeid,
seda enam, et ma üheltpoolt beas wahe
korras prof. Kwaõala ja teispoolt saksa
usuteadlastega isiklikult igasugu hõõru-
Mlsed wõisin ära hoida. Nullis walmis
kahe uue professuuri —eesti ja läti prak
tilise usuteaduse õppetooli loomise kawand
ülikooli uude põhikirja wõtmiseks, ja usu
teaduskonna uus. politikast puutumatu
koosseis toetas seda uuendust.

Saksa okupatsiooni alul. kui wene üli
kooli saatus Tartus polnud weel otsusta
tud, tõstis kadunud piiskop Platon üles
usuteaduskonna juures grecka-katoliku osp
konna loomise küsimuse. Peeti mitu is
tungit, millest osa wõttis prof. Kwaõala
kui usuteaduskonna dekaan, usu- ja ajaloo
filoloogia teaduskonna professorid ja sa
muti piiskop Platon.
... saksa wõimud wene ülikooli sulae

' ' prof. üdes deistena Wo
ronechi. Ka seal ta vüüdis usuteadus
konna awamise küsimust üles tõsta mil
üle kawatsuse teostamine osutus siiski wõi
matuks.

Pärast kahe-aastast Woroncshis wiibi
mtst jai sus Kioaõala oma kodumaa.': kutse
Bratrslawa ülikooli professoriks tulla.

Prof. dr. W. G. Alcksejeff.

Nr. 107
6 Neljapaewal, 21. juunil 1934. «. «P.O.STIMEES"

gBjE

9



Tartu teated.

WAismaa õpetlasi Tartus.

Rootslane uurib ajalugu, soomlane eeSti
nõiasõnu ja inglane eesti keelt.

\ Kesknädalal jõudis Tartu Stokholmi
ülikooli dotsent, kõrgema naisõpetajate se
minari rektor, ajaloolane Sven G r a u e r S
abikaasaga.

Dotsent Grauers töötab Riigi Keskarhii
wls, uurides krahw WachtmeiSterite sugu
wõsa ajalugu. keS on pärit Hiiumaalt ja
on etendanud Rootsi ajal (Karl 11. ajal)
õige tähtsat osa meie maal.

Juba mõnd päewa töötab TartuS EeSti
Rahwaluule Arhiiwis soome Prof. W. J.
Mansi k k a, et toimetada trMwalmiS
eesti loitjusõnu. EeSti loitsusõnade alal
on prof. W. J. Mansikka töötanud juba
pikemat aoga ja on olnud mitme! korral
kuude wiisi ka EeStis.

Huwitawa külalisena wiibib praegu
Tartus Leedsi ülikiooli inglise keele lektor
Mr. Alan S. C. RosS. kes tegeleb ka
soome-ugri keeltega. Mr. Ross kõneleb
wäga palju keeli. Ta on wiibinud paar
kuud Ungaris ja kõneleb korralikult ungari
keelt. Eesti tuli ta Soomest, kus on wii
binud samuti paar kuud ja walitseb soome
keelt korralikult. Eestis wiibib ta täna
kuuendat päewa ja räägib „põhimõtteli
kult" ainult eeSti keelt, tulles toime kõigi
juttudega. Ainult prof. J. Margile ole'
wat tä teinud erandi rääkides temaga lapi
keelt. '

CeStift kawatsebki Mr. Ross sõita ta
gasi Soome ja sealt Lappi.

Alan S. C. Ross on esimesi Inglasi,
kes tegeleb soome-ugri keeltega.

Suwewaheaeg riigikohtu».
1 Riigikohtu administratiiw-osakonnaS pee
ti wiimane kohtuistung enne suwift wahe
aega täna. Kriminaal- ja tsiwiilosakon
nas lõppeS kewadine istungjärk juba wa
temalt. Praegu pole wee! selgunud, mil
lal järgmine iStangjärk algab, kuna see
küsimus ühenduses seisab riigikohtu Tal
linnasse ülewiimise tähtajaga.

Wöidupüha Tartus.
Wöidupüha puhul teatawaSti korralda

-sa?se Tartus suurem wabaõhu-altus Wa
baduspuiestikuS Kalewipoja mälestus
samba juures, kuhu kaitsemalewa. nais
kodukaitse ja seltskondlikud organisatsioonid,
üiiguwad ühises rongikäigus orkestri saatel
ja lippudega.

Wahaõhu-aktuS algab kell 10 howmi
kui linnapea lind. A. Tõnissoni awa
sõnadega.

Aktuse kawaS on wiis kõnet meie tun
tumatelt riigi- ja haridusiegelaStelt. Peale
Irlle kouniStawad aktust Tartu MeeSlaulu
Seltsi laulud ja Tartu malewa oÄestri
ettekanded. Aktuse alguses peetakse pidu
lif jumalateenistus, millest wõtawad osa
kõik Tartu waimulikud laulukoorid. Ju
malateenistuse laululehti antakse publikule
tasuta.

Et aktuse kõned ja ettekanded oleksid
kõigile kuulda, seks seatakse aktuseplatsrle
üles häälekõwendajad. Aktus antakse edasi
ka raadio kaudu.

Wöidupüha pühitsemist korraldama
toimkonna poolt palutakse kõiki organisat
sioone koguneda raekoja ette, nii et sealt
tvõimalik oleks hiljemalt kell 9.40 alata
liikumist ühises rongikäigus WabaduS
puiestikku aktuseplatsile.

Aktuse tehniliseks üldkorraldajakS on
Tartu malewa pealik maj. R. AkS.

Leetrid koUttawad.
Kas tüüfus tõstab pead.

Leetrid Tartus näitawad ikka tõusuten
dentsi. Pühapäewaft tänaseni oli registree
ritud linna tcrwishoiuosakonnas 14 uilt
leetrihaiguse juhtu, kuna eelmisel nädalal
kokku tuli ette 21 juhtu.

Millal haigus raugema hakkab, on raske
Lelda, kuna leetrid wäga kergesti lewinewad
ja nakkaw haigus on. Wiimastel. nädala
tel on registreeritud ka mõned üksikud tüü
susejuhud. Nii on sel nädalal haigestunud
tüüfusesse keegi naisteenija Liiwa tänawal.
Kas au juba kõikidel wäartasjade loterii.,

pilet?
WigaStatud Sõjameeste ühingu Tartu osa

konna ülesandeks on abistada sõdades wigasta
tuid ja lahinguis langenute perekonna liikmeid.
Seda on wõimalik lävi viia ainult seltskonna
toetusel. On arvamisi, et wigastatud sõjamehed
saawad riigi poolt suurt toetust ja sellega pea
wad läbi tulema. See arvamine on ekslik. Wc
ne-Jaapani ja suure maailmasõja inwaliidid
saatvad riigilt iga tööjõu kaotuse protsendi pealt
kuus 10 senti, s. o. täie tööjõu kaotuse (100 Prots.)
juures 10 (kümme) krooni kuus. Kuna veneaeg
sed inwaliidid on suuremalt osalt varanduseta
\n wanad inimesed ja isegi õige suur osa neist
kõrwalabi wajab, siis ei saa kuidagi 10 krooniga
kuus ara elada. Siin ongi osakonp abiks olnud.
Möödunud aasta jooksul on osakonna juhatus
lisa annud rahalise toetusena kr. 4.128.39 ja toe
tuslaene kr. 1.453,65.

Osakonna liikmeskonda kuulub 207 vabadus
sõja-, 406 maailmasõja, 145 W.-Jaapani- ja S
W.-Türgi sõdade inwaliidi. Peale selle kuuluvad
osakonna juure lihtliikmeina lahinguis langenu

te perekonnad. . .
Osakonna juhatuse poolt korraldatakse 1. zuu

lil s. a. hõbe- ja kristallasjade loterii, mille pu
has sissetulek läheb puudustkannatawate invalii
dide abistamiseks. Võidud on wälja pandud kul
lasepp Oskar Kippasto äri vaateaknal Riia tän.
2. Samas piletid müügil, ä 50 senti. Osa pile
teid on veel müümata, sellepärast pöörab osakon
na juhatus kõigi kodanike Poole Palvega, toetada
loterii kordaminekut. Ka müüvad üksikud inwa
liidid linnas Pileteid, kellele palutakse waStutu
lckut.

Kõiki, kellel piletid müügil, palutakse need
realiseerida ja raha ühes kontsudega saata hilje
malt 25. juuniks osakonna kantseleisse Kivi t. 60.

Lugupidamisega Juhatus.

Tartu otsitakse uut kohtu-politseiarSti.
Teatatvati lahkub senine Tartu kdhtu-politjei

arst dr. med. G. Rooks oma kohalt, et pühen
duda täielikult ülikooli teenistusse. Nüüd on
terwishoiu-hoolelandewalitsus nim. koha wakam
seks kuulutanud ja otsib Tartu uut kohtu-polit
seiarSti. Kes uueks kohtu-politseiarstiks wali
takse, ei ole teada.

Loomakaitse raioonide ülewaatajad
ametisse.

Tartu Loomakaitse ühingu juhatus on otsus
tanud ametisse määrata linna ja suurematesse
rahwakeskustesse maal loomakaitse raioonide
ülewaatajad, kes töötaksid palgata. Gee tege
wuS oleks wanematele ja energtlisematele loo
makäitsetegelastele auametiks.

Raioonide ülewaatajad seisaksid ühenduses
loomakaitse inspektoriga ja saaksid temalt tege
wusjuhtnööre.

Linna on määratud juba mitu sellist raioo
nide ülewaatajat. Nende arwu suurendatakse
järjest.

Ülikooli kruusaaugu tee korda.
Tartu Loomakaitse ühingu juha uS on ot

sustanud teha täpsa eelarwe ülikooli kruusaaugu
tee kordaseadmiseks ja selle saata ülikooli wa
litsusele seisukohÄvõtmiseks. ühingu juhatuse ar
wates ei lähe tee kordaseadmine rohkem maks
ma kui 650 krooni, millest olewat walmis ühe
osa oma kanda wõtma üks ärimees. Tee korda
seadmisest wõiwat ühingu juhatuse arwates üsi
kooli walitsus kasu saada, kuna hea teega kruu
saaugnst palju rohkem kruusa wce akse. ühtlasi
ei oUJi siis aga tee enam nii piinawaks kui prae
gu hobustele.

Tartu loomakaitsjad ei lahkunud liwust.
Kolmapäewa Shwl oli Tartu Loomakmiie

Mingu juhatuse koosolek, kus tuli köne alla
Zoomakaitse-ühingute liidu juhtide talituZNuiS
Tarin esindajate suhtes hiljutisel asennkkude
kogu kooSolekul-kongresstl Nõmmel. Juhatus lei

dis, et Tartu ühing ei taha üleriiklikku looma
kaitse organisatsiooni lõhkuda, mistõttu ta esi»

algu liidust ei lahku. Küll aga mõisteti koos
olekul liidu juhatuse talituswiiS Tartu ühingu
ja tema esindajate suhtes hukka ning otsustab
saata liidu juhatusele wastaw atvaldis.

Terwitusi Ed. Õunapuule.
Tartu maawalitsuse administratiiw-osakonna

juhatajat Eduard Õunapuud, kes :äna oma
60-aastast sünnipäewa pühitseb, on käinud sün
nipäewaööl terwitamas kaks laulukoori, kuna
juubilar on Tartus tuntud energilise selts
konna- ja laulutegelasena. Tertvitama olid il
munud .Wanemuise" Muusikaosakonna segakoor.
kuS juubilar esimeheks, ja Tartu Meeslaulu
SeltS. Öeldi sooje terwitussõnu ..Wanemuise"
dir. A. Simmi poolt, kuna koori poolt terwi
tag hra Kink. Meeslaulu Seltsi terwitused an
dis edasi esimees J. Sutt.

Juubilar sai üldse rohkete tertvituSte osalt
seks. Maawalitsuse ametkonnalt anti üheS tec
witustega edasi ka kingitus. Tartu Eesti Põl
lumeeSte Seltsi poolt käis juubilari rerwitamo?
delegatsioon, eesotsas prof. L. Rinnega, kes
märkis juubilari kauaaegset ja hoolsat tööd
seltsi rewtdendina. üle anti mälestuseks seltsi
kuld-rinnamärk.

Kodu-uurimise stipendiaatidena
saadab Eesti Kirjanduse Seltsi kodu-uurimise
toimkond sel aastal välja: H. Laasi, Suure-Jaa
ni ja Wormsi pinnaehitus. K. Orviku, Wil
janvimaale geoloogia. H. Kauri, Läänemaale

selgrootud, (peamiselt Hiiumaal). H. Haber
man, Läänemaale (ilma Hiiumaata) selgroo
tud. G. Wilberg, Läänemaale taimestiknlis
tele uurimistele Märjamaale ja mujale.

Peale selle toimetatakse weel täiendavaid uu
rimisi Viljandimaa 9 eri kihelkonnas, kuhu saa
detawad stipendiaadid selguwad edaspidi.

- Politseinikud lasketiirul.
Tartumaa esimene politseijaoskond korraldab

oma tänavuaastased laskeharjutused juunikuus.
Seekordset! harjutustel kasutatakse laskmiseks
vintpüssi, revolvrit ja spordipüSsi. Harjutused
leiavad aset kaitseväe lasketiirul. Nad algavad

21. skp. ja kestavad paar päeva. Osa võtab
umbes 35 politseiametnikku.

Kaitsesüstimisele tüüfuse wastu.
Teatavasti jõuavad mõne nädala pärast mar

jad müügile. Tavaliselt suureneb siis ka tüüfuse
juhtude arv. Oleks soovitav, et kodanikud juba
varakult laseksid kaitsesüstimist ette võta, sest
süstimise mõju avaldub alleS 3—4 nädala järele.
Möödunud sügisest kuni siiani on Tartus süsti
misi üle 200 kod. juures ette võetud.

Tasuta süstimist tehakse linna nakkushaiglas,
Lina tän. 6, iga päev kella 10—12 enne lõunat
ja 11. 6—7 p. l.

Saunad köetud.
Käesoleval nädalal on Tartu saunad köetud

neljapäeval ja reedel. Peale jaanipäewa köetakse
saunu ainult laupäewiti.

Naisseltsi majapidaimsboolile kinnitati
õppejõude.

Haridus-sotsiaalministeeriumi kutseoskuse osa
kond on teatanud linnakooliwalitsusele, et vas
tavalt koolivalitsuse esitisele on Tartu Naisseltsi
majapidamiskooli 1934. /35. õppeaastaks kinnita
tud ametisse tunniandjatena järgmised õppejõud:
Joh. A d a m s o n, Linda Bakis, Helene G e r n,
Lidia Erik s o n, Wanda Johanson, Artur
Kaljot ja Helmi Ottas ning õpetaja ?. t.
Maria Kleitsmann. Ametist on wabaZta
tud sama kooli juhataja k. t. Johanna Treu
feld, alates 1. augustist.

-««P- r ühenimelised.
Palun teie lugupeetud lehes nr. 160, 15. juu

uil 1934. a. ilmunud artikli puhul „Purjus pea
ga politikat tegemas" järgmist avaldada:

Et mina, Aleksander Hansu pg. Kadaja, elu
koht Ulila vallas, ei ole see isik, see Aleksander
Kadaja, kes Elva alevist oli Tartu prefektuuri
kõlistanud, end nimetades kindral J. Laidoner'i
adjutandiks ja nõudnud adw. Ainson'i vahi alt
vabastamist, ning selle eest oli 13. skp. Elwa ra
hukohtuniku juures vastust andmas.

Lugupidamisega
Aleksander Hansu pg. Kadaja.

Riia tänaw remondis.
Riia tänawa asfalttee oli tänawa alguse» ju

ba ammugi auklikuks muutunud, eriti tütarlaste
gümnaasiumi maja kohal. Nüüd on asutud as
falttee parandamisele, miStöttu sõidutee osaliselt

liiklemiseks suletud on.

Samuti käiwad Rita tänawa lõpul praegu
ümbersillutistööd. Tänawa lõpuosa, mis enne oli
munakiwisillutiS, sillutatakse nüüd ümber Pau
luse kiriku juurest alateS raudtee sillani parkett
kiwidega.

RahwuSwahelised jalgrattawöistlused ..
Krüüdneris. 

Jalgratta Sõitjate Selts „Kiirus" korraldab
1. juulil kell 3 P. l. oma welodroomil Tartu
Jalgratta Klubi kaasabil suuremad rahwuSwa
helised jalgrattasõidu wõisttused. Osa wõtawad
wõistlusest ka Wolmari jalgratturid, kellel ees
seisab wõistlus eestlastega waremalt wäljapan
dud rändauhinnale. Wõistluseks wiiwad Tartu
Jalgratta Küchj liikmed oma terwituse klubi lipu
näoli Kawas on terwe rida sõite distantsidel 2
10 kilomeetrini.

Mootorpaate ei tohi reisijatega üle
koormata.

Eisewete sadamate kapten teatab aurikute ja
mootorpaatide omanikele ja juhtidele, et wiima
sel ajal on olnud juhtumeid, mil reisijateauri
kute ja lõbusõidu mootorpaatide juhid püüawad
endi juhtimisel liikuwaid laewu ja mootorpaate
reisijatega üle koormata.

Eriti leiatvad säärased seadusewastased näh
ted aset laupäewiti ja pühapäewiti, mil publ,k
suuremal avwul linnast laetvadel ja paatidel
wäljasöite teeb. Kuna sellega sõidukite ülekoor
mämse Puhul tõsiselt kaalule pannakse reisijate
elu. siis juhib sadamate kapten laetvaomanik
kude ja -juhtide tähelepanu Eestis seni makswa
tele määrustele, et on kõwasti keelatud laewade
ja lõbusõidu mootorpaatide peale rohkem mu*
jäid wõtta, kui see lubatud weeteede walitsuse
wastawa komisjoni otsusega.

Õli tilgub kaela.
Meile kirjutatakse:
Tõuseks nuhtluseks, eriti Tammewäljal elut--

sewatele inimestele, on muutunud Riia tänawast
iiletviiw raudteesild. Silla alt läbi minnes ei
wöi kunagi kiudel olla, et iilewal manäöwerda
drclt wedurilt ei tilgu alla õli ning mustust.
Nii määris neil päcwil keegi härra silla alt läbi
minnes oma heleda sutviülikonna päris põhsali
kult. Kannatadasaanu on sunnikud pöörama
kahjutasunõudmisega raudteetvalitsuse poole.

Ei teeks wist erilig kulusid, kui raudteest!-
dade alune kaetaks tihedamalt laudadega ning
seega hoidutakse tülikatest protsessidest.

Täna we«sportlaAt« nõupidamine.
Kõiki Tartu weesportlasi palutakse neljapäe

wal kell 7 õhtul ujulasse nõupidamiskoosolekule,
kus tuleb kõne alla suwine tegewuskawa.

Soowitakse omnibusenhendust Pärnu ja
Tartu wahel.

AutobuSte ettewõtte omanik A. Kook on
pöördunud awaldisega linnawalitsuse poole pal
jude kodanikkude soowil, et selgitada kas ei oleks
wöimalus Tartu jä Pärnu wahel fisse seada su
wituShooajakS omnibuseühendust, et anda wöi
mälust tartlastele weeta ka paaripäewalist Puh
kust Pärnus. A. Kook teatab, et tema kawatseb

Pärnu ja Tartu wahel käiku lasta luksusomm
buse, mis walmiwat neil päewil. Sellepärast
palub ettewõtte omanik linnawalitsust teha tea
tawaks teedeministeeriumile oma arwamine au

tobuseühcnduse loomise kohta Pärnu ja Tartu
wahel.

Homsed sünnipäewad.
Johan Leedu, põllundustegclane, sünd. 1891.

a. Karksi tv. Pärnumaal.
Harry Aleksander Frits Malm, Eesti foto

almanaakide toimetaja, sünd. 1897. a. Tal
linnas.

August Olt-OWsaln, loomaarst, sünd. 1881.
a. Konguta w. Tartumaal.

Johan Reinhold, kohtu- ja siseministeenu
nn kodifikatsiconiosakonna direktor, end. sise- ja
kohtuminister, sünd. 1388. a. Ranna w. Tartu

maal. ,
Georg Ferdinand Stude, ärimees ja toos

tur, sünd. 1867. a. Tallinnas.
Julius Tasane,, karskus- ja ühkstegclane.

sünd. 1883. a. Loodi tv. Wiljandimaal.
Aleksander Warma, õigusteadlane, s. 1890.

a. Kõnnu tv. Harjumaal. Omab teenete eest
mitmed sõjatväelised aumärgid.

Karl Robert Wiitol. ooperilaulja, sünd.
1888. a. Walgas.

Gaasikwdlate warjendite
raioonid Tartus.

Teedeministri määruse järgi oleks Tar
tu linnas gaasikindlate warjendite ehita
mine 1. raioonis, mis on ümbritsetud loo
de poolt Laia ja Wcne tänawaga, ida poolt
Narwa ja Fortuuna tänawaga, kagu poolt
Lodja tänawaga ja edela poolt Karlowa,
Riia, Ülikooli ja Gustaw-Adolfi tänawaga.
Teiseks gaasikaitse warjendite ehitamise rai
ooniks oleks raioon, mis piiratud Wiljandi
ja Äulius Kuperjanowi tänawaga loode
poolt, Kastani tänawaga ida poolt, Riia
tänawaga kagu poolt ning raudtee maa
alaga.

Linnawalitsus ei ole saanud määruse
suhtes weel oma seisukohta wõtta.

Teater ja muusika.
„Wanemuise" aed.

Neljapäewal on ..Wanemuise" aias sümfoonia
kontsert. Kawas: Mozarti awam. Juan",
Beethoveni 2. sümsoonia, Schuberti H-moll (lõ
petamata) sümfoonia ja balletmuusika „Rosa
munde'st". Romantik Schumann'ilt on kawas
awam. „Manfred". Juhatab E. Tubin.

Reedel jazz-kontsert. Kawas uuemat tantsu
muusikat. Refrääne laulab E. Kruuda, orkestrit
juhib R. Michel.

ttEßtt Tartu osak. Mees- ja segakoori laulu
harjutus on neljapäewal, 21. skp. osakonna ruu
mes. Meeskoor kell 20 (8) ja segakoor kell 21 (9).
Kõikide lauljate ilmumine tarwilik. Peale selle
registreeritakse Pärnu laulupäewale sõitjaid, miS
on 15. juulil Pärnus.

Rahwaülikcsli sgk. lauluproow on reedel, 22.
skp. kl. pool 9 õhtul k.-k. „Pallases". Wäljasöit
Haaslawale 23. skp. kl. 11 e. l. a.-l. „Tormil".
Harjutusproowil registr. Wõru laulupäewale.

Meeslaulu Seltsi lauljaid
Valutakse wõidupühal. laupäetval. 23. juunil ktll
lv hom. koguneda Wabaeussöja ausamba juure.
Kaasa wõtia noodid: Eesti laul Türnpu ja
Kaunimad laulud Saebelman. Ilmuda koort
mütsides.

Palun kõiki Tartu segakooride lauljaid reedel,
22. juunil kell 8 õhtul Peteri leerisaali koguneda
ühisele harjuutsele esinemise tõttu wõidupühal,
23. juunil kell 10 homm. koguduse ühisel juma
lateenistusel ja aktusel Wabaduseplatsil. Kaasa
wõtta Kirikukoor 11. Praost G. Rutopõld.

Kirjawastuseid.
„27" Teie pikka kirjutist laupäewa õhtu

sest romantikast ei saa kahfuks tarwitada.
K. L. Wesneris. Sündmus leidis aset

pühapäewal ja teie saadate sellest teate alles lol
mapäewak?. Hilja!

Waras tühjendas "Wanemuise"

garderoobi.

Mees, Kes Kojamehelt redeli palus ja sellega päise päewa ajal
tänawalt teisele Korrale wargile ruttas, paigutati wanglasse.

Tartu kriminaalpolitsei tabas teisipäe
wa õöl kella 3 paiku pikemaaegse walwa
mise järele Tammewäljalt tuntud retsidi
wisti Ludwig Sarthe-Lnhaääre, kes wii
maste päewade jooksul toime pani terwe
rea suuremaid wargusi.

Ludwig Sarthe on kohtu poolt suba
korduwalt karistatud. Wiimast korda wa
banes ta wanglast alles aprillikuus, kandes
lõpuni 2 -aastase karistuse. Sarthe on
praegu 23 aastat wana, kuid kaitsewäetee
nistuses alles käimata, kuna alatine wan
gisistumine selleks mahti ei annud. Nüüd
pidi mees peatselt asuma sundaega teeni
ma. Seda nähtawasti arwestades muu
tus Sarthe oina warguskäikudel eriti sul
geks. Omapärasenla warguskatse wõttis
ta ette esmaspäewa hommikupoolikul

kino „Scala" juures.
Julgelt pöördus ta kino kojamehe Poo

le. Paludes sellelt pikemat redelit ia luba
dcs üles seada mingeid elektripirne. Keset

cdasi-tagasi liikuwat rahwast Sartht
redeli kino tänawapoolse seina najale, ro
ms sisse teise korra aknast ning asus kohe
kino ruumidesse asetatud Punase Ristt
onnemängu-aparaadi kallale, et seda rahast
tühjendada. Juhuslikult märkas aga ki
noteenija Kütt wõõrast meest aparaadi kal
lal ning tõstis kisa. Sarthel õnnestus siis
kl põgeneda.

Sama Sarthe tungis ööl wastu 17.
juunit

„Wanemuise" garderoobi.
Seal murdis ta lahti näitlejate riide

kapid, wiies ära hulga mitmesuguseid rii
deid umbkaudu 100 krooni wäärtuses. Ka
rida teisigi wargusi lasub tabatu hingel.
Kõik need warguscd on toime pandud suu
re julgusega.

Ludwig Sarthe-Luhaäär paigutati
nüüd wanglasse karistusi ootama oma wii
maste tegude eest.

Kaitsemalewa teateid.
Tari» malewa kõigil allüksuste! sa naiskodu

kaitsel koguneda wõidupüha pühitsemisest osawõt
miseks Wõidupüha hommiku! kella 9-ks malewa
staapi. Malewlastel ilmuda wormis ja relwa
dega.

Tartu malewa diwisjoni malewlastel kogu
neda wõidupüha rongikäigust ja wabaõhu-aktu
sest osawõtmiseks malewa staapi wormis ja rel
wadega wõidupüha hommikul kella 9-ks.

Diwisjoni pealik.

Kõnesid ja koosolekuid.
ülikooli teenijate kogunemine 23. junn. wõidu

püha wabaõhu-aktusest osawõtuks on hommikul
kell 9,15, loomaarstiteaduskonda ühingu ruu
messe.

WigaStatud Sõjameeste ühingu Tartu osa
konna juhatus palub kõiki osakonna liikmeid wöi
dupüha puhnl korraldatawast aktusest osa wõtta
ja setteks koguneda laup., 23. juunil s. a. kell 9
homm. osakonna kantselei juure, Kiwi t. 60.

Kiriklikke teateid.
Nõo ap.-õigeusu kiri?. 23. juunil, wõidupühal,

kell 11 tänupalwus wõidu puhul ja hingepalwe
langenute eest.

Pühapäewal, 1. juulil kell 11 kabelisutlus.
Osa wõtawad preestrid: J. Pikat Priipalust,
Th. Bleiwe Rõngust ja M. Wosnesenski 
Rannust. Wihmase ilma korral kabelijutlus kaks

nädalat hiljem. G. Kiiman.
Metodisti kirik. Reedel, 22. skp. k. 8 õht. ju.

malat. Juti. õp. F. Tombo. Laupäeival, 23. juu
nil peetakse ülemaalise E. L. noorte konwerentsi
puhul järgmised koosolekud: Kell 10 homm. Sak
sa teatris terwituskoosolek. Kell 8 õht. noorte,
koosolek. Kõnelewad suv. H. Säte, koht. F. Puu.
sepp ja ins. H. Oengo. Ühislaulu, ja pasunakoor.

Laululehed. Op. A. Kuum.
Alatskiwi kirik. Jaanipäewal, 24. skp. kell 11

kirikus leerilaste õnnistamine, armulaud, laulu
lehed, pasunakoor, leerilaste laulud.

Op. Osw. Beifeldt.
Napina ap. õigeusu kirikus jaani laup., 23.

juunil on Pidulik 1. wõidupüda tänu'- ja leina
- teenistus. Laulab kirikukoor. Mängib malewkou,

na orkester. Laululehed. Algus kell 2 p. !.
Preester N. Hindow.

Perekonnaseisu teateid.
Tartu perekonnaseisuameti-? on registreeritud:

Sünde: Ursula-Gerthrud-Helene Meyer, Ewe-
Reet Sepp.

Abiellumiseks soowiawaldnsi: Eduard Järw
ja Alma Barnbulka, Tiit Tamüld sa Marie
Matjushetv, Rudolf Sulis ja Juliana Mironow.
Jüri Sepp ja Leida Liiwak.

Surnud: Ants Alt. 75 a. w.. Anna Joonas,
sünd. Kerna. 66 a. w.. Aleksander Kurich. 74
a. w. ja Liisa Grossberg. 49 a. w.

Tartu kinod.
..TkalaZ" — Tjelwprreit ..Laps, mind rõõ

mustab su tulek" ja helikomöödia ..Diees süda
mega".

,.CentraliS" — helikomöödia ..Elas kord üks
muusikant". Peaosades Trude Berliner. Szöke
Szakall, Victor de Kowa. Erust Veredes j. t. Li
saks film „Hawaii fantaasia" ja Paramounti heli
ringwaade.

— lõbusasisuline film. „Mees.
kes kaotas mälu" Harry Picliga peaosas. Li
saks uudisfilmid.

„HeliS" — farss „Palace hotelli kuningas".
Teiseks film „Rooma hukkumine".

Sport.

Meistermeeskond sai lüüa.
Estonia lvõitis Spordi 2:0.

Kesknädalal peeti Kadrioru staadionil
liiduklassi esiwöistlustc sarjas Estonia ja
Spordi wah east jalgpallimatschi, mis kuju
nes tänawu lnduklassi esiwvistlnste sarjas
üheks tugewamaks matschiks. Ka rahwast
oli õige rohkesti mängu jälgimas. Wõistlus
lõppes Spordi lüüasaamisega 2:0. millist
tagajärge õieti keegi ei wvinud ennustada.
See tagajärg saawutati esimesel poolajal,
Spordi kahjuks aga tuli esimene wäraw
juba 20. minutil. Teine wäraw löödi 2
minutit hiljem.

Raadio ringhäälingu kawa.

Reedel, 22. juunil.
Berliin. 7,25 konts. 12,50 konts. 14,15

konts. 17 konts. 21,15 konts.
Wiin. 13 konts. 14,10 konts. 18,30 kla

werimuus. 21,55 lastelaule. 23,30 muus.
Knlundborg. 16 konts. 20,30 konts. 22

saksofonisoolo. 23.30—24 mandol. konts.
Helsingi. 19,15 ungari muus. 20.20 lau»

le. 21 ork. konts. 22,16—23 konts.
London. 14.15 ork. konts. 14.40 konts,

särg. 16.30 ork. konts. 22.20 konts.
Riia. 9 sümf. muus. 19.10 läti sa eesti

muus. 20,30 kons.
Oslo. 18,30 konts. 21.45 lotti.
Warssaw. 18,10 konts. 17 konts. 17,25

solist, konts. 19,15 laulufoolo. 20,15 konts.
21,12 sümf. konts. 22,12 konts. järg.

Stokholm. 18.05 lõõtsapillimuus. 21 konis.
22—24 muus.

Praha. 21 konis.
Budapest. 13,05 konts. 14,80 konts. 18,80

muus. 19,45 klatverikonls. 23.40 konts.

Laupäewal, 23. juunil.
Berliin. 13 konts. 17 muus. 19.26 muus.
Kalundborg. 16.80 konts. 23,15 daani

muus.

Helsingi. 19 85 tvnuli konts. 20,15 laulu
soolo. 21 laulusoolo. 22,15 konts.

London. 14 muus. 20,30 klawerikonts.
Riia. 18.30 orclikonts. 19.30 laulukon s.

20,05 konts. 22 muus.
OSlo. 21,40 ork. konts.

WarSsaw. 17 poola muus. 19.15 klatveri
konts. 21 Cbopini konts. 22.12 konts.

Praha. 16.15 konts. 20.10 konts. 21.20
klatverikonts. 23.80 konts.

Budapest. 13 koorilaule. 0.30 tantsu
muus.

Elwa rong ei suutnud mahu
tada suwitajaid.

Täna lõunase rongiga oli Elwasse su
witama sõitjaid tatvalisest rohkem. Suwi
tajaid oli nõnda Palju, et rongi ei suude
tnd hästi kõiki sõitjaid äragi mahutada.
Mõned sõitjad tulid paigutada ruumipuu
dusc! 2. klassi wagunisse.

Rohkete sõitjate tõttu wiibis ka rongi
wäljumine mõned minutid.

Wanu arhiwaale Põltsamaa
kirikust.

Riigi Keskarhiiwi juhataja O. Liiw wiibiZ
möödunud nädalal arhiiwidega tutwumise ots

tarbel Põltsamaal ja Pilistweres. Wäärtusliku
maid arhiiwe Põltsamaal on ew. luteri usu kiriku
arhiiw, mille ainestik algab juba 17. s. esimeselt

poolelt.

Põltsamaa Muuseumi Ühingu Malbuses ole*
wad arhiwaalid lossis asusid wäga halbades tin
gimustes. Nende eest hoolitsemise wõttis oma
peale kohalik tegelane Karl Werwolt. Politseiks
missari ja Wana-Põltsamaa walla arhiiwid olid
kõigiti heas korras.

Põltsamaa kirikuarhiiwist tõi O. Liiw kaasa
Riigi Keskarhiiwi kaks wanemat jündtdercgistrit
aastaist 1664—1693.

Kerget wihma.

Keskmise kiirusega puhangulist edela ja lääne

tuuli, muutlik püwitus, kohati kerget wihma,
peamiselt öösiti; päcwal sisemaal kuni 20 kraadi
sooja.

Ilmade ülewaade neljapäewal, 21. jnunil.

Skandinaawia madalrõhkkond on liikunud
Põhja-Skandinaawiasse ja Põhjalahele.. Temale

on tekkinud Poolas ja Balkanil miinimumid.
Madalrõhkkonna ja äärmiinimumide tõttu wa
litsewad Skandinaawias, Soomes, Läänemere
mail, Poolas ja Balkanil pilwised ilmad ühes
hoowihmadega. Atlandilt läheneb Inglismaale
uus tugew madalrõhkkond. Kõrgrõhkkonnad wal
dawad Põhja- ja Lääne-Wcne, Kesk-Euroopa ja

Islandi piirkonna. Temperatuur Skandinaa
wias, Kesk-Euroopas ja Läänemeremail wähe
langenud, Soomes ja Wenes tõusnud. Eestis
oli öösi 10—16 kraadi ja täna hommikul 14—18
kraadi sooja ja sadas öösi I—6 mm. wihma.

Nr. 167. JP..O S T I M E E 3" Neljapäewal, 21. juunil 1934. a.

WaStutaw toimetaja Oskar Mänd.
Väljaandja Eesti Kirjastusühisus

r „PoSttmeeS".
Trukitud trükikojas. Tartus.

7

T.-U. «Hala» Kaubahoov 15, tel. 400
müüb odavaid

s6mi!ku-harke, labidaid ja atra.



Nr. 167POSTIMEES-8

20. juunil s. a. lühikese raske haiguse järele lahkus siit
ilmast minu armas mees, isa ja vend

I Ausust Eduard Kull I

Sünd. 9. dets. 1884, surn. 20. juunil 1934,

Kirstupanek 22. juunil kell 8 õhtul uues anatoomikumis.
Ärasaatmine sealtsamast 23. juunil kell l/27 õhtul Pauluse kai
mistule. Palume sugulasi ja sõpru ära saatma tulla.

Vaikses leinas naine, lapsed, vennad Ja Õde.

«•Estonia*4 opereti
võõrusetendused

••Vanemuises".
Reedel, 2? juunil s. a.

«•SAYOY BALL"
Paul Abrahami operett 3 v.
L a u p 3 e v a 1, 23. juunil s. a.

wKURADIRATSUR"
Emmerich Raimani operett3v.

••Estonia" teatri or
kestri saatel.
Näitejuht: Ag. Lüd i g. Muu
sikajuht : V. Ner e p. Deko
ratsioonid : A. Tuurand.
Kaastegevad kõik „Esto
nia" teatri opereti so<*

. listid, koor, tantsurühm,
orkester.

Algus kell 8 õhtul.
Pääsetähed 50 sendist kuni
Kr. 2.25 eelmüügil K. m. «Te
ater & Muusika», Küüni tn. 6.

«•Vanemuise44 aed.
Neljapäeval, 21. juunil kl. 9 õ.

I sümfoonia

kontsert.

Juhatab E. TUBIN.
Pääsetähjed: 25 ja 15 snt.

r

Odavasti müüa vähetarvil
väike

mootorratas.
Botaanikal 9—2, k1.4—6p.1.

Odavasti müüa naisterahva

laiguta;

mehaanika töökojas, Kaluri 4.

ISTST

ühes elumaja ja kõrvalhoo
nega, Tartu läheduses, 1 km
raudteejaamast, põldu 3 h.
ja heinamaad IV2 h. Sünnis
aiandus- ja suvituskohaks.
Kirjad slt. «Nr. 4094» all.

Väljasõit

Haaslava võidupüha

pidustustele
a.-I. *,TormilM 23. juunil kell 11 e. 1. Tagasi kell Vii ö.

Sõiduhind edasi-tagasi 50 senti*
Haaslava sadamast peoplatsini sõiduvöimalus.

Laeval ja pidustustel mängib Tartu Vab. Tuletõrje orkester.
Haaslava Nsk. ja komp.

Kõik Vana-Kuuitene

võidupühale!

mida korraldab K. M. Vana-Kuuste kompanii.
Kell 18 jumalateenistus laululehtedega pasunakoori saatel.

Kell 20 PEOÕHTU päevakohase eeskavaga.
TANTS Tartu Vabatahtliku Tuletõrje orkestri saatel.

Rongid väljuvad Tartust Vana-Kuuste peatuskohta kell 6.20,
15.20 ja 22.10. Loodusliselt ilus park.

Kompanii juhatus.

R. S. «KODU». Võidupühal, 23. juunil kell 3 p. I. ilusas
Vedu Kukemetsas* Narva maanteed 16 km Tartust

suiir rahvapidu.
Nagu igal aastal palju lõbustusi, õnnekatsumisi, muusikat
ja linnulaulu. Tants murul* Tutvumist soodustab peopost.
Einelaud jookide, suupistete ja maiustustega. Õhtul
jaanituli» simman ja vanatantsu muusika ja kõige üle 
kuuvalge! Sõidukite juures valve. Õhtul kell 11 Vedu mä

gedes võidutule süütamine ettekannetega.

Tartu Käsitöö Selitite KesKkoondfse

juhatus palub kõiki oma liikmeid igast ametiharust koguda
laupäeval, 23. juunil s. a. kell 9 hom. seltsi ruumesse, Vene. t. 5

VÕIDUPÜHA

puhul korraldatavast vabaõhu-aktusest osa võtmiseks.
4 ; 

Tartu Maleva Vab.-V. Malevkonna orkester
korraldab kodumaa kenamasse kohta

Ranna-Pungerjale

Jaanllaup. õhtul kell 10 aurik „Taara*ffaM lõhu
sõidu* peatusega Kabina asund., kus korrald. jaanituli.
Pungerjale jõuab jaanipäeva hommikul kell 7. Soovijaile
peatus Ninal ja Kallastel. Sõiduhind Kr. 1.50.

Piletid saadaval Maleva staabis ja riideäri «Rahva
Kasus», samuti saadaval piletimüügi kassas, kassa lahtioleku
aegadel.

Müüa 2 punase tõukarja
täisverd

lehm-vasikat
Aakre Pungaveskil, telefon
Puka 13-1. Ligem, teateid
saab E. Punasekaria Tõuselt
silt, Tartu, telefon 3-81.

Müüa äravedamiseks 2Vs
tolli plankudest, telliskivi pos
tidega, endine mõisa

  »»   
kuun

heas seisukorras. Küsida Kau
bahoovis 14 Joh, G 1 üc k.

USUKS

maja ja heinamaad
müüa. Blauhufi pärijate
maja. Kohapeal viibin 25. kuni
27. juunini. Hooldaja.
Juhuslikult müüa sõidukorras

IMMIS,

firma «Royal Einfeld», Rae
koja 22.

Mitmet sorti kaali" ja

Mi-tiini

müüa. Kuu 14—3.

Sõidukorras

aiito

odavasti müüa. Võru 1.12—3.

Müüa odav, vähet. siidi
ja teised

kleidid,
naister. suur palitu ja mustad
riidekingad. Päeva t. 13—1.

3 väikest

maia
ehituskrundiga müüa. Rae
koja t. 68—70. .Rääkida kella

10 -12 h. ja 4-7 õ. I

Südamlik tänu

kõigile sõpradele, tuttavatele ja seltsidele, lähedal ja kaugel,
kes mind nii suurel määral õnnesoovidega ja kingitustega,
minu 75-a. sünnipäeva, 50- ja 60-aasta juubeli puhul austasid.

•I. Aa JaCObSOhn Tartus, Aleksandri 3
Eestim. Kinnttnss. A—S. „EKAM agent.

Tartu Majaomanikkude Seltsi juhatus
palub kõiki omi

seltsiliikmeid

laupäeval, 23. juunil s. o. Võidupüha pu
hul korraldatavast aktusest ja rongkäi

gust osa võtta. Seltsi liikmetel koguneda sama
päeva hommikul, kell 9 Suurturg 13, seltsi ruumesse.

Tartu Eesti Käsitööliste Abiandm. Seltsi
juhatus palub kõiki oma

liikmeid

koguneda laupäeval, 23. Juunil s. a. kl. 9 homm.
seltsi ruumidesse, Vene tän. 5, Võidupüha puhul
korraldatavast vabashu»aktnsest osavõtmiseks.

Tartu linna elektrijaama juhatus annab välja

transformaator alajaamahoone

ehitustöö.

Kinnised, tempel maksustatud ja kantseleimargiga varus
tatud pakkumised sisse anda linna elektrijaama kontorisse
hiljemalt 2ö. juunil s. a. kell 12 päeval, märgusõna all «Ala
jaam». Lähemad andmed ja tehnilised tingimused on saa
daval elektrijaama kontoris, Söögiturg 7.

Elektrijaama Juhatus.

Teadaanne.

Olen ülevõtnud ja üinbeikorraldanud koloniaal*, veini»,
napsi» Ja õilekaupluse *SOLIID", Riia tän. nr. 1,
telefon 13-61. Palun uusi ja vanu ärisõpru mind lahkesti
külastada Ülevõtmise ja Jaanipäeva puhul on veinidel hin

naalandus. Austusega E. Landi. I

teissugust tkuuwovti

I fcusutada tervise
H lll!ll!!lll!lll!HIII!lll!llllll!II!!ll!lllltllllllllll!l!llll!l!lllllllllll[llllllllllll!!lll[llllllllll!lllll\

I parandamiseks ?
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Bj Eesti kuurorte käsitleva kirjanduse
Em allikad on loetletud

I Tartu iitiõooti arsti

  teaduse afatoa era
  dotsendi dr. mcd. K.
I Jlormann'i raamatuis

  EESTI MEDITSIINIL BIBLIOGRAAFIA
  1918—1930 ühes piiraladega. Eesti

Arsti kirjastus 1932. VIII -j- 218 lk.
W «ind Kr. 3.50.

 j EESTI MEDITSIINIL. BIBLIOGRAAFIA
1931—1932 ühes piiraladega. Eesti

H Arsti kirjastus 1933. VIII + 128 lk.
  Hind Kr. 1.85.

  Pealadu: «POSTIMEHE"
H raamatukauplus Tartus, Suur-

Hj turg nr. 16. Telefon 2-50.

Ennekuulmata odavalt, ainult suvitajaile
liilo 15 s. ls.arp,

sprotte 30 s. karp, pangekllo 3 kg. 135 s., soome
silku 16 s. kg., skumbriad, lõhed, prima-heerin

gaid, export võid, vorste ja muid delikatesse
saate ainult

EESTIKLALjAST

Kauplused t Gildi tän. 14, Narva tän. 26, Uueturu tän. 11.

TLndisurm.

Ladu: „PostimeheM raamatukaupluses
_______ Tartus, Suurturg 16.

Kõige suureni valik
TAPE E T E

18 sendist alates rull. Paberifiri
nKODUMAAu Tartus, Aleksandri

y tän. nr. 10. Müük suurel ja väiksel
arvui. Kaupmeestele hinnaalandus.

Pööripäevaks:
mesikooke

«Koit ja Ämarik»
ja teisi

suuri torte
pähkli- ja mandlikooke
petits fours
väikseid küpsiseid
puuvilja ekstrakti
„Sweet" tee jaoks
mitmesug. pühadesaia
lauasaia
prima vesikringleid
pomerantsleiba
peenleiba
head rukkileiba jne.

soovitab

E. G. Boening
Pagari, kondiitri ja mesi

koogi vabrik.
Uueturu tiin* nr* 15*

Afitoro.

tarwitatakse 
ehmatuse ja unepuuduse tvastu.
Eht ainult «Punase ankruga".

Müüa hea

pianiino.

7V4 okt. Tiigi t 66.

Soovitakse osta kutsikat

icgMliiog

Pakk. slt «bulldog».

Soovitakse osta 2 või 4
vedruga

pikk-vankrit,
võib ka tarvitatud olla. Teat.
Estonia villavabriku kontoris,
Tartus, Kivi t. 1.

Soovin osta

kellel müüa, palun teatada
firma, suurus ja hind. Elva,
Rundso veski, 01dt'i postkast.

Soovitakse osta keerleva
voolu jaoks

(Md-MMX

220 v. kuni 1 HP. Teat K.
Haupt'i sadulsepa kauplus
Tartus, Küüni tän. 1.

Sillamäel

Pansion Partel avatud. Hinnad soodsad. Palutakse
suvitajate lahket külastamist. Lähem. teat. oman. Joh. Pärtel.

NÄGUS KINK

NAHKKÖITES

ALBUM

kaanele pressitud Tartu vaatepil
diga Ed. Taska töökojast Peale
selle suur valik kunst-nahktöödest

«POSTIMEHE"

RAAMATUKAUPLUS

Tartust Narwa-Jõeslthu

sõidab autobns jaanilaupäeva asemel reedel, 22. Juu
nil Narva tän. 64, kell 2 päeval. Tagasi Narva-Jõesuust
esmaspäeval, 25. juunil kell 6 hommik. Kuursaali eest.
Telefon 149.

Paberist, allalastavaid

oknekaltejjj

pakub

raamatukauplus

Keskk. harid., kautsjonivfli
meline noormees soovib Min
gisugust

kohta
kontorisse, ärri vöi omavalits,
asutisse. Teat. slt. «4137» all.

Kautsjoni võimeline I liigi
autojuht soovib

kohta
veoautole, (olen sõitnud 8
aastat järjest), ehk osta veo
autot järelmaksuga vöi üürida.
Kirjad «Kindel tunnistus».

Suurem veoauto võtab
igasugu

vedusid
ja sõite. Hind odav ja töö
korralik. Tähe t. 47—8. K.
Eichenbaum.

j | Tunnid |

j Vajatakse
matemaatikut,

kes oleks nõus ülalpidamise
eest läbi võtma matem. keskk.
5 kl. kursuse ulatuses. Koht
järve ääres. Sooviavaldused
slt. 28. juunini «matemaati
ker».

Jään suveks Tartu ja annan
saksa ja prantsuse keele

tunde
Lueie Schoenberg.

H. Treffneri kooli õpetaja.
Vene t. 2—2. Kodus kl. 4 5.

M> on 0(0

Üürile anda. Teat. slt.
' inna aed* all.

Kirjavahetuseks ja

ülestähendusteks:

Algupäraseid kirjaplokke
Igasuguseid piltpostkaarte
Kirjapaberit mappides
Kirjaiimbrikke
Taskuraamatuid
Märkmikke
„ Agenda"
Kalender-märkmik
Päevik-kalender jne.

„Postimehe" raamatukauplus
Tartus, Suurturg nr. 16, telefon 250.

Palun neid isikuid, kes
võivad

tõendada
mina teenimist Eesti

. rahv. vfieosas 1917* a.
I polgus Tallinnas ja ka II
tagavara polgus Tartus, tea'
tada enesest järgin, aadr. all.
Arula p.-ag. pk. 6. Arnold
Kompus* Endine rühmav.

Soovitakse rentida sügise
seks viljapeksu hooajaks

isesöitiat
katelt*

Pakkumised saata slt «Ise
, sõitja katel» all.

1 Päiksepaisteline soe

korter

. 3 tuba ja köök, uuesti remon
teeritud, üürile anda. Pikk
tän. 38.

Looduslikult ilusal kohal
mööbliga

suwekorterid
. välja üürida intelligent pere

konnas. Peri mõisas, Põlva
ligidal. Küsida F. Anni, Peri

1 postiag., üle Põlva. Tel. 34-b.

1. juulist anda üürile

korter

4 tuba, teenija- ja vannituba.
Puiestee 43. Teat. 4—7 p. 1.

2 toaline

korter
köögi- ja kõrvalruumidega
välja üürida. Riia t 67—14.

Korralik 2 toaline
korter

elektriv. ja veevärgiga ära
anda. Võru t. 39—3.

Härrale ilus

möbl. tuba

ära anda. Teat slt «mugav
tuba» all.

i Hästi

möbl. tuba

odavasti ära anda suvekuu
-1 deks või aastaiiürnikule.

Suurturg 11—1.

4 toaline

korter

remont, üürile anda. Filosofi
t. 16—1.

Rile (orici

ja möbl. tuba ära anda. Rae
koja t 35—2.

lius, vaikne 5 või 6 toal.
korter

aia sees majas üürile anda.
Kalmistu t. 17—1.

ÄWWW

ära anda. Järele pärida kaup
mees Herman'ilt. Kaubahoo
vis 16.

Elvas, käidaval kohal,
: Kesk t. 15 saada kauaaegsed
Leihberg'i lina-vilja"

: WAIISM

. ühes elu-ja kõrvalruumidega.
'Teateid sealsamas A. Kask.

Ammacmand-masseerija

E. Eller

Tartu, Raekoja tfia. 9
) Holmi tän. 1).

1 ffmma«maiid

€. Ciibusk

Tartu, Raekoja (RaatuioJ
tln. ar. 10*

Ämmaemand
masseerija

E. KAMSEN.

Tähe tän. 10—4, II kord.
immaemand

Tomson-Sviker

Kitsas tänav nr. 1.

40—45 a. kaine meeshing,

tOlt iQ IM

harit. kurba naist. Kirjad p.
saata slt. «Mehine sõber».

29 a. korralik, haritud neiu
abielluks

edasipüüdliku mehega. Kolis
tatud lesk või lahutatu,
kellel laps. Slt. «varandusi
ei oma».

Intelligent 3—4 liikmeline
perekond (täiskasv.) vajab 3—»
4 toalist korralikku

korterit,
mitte kaugel kesklinnast.
Pakk. «Veevärk» all.

Kaheliikm., vaikne perek.
vajab head 2—3 toal.

korterit
ühes kõrvalruumidega pare
mas majas. Pakk. slt «Korra
lik maksja».

|Tõõpakkumised|

Tarvis korralikku venekeelt
oskajat tunnistustega

NMIMW

I järgu võõrastemajja, vana
dus 25—35 a. Soovijail esi
neda kirjalikult slt «Numbri
teenija» all.

Tarvis tallu

tüdrukut

ja karjatalitaja*. Kaubelda
23. skp,, kl. 10. Tartus, Bo
taanika 15—1 (s. hoovist).

Vajatakse, klaasi lihvimise
peale

s töölisi.
Soovitav kes varem sellel
aial töötanud. K.-T. «Kalev»
Tartus, Aleksandri t. 1.

Vajatakse kohe nooremat
virtinat

restoran «Euroopa». Narva

Kanepis

müüvad ..Postimehe" j,
„M aamehe" üksiknumb
reid võtavad tellimisi ja
kuulutusi vastu:

R. ABEE
E. PARV
J. MOOSES -- uim kpl.


